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Ap re lin 12-də Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli-
ye vin sədr li yi ilə bu ilin bi rin ci 
rü bü nün ye kun la rı na həsr olu nan 
mü şa vi rə ke çi ri lib.

Mü şa vi rə də döv lə ti mi zin baş çı-
sı Qa ra bağ da apa rı lan qu ru cu luq iş-
lə ri, sa hib kar lı ğın in ki şa fı, ma liy yə 
əl ça tan lı ğı ilə bağ lı bə zi mə sə lə lə rə 
də ge niş yer ve rib. Ey ni za man da 
mü va fiq döv lət qu rum la rı nın rəh-
bər lə ri nin çı xış la rı din lə ni lib. 

Pre zi dent İl ham Əli yev bil di rib 
ki, dün ya nın apa rı cı ma liy yə qu-
rum la rı özəl sek to ra da kre dit lər 
ayı rır lar. On lar la tə mas lar əs na-
sın da bu mə sə lə hə mi şə mü za ki rə 
edil mə li dir. 

- Çün ki mən bi li rəm ki, mi-
sal üçün, qeyd et di yim bər pao lu-
nan ener ji mən bə lə ri üz rə elekt rik 
stan si ya la rı nın ti kin ti si nə də apa-
rı cı ma liy yə qu rum la rı kre dit ayı-
rır lar. Bi zə yox, in ves tor la ra, xa ri ci 
in ves tor la ra. Ona gö rə yer li şir kət-

lə rə, yer li sa hib kar la ra da on la rın 
kre dit lə ri nin ay rıl ma sı zə ru ri dir. 
Düz dür, bi zim özü mü zün me xa niz-
mi miz var və İq ti sa diy yat Na zir li yi 
bu iş lə ri təş kil edir. An caq bu ra da 
özəl sek to ra, mi sal üçün, Dün ya 
Ban kı nın, Av ro pa Ye ni dən qur ma 
və İn ki şaf Ban kı nın, di gər bank la-
rın da ha da bö yük həcm də kre dit-
lə ri nin ve ril mə si nə müt ləq bax maq 
la zım dır. 

Hər kəs yax şı bi lir ki, ha zır da 
dün ya da ər zaq məh sul la rı nın qiy-
mət lə ri kəs kin ar tır. Bu pro ses bir 
ne çə ay bun dan əv vəl baş la mış dır. 
Əl bət tə ki, Ru si ya-Uk ray na mü ha-
ri bə si bu nu da ha da sü rət lən di rib, 
xü su si lə nə zə rə al saq ki, Ru si ya və 
Uk ray na dün ya da apa rı cı ta xıl ix-
ra cat çı la rı ara sın da dır lar və di gər 
ər zaq məh sul la rı nı dün ya ba zar-
la rı na ix rac edir lər. İn di ar tıq tə bii 
qıt lıq hiss olu nur və hiss olu na caq. 
Bi zim ər zaq lıq buğ da ilə tə mi na tı-
mız, əl bət tə ki, diq qət mər kə zin də 

ol ma lı dır. Hö ku mə tə bu mə sə lə ilə 
bağ lı gös tə riş ve ril miş dir. Ope ra tiv 
təd bir lər gö rü lüb və eh ti yat lar yı ğı-
lır. Biz da ha çox eh ti yat yığ ma lı yıq. 
An caq, ey ni za man da, bil mə li yik ki, 
be lə və ziy yət uzun müd dət ər zin də 
da vam edə bi lər və yə qin ki, da vam 
edə cək. Ona gö rə bu ra da, ilk növ-
bə də, da xi li tə mi na tı mız art ma lı dır. 
Bu mə sə lə ilə bağ lı gös tə riş lər ve-
ril di. Həm azad edil miş tor paq lar da 
əkin iş lə ri nin da ha da ge niş miq yas lı 
apa rıl ma sı üçün gös tə riş lər ve ril di, 
həm də di gər böl gə lər də. Əl bət tə 
ki, bu ra da su var ma la yi hə lə ri nin 
uğur la ic ra sı bö yük nə ti cə lə rə gə-
ti rib çı xa ra bi lər.

Mə nə ve ri lən mə lu ma ta gö-
rə, son üç ay da infl ya si ya 18 fai zə 
qal xıb. Bu, əl bət tə ki, yük sək rə-
qəm dir. Am ma onu da bil mə li yik 
ki, bu nun bir his sə si id xal edil miş 
infl ya si ya dır. Çün ki dün ya da ər-
zaq məh sul la rı nın və di gər məh-
sul la rın qiy mə ti nin art ma sı, tə bii 
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ki, da xi li qiy mət lə rə də tə sir edir. 
An caq, ey ni za man da, onu da bil-
dir mə li yəm ki, üç ay da əha li nin 
gə lir lə ri təx mi nən 20 fa iz ar tıb və 
əgər biz infl ya si ya nı əha li nin gə lir-
lə ri ilə mü qa yi sə et sək, bu ra da ye nə 
də re al gə lir lər art mış olur. An caq o 
de mək de yil ki, biz bu na la qeyd ya-
naş ma lı yıq. Ona gö rə an ti infl ya si ya 
təd bir lə ri nin gö rül mə si, güc lən di-
ril mə si zə ru ri dir. Əl bət tə ki, bu ra da 
əsas mə sə lə sü ni qiy mət ar tı mı nın 
qar şı sı nın alın ma sı dır. Çün ki be-
lə ha di sə lər də, be lə geo si ya si və-
ziy yət də bə zi na tə miz sa hib kar lar 
bun dan is ti fa də et mə yə ça lı şır lar 
və heç bir əsas ol ma dan qiy mət lə ri 
ar tı rır lar. Bu na xü su si diq qət gös-
tə ril mə li dir. 

Biz də ümu mi ta xıl is teh sa lı öl-
kə tə lə ba tı nın 60 fai zi ni təş kil edir, 
ər zaq lıq buğ da ilə isə biz özü mü zü 
cə mi 25 fa iz tə min edi rik. Ona gö rə 
mə sə lə qo yu lub ki, ər zaq lıq buğ da 
ilə biz özü mü zü ən azı 70-75 fa iz 
tə min edək. Bu na na il ol maq üçün 
po ten si al var, im kan lar var - həm 
azad edil miş tor paq lar da, həm öl-
kə mi zin di gər yer lə rin də. Həm bu 
il, həm gə lən il lər də döv lət in ves-
ti si ya xərc lə ri ar tı rıl ma lı dır. Ey ni 
za man da, sa hib kar la ra məq səd-
yön lü kre dit lər, gü zəşt li kre dit lər 
ve ril mə li dir ki, məhz bu sa hə in-
ki şaf et sin. Çün ki buğ da əsas ər-
zaq məh su lu dur. Bi zim həm coğ-
ra fi yer ləş mə yi miz, iq li mi miz, ey ni 
za man da, bə zi yer lər də tor pa ğın 
key fiy yə ti və şə ra it im kan ver mir 
ki, biz özü mü zü bu gün buğ da ilə 
yüz fa iz tə min edək. An caq bu na 
ça lış ma lı yıq və al tı ay keç mə miş 
biz azad edil miş tor paq lar da in di 
bö yük əkin iş lə ri ilə məş ğu luq. Tə-
xi rə sa lın maz təd bir lər nə ti cə sin-
də ikin ci də fə əkin apa rı rıq və bu 
il ha ra da sa 50 min hek tar da əkin 
apa rı la caq. Bu, çox yax şı nə ti cə-
dir. Həm azad edil miş tor paq lar-
da, həm də bü tün baş qa yer lər də 
məh sul dar lı ğı ar tı ra bi lə cək təd-
bir lə rə əla və və sa it ay rıl ma lı dır. 
İlk növ bə də, su var ma, su var ma 
sis tem lə ri, güb rə lər və di gər mə-
sə lə lər öz həl li ni tap ma lı dır.

Bi zim şə hid ailə lə ri, mü ha ri bə 
əlil lə ri üçün in şa et di yi miz ev lə rin, 
mən zil lə rin sa yı ar tır. Bu, həm iş ğal 
döv rün də prio ri tet mə sə lə lər dən 
bi ri idi və İkin ci Qa ra bağ mü ha ri-
bə sin dən son ra bu mə sə lə lər öz 
həl li ni ta pır. Bu ra da mə sə lə qo yul-
muş dur ki, şə hid ailə lə ri nin - həm 
Bi rin ci Qa ra bağ mü ha ri bə si nin, 
həm İkin ci Qa ra bağ mü ha ri bə si nin 
şə hid ailə lə ri nin, mü ha ri bə əlil lə-
ri nin ya şa yış mə sə lə lə ri tez lik lə öz 

həl li ni tap sın. Bu is ti qa mət də bu il 
və ke çən il önəm li ad dım lar atıl-
mış dır. 

Qeyd et di yim ki mi, ye ni tex-
ni ka nın alın ma sı tə min edi lir, 
o cüm lə dən ən müa sir tex ni ka, 
dron lar və di gər müa sir ci haz lar 
alı nır. Bu ra da, əl bət tə ki, bey nəl-
xalq mü tə xəs sis lə rin dəs tə yi nə 

bö yük eh ti yac var. Bi zim in di üç 
qu ru mu muz - ANA MA, Mü da fiə 
Na zir li yi nin böl mə lə ri və Föv-
qə la də Hal lar Na zir li yi mi na tə-
miz lə mə iş lə ri ilə məş ğul dur lar. 
Əl bət tə ki, bir müd dət bun dan 
əv vəl yer li şir kət lə rin bu ra ya cəlb 
olun ma sı mə sə lə si mü za ki rə edil-
miş dir və bil di yi mə gö rə, yer li şir-
kət lər də bu iş lə rə qo şu lur. Çün ki 
bu tə şəb büs həm sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı na tə kan ve rə cək,  əf sus-
lar ol sun ki, öl kə miz də mi na tə-
miz lə mə pro se si uzun müd dət li 
ola caq, - ey ni za man da, yer li şir-
kət lər bu ra da təc rü bə top la yıb öz 
xid mət lə ri ni təq dim edə bi lər lər. 
Xa ri ci şir kət lə rə gəl dik də, on la rın 
tək li fi, əl bət tə ki, bu gü nə qə dər 
qiy mət ba xı mın dan bi zim üçün o 
qə dər də məq bul ol ma yıb. Çün ki 
yer li şir kət lə rin ver dik lə ri qiy-
mət lə xa ri ci şir kət lə rin ver dik lə ri 
qiy mət lər ara sın da də fə lər lə fərq 
var. Ona gö rə mən he sab edi rəm 
ki, üç döv lət qu ru mu ilə bə ra bər, 
yer li şir kət lər nə qə dər çox ya-
ran sa, o qə dər yax şı dır. Bir də ki, 
döv lət xət ti ilə ən müa sir ma şın və 
me xa nizm lə rin alın ma sı da tə min 
edil mə li dir.

Azad edil miş əra zi lər də bu il 
elekt rik təc hi za tı ilə bağ lı iş lər da-
vam et di ri lə cək. Azad edil miş tor-
paq lar da ke çən il 20 me qa vat gü-

Həm azad edilmiş 
torpaqlarda, həm də 
bütün başqa yerlərdə 
məhsuldarlığı artıra 
biləcək tədbirlərə əlavə 
vəsait ayrılmalıdır.



4

AKTUAL

cün də 4 Su Elekt rik Stan si ya sı in şa 
edil miş dir. İki si Su qo vu şan da, bi ri 
La çın ra yo nu nun Gü lə bird kən-
din də, bi ri isə Kəl bə cər ra yo nun da 
Lev ça yı üzə rin də. Mən fur düş mən 
tor paq la rı mı zı tərk edər kən 30-dan 
çox elekt rik stan si ya sı nı da ğı dıb, 
yan dı rıb, o stan si ya la rın qa lıq la rı 
ora da qa lıb dır. Xü su si lə Kəl bə cər, 
La çın ra yon la rın da olar kən bu nu 
hər kəs gö rə bi lər. Biz ke çən il bu 

stan si ya la rın bər pa sı na baş la mı şıq. 
Bu il beş stan si ya “Azə re ner ji” tə rə-
fin dən bər pa edi lə cək və bu stan-
si ya la rın gü cü 27 me qa va ta bə ra bər 
ola caq. An caq qa lan stan si ya la rın 
bər pa sı və on dan son ra iş lən mə si 
sa hib kar lar tə rə fin dən ol sa, da ha 
yax şı olar. Çün ki əl bət tə, döv lət də 
bu işi öz üzə ri nə gö tü rə bi lər, an-
caq döv lə tin di gər baş qa xərc lə ri 
çox dur – bu, bi rin ci si. İkin ci si, bu, 
sa hib kar lar üçün də əl ve riş li in-
ves ti si ya ola bi lər. Nə zə rə al saq ki, 
azad edil miş bü tün böl gə lər bu gün 

Azər bay ca nın di gər böl gə lə ri ilə 
elekt rik xət lə ri ilə bir ləş di ri lib, ona 
gö rə ora da is teh sal olu na caq ener ji 
ümu mi sis te mə da xil edi lə cək. Mən 
he sab edi rəm ki, sa hib kar lar üçün 
bu, çox cəl be di ci ola bi lər. Mən bi-
li rəm ki, İq ti sa diy yat Na zir li yi və 
Pre zi dent Ad mi nist ra si ya sı bu iş lə 
məş ğul dur lar və tək lif lər də ve ril-
di. He sab edi rəm ki, hər bir stan si-
ya üz rə tək lif lər ve ril sin və bəl kə bu 
mü şa vi rə dən son ra sa hib kar lar da 
bu mə lu ma tı mən dən eşi dib da ha 
da hə vəs li ola caq lar. Yax şı olar ki, bu 
mə sə lə ilə ma raq la nan sa hib kar lar 
üçün qa lan stan si ya la rın yer lə ri ilə 
bağ lı xü su si bir təq di mat ke çi ril sin, 
tək cə er mə ni lər tə rə fin dən da ğı-
dıl mış stan si ya lar dan söh bət get-
mir. Ha zır da xü su si lə, Kəl bə cər, 
La çın ra yon la rın da kü lək elekt rik 
stan si ya la rı nın ti kin ti si ilə bağ lı xa-
ri ci şir kət lər bi zə mü ra ci ət edir lər. 
Əgər xa ri ci şir kət lər üçün bu, ma-
raq lı dır sa, de mə li, bu ra da mən fə ət 
ola caq. Yer li şir kət lə ri də cəlb et-
mə li yik, ya xa ri ci şir kət lər lə bir-
lik də, ya da ki, ay rı-ay rı lıq da. Cəb-
ra yıl, Zən gi lan ra yon la rın da Gü nəş 
Elekt rik stan si ya la rı nın po ten sia lı 
həd din dən ar tıq bö yük dür. Yə ni, 
bü tün bun lar dan biz sə mə rə li şə-
kil də is ti fa də et mə li yik. Həm bər-
pao lu nan ener ji növ lə ri nin ümu mi 
ener ji ba lan sı mız da kı pa yı nı 30 fai-
zə ar tır ma lı yıq, - mən bu gös tə ri-
şi ver miş dim, bəl kə də gə lə cək də 
da ha çox ola caq, - həm də ki, tə bii 
qa za qə na ət edib onu in di ki yük sək 
qiy mət lər lə ix rac edə bi lə cə yik.

Mən Ağ dam və Cəb ra yıl ra yon-
la rın da iki sə na ye par kı nın tə mə-
li ni qoy mu şam və bu ya xın lar da 
iq ti sa diy yat na zi ri mə nə ora da gö-
rü lə cək iş lər ba rə də mə ru zə et-
miş dir. Ma raq bö yük dür, yer li şir-
kət lər çox bö yük ma raq gös tə rir lər 
və mən əmi nəm ki, ya xın, bəl kə də 
1-2 ilə, 3 ilə o park lar üçün nə zər-
də tu tul muş çox bö yük əra zi bəl kə 
çat ma ya da bi lər. Ona gö rə mən 
çox şa dam ki, Azər bay can sa hib-
kar la rı bö yük hə vəs lə, ürək lə bu 
iş lə rə qo şu lur lar. Ba şa dü şü rəm 
ki, bəl kə də il kin mər hə lə də iq ti-
sa di cə hət dən o qə dər də bö yük 
sə mə rə ver mə yə cək. An caq mən 
bu nu on la rın ne cə de yər lər, və tən-
daş lıq bor cu ki mi qə bul edi rəm və 
şa dam ki, on lar mə nim ça ğı rı şı ma 
ca vab ve rib lər. Ey ni za man da, azad 
edil miş böl gə lə rin po ten sia lı nı, 
nəq liy yat yol la rı nı nə zə rə ala raq 
əmi nəm ki, bu ra qo yu lan hər bir 
ma nat xe yir gə ti rə cək.

Be lə lik lə, keç miş məc bu ri köç-
kün lə ri qay tar maq üçün komp leks 
təd bir lər gö rü rük. Ya şa yış bi na la rı, 
inf rast ruk tur, iş yer lə ri, kənd tə sər-
rü fa tı ilə məş ğul ol maq im kan la rı, 
sə na ye park la rı - biz plan lı şə kil də 
bu iş lə ri gö rə cə yik. Bu, an caq azad 
edil miş tor paq lar da bu il gö rü lə-
cək iş lə rin si ya hı sı dır və əmi nəm 
ki, bü tün plan lar hə yat da öz ək si ni 
ta pa caq. Biz is tə di yi mi zə na il ola ca-
ğıq. Azad edil miş tor paq lar da gö rü-
lən iş lər lə bağ lı Azər bay can xal qı na 
bun dan son ra da mün tə zəm mə lu-
mat ve ri lə cək dir

Azad edilmiş bölgələrin 
potensialını, nəqliyyat 
yollarını nəzərə alaraq 
əminəm ki, bura 
qoyulan hər bir manat 
xeyir gətirəcək.
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Azər bay can da sa hib kar lıq fəa liy yə ti ge niş lə nir, 
biz ne sin iq ti sa diy yat da ro lu ar tır. Hə ya ta ke çi ri-
lən ar dı cıl və sis tem li is la hat lar, qa nun ve ri ci li yin 
tək mil ləş di ril mə si, şəf faf in zi ba ti tən zim lə mə və 
döv lət dəs tə yi nin ge niş lən di ril mə si, sa hib kar la rın 
hü quq və mə na fe lə ri nin eti bar lı mü da fiə si is ti qa-
mət lə rin də hə ya ta ke çi ri lən təd bir lər nə ti cə sin də 
sa hib kar lıq iq ti sa diy ya tın apa rı cı qüv və si nə çev ri-
lib. Öl kə iq ti sa diy ya tı nın 83%-dən ço xu özəl sek tor 
he sa bı na for ma la şır, məş ğul lu ğun tə min edil mə-
sin də bu sek to run pa yı 78%-ə ya xın dır.

Ha zır da həm Azər bay can iq ti sa diy ya tı, həm də sa-
hib kar la rı mız qar şı sın da ye ni ça ğı rış lar da ya nır. Ye ni 
stra te ji in ki şaf mər hə lə sin də mil li iq ti sa diy ya tı mı zın 
rə qa bət qa bi liy yə ti nin, in no va si ya yö nüm lü lü yü nün 
və ma liy yə da ya nıq lı lı ğı nın güc lən di ril mə si, da vam lı 
iq ti sa di ar tım dray ver lə ri nin fə al laş dı rıl ma sı və s. ki-
mi məq səd lər hə dəf lə nir. Həm çi nin tor paq la rı mı zın 
iş ğal dan azad olun ma sı ye ni in ves ti si ya im kan la rı ya-
rat maq la, sa hib kar lı ğın in ki şa fı na da ha ge niş für sət lər 
ya ra dır. Qar şı ya qo yul muş hə dəf lə rə na il olun ma sı, 
im kan lar dan və əl ve riş li iş gü zar mü hit dən sə mə rə-
li is ti fa də özəl sek to run fə al lı ğı nı şərt lən di rir. Bu isə 
Azər bay ca nın güc lü iq ti sa diy ya tı nın, nə ti cə də güc-
lü döv lə ti nin ol ma sı de mək dir. Ümu mil li li de ri miz 
Hey dər Əli ye vin de di yi ki mi, “İq ti sa diy ya tı olan güc lü 
döv lət hər şe yə qa dir dir”. Ta ri xi Zə fər lə iş ğal dan azad 
edi lən əra zi lər mi zin bö yük iq ti sa di və in ves ti si ya po-
ten sia lı isə biz nes üçün ye ni im kan lar açır.

İna nı rıq ki, Azər bay can sa hib kar la rı bü tün im-
kan la rı nı sə fər bər edə rək, bu hə dəf lə rə na il olun-
ma sın da, öl kə mi zin iq ti sa di in ki şa fın da həl le di ci rol 
oy na ya caq lar.

Hör mət li sa hib kar lar!
Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin Sə rən-

ca mı ilə “Sa hib kar lar Gü nü”nün tə sis olun ma sı, hər 

il 25 ap re lin xü su si ola raq qeyd edil mə si sa hib kar-
la rın fəa liy yə ti nə ve ri lən yük sək qiy mə tin, biz ne sin 
in ki şa fı na gös tə ri lən bö yük diq qət və qay ğı nın ba riz 
nü mu nə si dir.

Si zi bu əla mət dar ta rix mü na si bə ti lə ürək dən 
təb rik edir, Azər bay can iq ti sa diy ya tı nın, in ki şa fı-
na ver di yi niz töh fə yə gö rə min nət dar lı ğı mı bil di-
rir, Və tə ni mi zin tə rəq qi si na mi nə fəa liy yə ti niz də 
uğur lar ar zu la yı ram.

Əmək və Əha li nin So si al Mü da fiə si Na zir li yi ola-
raq Azər bay can da fəa liy yət gös tə rən bü tün sa hib-
kar la rı və işə gö tü rən lə ri “Sa hib kar lar gü nü” mü na-
si bə ti lə təb rik edi rəm.

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti cə nab 
İl ham Əli ye vin öl kə mi zin di na mik və uzun müd-
dət li in ki şa fı na xid mət edən uğur lu so si al-iq ti sa di 
tə rəq qi stra te gi ya sı nın mü hüm nai liy yət lə rin dəmn 
bi ri ki mi, mil li sa hib kar lıq döv lə tin ar dı cıl dəs tə-
yi ilə və şəf faf biz nes mü hi tin də da im in ki şaf edir. 
Öl kə iq ti sa diy ya tın da, ey ni za man da, ye ni iş yer lə ri-
nin ya ra dıl ma sı və məş ğul luq im kan la rı nın ar tı rıl-
ma sın da, əmək ba za rı nın in ki şa fın da sa hib kar lı ğın 
ro lu get dik cə da ha da ar tır. 

Özəl sek tor res pub li ka mı zın so si al-iq ti sa di in-
ki şa fın da, həm çi nin əmək re surs la rı nın sə mə rə li 
məş ğul lu ğu nun tə mi na tın da fə al iş ti rak et di yi ki mi, 
mil li həm rəy lik möv qe yin dən müx tə lif koo pe ra tiv 
so si al mə su liy yət la yi hə lə ri çər çi və sin də də cə miy-
yə tin ri fa hı na öz töh fə si ni ve rir. 

Əmək və Əha li nin So si al Mü da fiə si Na zir li yi 
ilə so si al tə rəf daş lıq da on lar həs sas əha li qrup-
la rı ilə bağ lı bir sı ra mü hüm so si al proq ram la rın 
ic ra sı na və ge niş lən mə si nə dəs tək ve rir lər.  Şan lı 
Zə fə ri mi zin əl də olun du ğu 44 gün lük Və tən mü-
ha ri bə sin də şə hid ol muş qəh rə man la rı mı zın  ailə 

25 APREL
SA HİB KAR LAR GÜ NÜDÜR

Azər bay can  
Res pub li ka sı nın 
iq ti sa diy yat na zi ri 
Mi ka yıl Cab ba rov 

Əmək və əha li nin 
so si al mü da fiə si  
na zi ri Sa hil Ba ba yev
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üzv lə ri nin, mü ha ri bə iş ti rak çı la rı nın məş ğul lu-
ğu na dəs tək ol maq üçün ke çi ri lən “Məş ğul luq 
ma ra fo nu”nda da sa hib kar la rı mı zın fə al iş ti ra kı 
təq di rə la yiq dir.

Na zir lik işə gö tü rən lə rin ic ti mai bir li yi olan 
Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib kar lar  (İşə gö tü-
rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı ilə so si-
al-iq ti sa di mə sə lə lə rin həl li, iş çi və işə gö tü rən lə rin 
hü quq la rı nın tə min olun ma sı sa hə sin də so si al tə-
rəf daş lıq müs tə vi sin də sə mə rə li əmək daş lıq təc-
rü bə si nə ma lik dir. 

Si zi  bir da ha təb rik edir, Azər bay can sa hib kar-
la rı na iş lə rin də ye ni-ye ni uğur lar ar zu edi rəm!

Hör mət li Sa hib kar lar! 
Kənd tə sər rü fa tı öl kə nin ər zaq təh lü kə siz li yi ni 

tə min edən stra te ji bir sa hə dir və əha li nin məş ğul-
lu ğun da xü su si pa ya ma lik dir. 

Ulu ön dər Hey dər Əli ye vin hə ya ta ke çir di yi tor-
paq is la ha tı nə ti cə sin də Azər bay can Res pub li ka sı 
ar tıq 90-cı il lə rin or ta la rın dan eti ba rən kənd tə-
sər rü fa tın da özəl mül kiy yə tə əsas la nan bir is teh sal 
mo de li nə ke çib. 

Azər bay can da kənd tə sər rü fa tı ənə nə vi bir sa-
hə dir və ha zır da öl kə miz ək sər kənd tə sər rü fa tı 
məh sul la rı ilə özü nü tam tə min edir. Ey ni za man da, 
ix rac məh sul la rı ara sın da kənd tə sər rü fa tı sek to ru-
nun xü su si pa yı var dır. Ha zır da Azər bay can hö ku-
mə ti öl kə nin kənd tə sər rü fa tı sek to run da rə qəm sal 
tex no lo gi ya lar dan is ti fa də edil mə si nə xü su si diq qət 
ye ti rir. Ey ni za man da, Azər bay can da tor paq və su 
re surs la rın dan düz gün və sə mə rə li is ti fa də, ye ni su-
var ma tex no lo gi ya la rı nın ge niş tət bi qi ilə bağ lı döv lət 
dəs tə yi təd bir lə ri hə ya ta ke çi ri lir. Qlo bal iq lim də yi-
şik li yi nin ət raf mü hi tə mən fi tə sir lə ri nin azal dıl ma-
sı is ti qa mə tin də stra te ji tə şəb büs lə rə qo şu lan ər zaq 
təh lü kə siz li yi nin və ye ni ça ğı rış la ra uy ğun da ya nıq lı 
kənd tə sər rü fa tı sis te mi nin ya ra dıl ma sı is ti qa mə tin-
də də da vam lı təd bir lər gö rü lür. Da ya nıq lı in ki şa fın 
tə min edil mə si, ət raf mü hi ti qo ru maq la məh sul dar-
lı ğın ar tı rıl ma sı əsas hə dəf lə ri miz dən bi ri dir. 

Ey ni za man da, tor paq la rı mı zın azad olun ma sı 
bi zə im kan ve rir ki, mün bit və məh sul dar Qa ra bağ 

və Şəq ri Zən gə zur iq ti sa di ra yon la rın da ağıl lı və 
in no va tiv be cər mə me tod la rın dan is ti fa də edə rək, 
yük sək məh sul dar lıq əl də edək.

Qlo bal dün ya da mü hüm mə sə lə lər dən bi ri olan 
bio lo ji tə miz qi da məh sul la rı nın is teh sa lı üçün 
Şəq ri Zən gə zur və Qa ra bağ iq ti sa di ra yon la rı nın 
tor paq la rı uni kal im kan la ra ma lik dir. Həm çi nin 
öz doğ ma yurd la rı na ge ri qa yı dan əha li nin məş-
ğul lu ğu nun tə min edil mə sin də kənd tə sər rü fa tı 
sek to ru apa rı cı sa hə lər dən bi ri ola caq. Bu sa hə də 
ya ra dı la caq yer li fer mer tə sər rü fat la rı na, biz nes 
sub yekt lə ri nə dəs tək gös tər mə yə da vam edə cə-
yik. Sa hib kar la rı mız ye kun məh sul is teh sa lı pro se-
si nə dək tam emal zən ci ri ni qur ma ğa ça lış ma lı dır. 
Bu zən ci ri for ma laş dır maq la sa hib kar la rı mız da ha 
sər fə li ma ya də yə ri ilə da ha key fiy yət li, müx tə lif 
çe şid li, ix rac da rə qa bə tə da vam lı məh sul lar əl də 
edə bi lə cək lər. 

Də yər li sa hib kar lar! 
Sa hib kar la ra döv lə ti miz tə rə fin dən çox bö yük, 

hər tə rəf li dəs tək gös tə ri lir. Xü su si lə də Azər bay can 
Res pub li ka sı nın Pre zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin 
öl kə də sa hib kar lı ğın in ki şa fı na çox bö yük dəs tək 
ve rir. Döv lət-özəl əmək daş lı ğı nın in ki şa fı sa yə sin-
də öl kə mi zin iq ti sa di qüd rə ti nin da ha da yük sə lə-
cə yi ni ina nı ram. 

Hər bi ri ni zi Sa hib kar lar Gü nü mü na si bə ti lə təb-
rik edir, sağ lam, uzun ömür, iş lə ri niz də mü vəf fə-
qiy yət lər ar zu la yı ram!

Hör mət li Məm məd mü əl lim, 
Si zi və şəx si niz də res pub li ka nın bü tün sa hib-

kar la rı nı «Sa hib kar lar gü nü» mü na si bə ti lə ürək-
dən təb rik edir, gə lə cək fəa liy yə ti niz də ye ni-ye ni 
uğur lar, möh kəm can sağ lı ğı, xoş bəxt lik ar zu edi-
rəm.

Ümum mil li li de ri miz Hey dər Əli yev Azər bay-
can da de mok ra tik cə miy yət qu ru cu lu ğu pro se si nin 
in ki şa fı na, və tən daş cə miy yə ti nin tə şək kü lü nə, iq-
ti sa di və  so si al hə ya tın yük sə li şi nə bö yük əmək sərf 
et miş dir. Möh tə rəm Pre zi den ti miz cə nab İl ham 
Əli yev onun ide ya la rı na sa diq qa la raq Azər bay ca nı 
bü tün sa hə lər də, o cüm lə dən sa hib kar lı ğın in ki şa fı 

Kənd tə sər rüf atı  
na zi ri İnam Kə ri mov 

 AHİK-in səd ri,  
mil lət və ki li  
Sət tar Meh ba lı yev
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ba xı mın dan re gio nun li der döv lə ti nə çe vi rib, dün-
ya nın bi zə olan hör mət və ina mı ar tıb. 

Müs tə qil li yi mi zin ye tir mə lə rin dən bi ri ola raq 
Mil li Kon fe de ra si ya öl kə miz də sa hib kar lı ğın dur-
ma dan in ki şaf et mə sin də, onun in ki şa fı na ma ne 
olan amil lə rin ara dan qal dı rıl ma sın da, sa hib kar-
la rın hü quq la rı nın mü da fiə sin də və mə na fe lə ri-
nin tə min olun ma sın da, bey nəl xalq təş ki lat lar la və 
trans mil li şir kət lər lə əmək daş lı ğın güc lən di ril mə-
sin də fə al iş ti rak edir.

Öl kə miz də so si al dia lo qun tə min olun ma sın da 
so si al tə rəf daş lı ğın sub yekt lə ri ki mi du şu nul muş 
si ya sət yü rü dü lür, tə rəf lə rin ma raq la rı na ca vab 
ve rən mü hüm və zi fə lər hə ya ta ke çi ri lir. So si al dia-
lo qun sə viy yə si nin yük səl dil mə sin də əha li nin gə-
lir lə ri, məş ğul lu ğu, so si al mü da fiə si, qə bul edil miş 
öh də lik lə rin ye ri nə ye ti ril mə si xü su si əhə miy yə tə 
ma lik dir.

Azər bay can Həm kar lar İt ti faq la rı Kon fe de ra si-
ya sı  si zin təş ki la tın si ma sın da sə mə rə li fəa liy yə-
ti ilə  se çi lən iş gü zar so si al tə rəf daş tap mış dır. Bu 
gün Baş Kol lek tiv Sa zi şi Azər bay can Res pub li ka sı 
Na zir lər Ka bi ne ti ilə bə ra bər rəh bər lik et di yi niz 
Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon-
fe de ra si ya sı ilə də bağ la yı rıq. Si zin lə bir lik də Baş 
sa ziş çər çi və sin də  əmək, so si al-iq ti sa di mü na si-
bət lə rin ra zı laş dı rıl mış prin sip lə ri nin mü əy yən 
edil mə si sa hə sin də apar dı ğı mız fəa liy yə ti yük sək 
qiy mət lən di ri rik.

Əmi nəm ki, Baş Kol lek tiv Sa ziş va si tə si lə da vam 
edən so si al tə rəf daş lı ğı mı zı, qar şı lıq lı əla qə lə ri mi-
zi bun dan son ra da möh kəm lən di rə cək, ümu mi 
məq səd lə ri mi zə na il ol maq üçün var qüv və mi zi 
sərf edə cə yik. 

Si zi, Kon fe de ra si ya nı zın bü tün üzv lə ri ni «Sa hib-
kar lar gü nü» ilə əla qə dar bir da ha təb rik edir, ən 
xoş ar zu la rı mı çat dı rı ram. 

Əziz Sa hib kar lar, 
Ət ra fı mız da kı dün ya sü rət lə də yi şir. Bu gün ar-

tıq hər bir pro se sin di na mi ka sı yük sək də rə cə də 
ar tıb. Məh sul la rın ha zır lan ma pro se si nin sü rə ti, 
bu məh sul la rın ba za ra təq dim olun ma sü rə ti, on-

la rın ba zar tə ləb lə ri nə uy ğun adap ta si ya olu nub ye-
ni dən təq dim edil mə sü rə ti – bü tün bu pro ses lər 
zə ma nə miz də da ha tez və çe vik şə kil də hə ya ta ke-
çi ri lir. Və bu şərt lər al tın da uğu ru yal nız bu sü rə tə 
və müş tə ri lə rin və ba za rın is tək lə ri nə adap ta si ya 
ola bi lən biz nes lər qa za nır. Necə? Ye ni in no va tiv 
həll yol la rı ilə, ye ni rə qəm sal mar ke tinq ka nal la rı 
va si tə si lə, ye ni biz nes ide ya la rı ilə - bir söz lə ye-
ni lik lər lə ki, bu da öz növ bə sin də şir kət da xi lin də 
tə şəb büs kar lı ğı və sa hib kar lıq ru hu nu təş viq et mək 
ki mi fəa liy yət lə ri zə ru ri edir.

Mən bü tün biz nes nü ma yən də lə ri ni “Sa hib kar-
lar gü nü” mü na si bə ti lə ürək dən təb rik edi rəm, on-
la ra bü tün ye ni tə şəb büs və fəa liy yət lə rin də uğur lar 
ar zu edi rəm. Gü nü nüz mü ba rək ol sun!

Hör mət li sa hib kar lar! 
Siz lə ri 25 Ap rel – Sa hib kar lar Gü nü mü na si bə ti-

lə təb rik edir, fəa liy yə ti niz də uğur lar ar zu edi rəm.
Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin əsa sı nı qoy-

du ğu uğur lu iq ti sa di si ya sə tin nə ti cə si ola raq  öl-
kə də sta bil li yin tə min edil mə si, iq ti sa diy ya ta və 
sa hib kar lı ğa döv lət dəs tə yi nin gös tə ril mə si in ki şa fa 
bö yük şə ra it ya rat dı. Öl kə pre zi den ti İl ham Əli yev 
tə rə fin dən də bu si ya sə tin uğur la da vam et di ril mə-
si nin mən ti qi nə ti cə si ola raq öl kə miz də özəl sek tor 
sü rət lə in ki şaf yo lu na qə dəm qoy du. Se vin di ri ci hal-
dır ki, ar tıq Azər bay can şir kət lə ri sər həd lə ri aşa raq 
və tə ni mi zi xa ri ci öl kə lər də uğur la təm sil edir lər.

 1991-ci il də fəa liy yə tə baş la yan «Azər sun Hol-
dinq» öl kə nin qi da is teh sa lı, pə ra kən də sa tış və 
kənd tə sər rü fa tı sa hə sin də fəa liy yət gös tə rir. Şir-
kət lər qru pu 30 il lik fəa liy yət döv rün də öl kə miz də 
ər zaq təh lü kə siz li yi nin tə min edil mə sin də va cib yer 
tu tur. Öl kə pre zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin yü rüt-
dü yü uğur lu iq ti sa di si ya sət dən ya rar la nan di gər 
şir kət lər ki mi “Azər sun Hol dinq” də fay da la na raq 
mil li brend lə rin ya ra dıl ma sın da  özü nə məx sus  rol 
oy na yır. 40-dan ar tıq öl kə yə ix rac olu nan məh sul la-
rı mı zın üzə rin də “Ma de in Azer bai jan” ya zı sı nı da şı-
ma sın dan şə rəf duy du ğu mu zu bil dir mək is tə yi rəm. 

Bir da ha hər bi ri ni zi ürək dən təb rik edir, gə lə-
cək fəa liy yə ti niz də uğur lar ar zu edi rəm.

“PA ŞA Hol ding” 
MMC-nin Baş İc ra çı  
Di rek toru  
Cə lal Qa sı mov

“Azər sun Hol dinq” 
Mü şa hi də  
Şu ra sı nın Səd ri  
Ab dol ba ri Go zal 
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«Sa hib kar lı ğın in ki şaf et di-
ril mə si, sər bəst iq ti sa diy ya ta yol 
ve ril mə si, ba zar iq ti sa diy ya tı nın 
ya ra dıl ma sı bi zim stra te ji yo lu-
muz dur» - de yən Hey dər Əli yev 
öl kə nin gə lə cək iql ti sa di in ki şa fı-
nın məhz özəl sek tor la bağ lı ol du-
ğu nu vur ğu la yır dı. 

Ümum mil li li de rin sa hib kar lar-
la ke çi ri lən gö rüş lə ri, üz ləş dik lə ri 
prob lem lə rin nə dən iba rət ol du-
ğu nu bi la va si tə on la rın öz di lin dən 

eşit mə si və bun la rın qı sa müd dət 
ər zin də həl li üçün konk ret tap-
şı rıq lar, Fər man və Sə rən cam lar 
ver mə si özəl sek to run təm sil çi lə-
ri nə yük sək diq qə tin tə za hü rü idi.

Be lə gö rüş lə rə nü mu nə ki mi 20 
il bun dan əv vəl, 2002-ci ilin 25 ap rel 
ta ri xin də yer li və 14 may ta ri xin də 
xa ri ci iş adam la rı ilə ke çi ri lən gö-
rüş lə ri gös tər mək olar. Bu gö rüş-
lər də sa hib kar lı ğın in ki şa fı yol la rı 
araş dı rıl mış, bu in ki şa fa ma ne olan 

ən gəl lə rin ara dan qal dı rıl ma sı üçün 
konk ret təd bir lər mü əy yən ləş di ril-
miş, növ bə ti il lər üçün Azər bay can da 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı ilə bağ lı Döv lət 
Proq ram la rı təs diq olun muş dur. 

Hə min dövr dən ke çən 20 il ər-
zin də Azər bay can da iq ti sa diy ya-
tın da ya nıq lı ğı üçün  sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı prio ri tet is ti qa mət ola raq 
öl kə Pre zi den ti nin diq qət mər kə-
zin də ol muş və bu sa hə də  mü hüm 
uğur lar əl də edil miş dir. 

Ölkəmizin hazırkı dayanıqlı inkişafı və hərtərəfli tərəqqisinin əsası 
xalqımızın ümumilli lideri Heydər Əliyev tərəfindən qoyulmuş, 
gələcək inkişaf üçün möhkəm təməl yaradılmışdır. 

Sahibkarlığın 
inkişafında dönüş 
nöqtəsi-2002
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Məhz bu gö rüş lə rin öl kə miz də 
sa hib kar lı ğı nın in ki şa fın da mü hüm 
ta ri xi əhə miy yə ti ni, məş ğul lu ğun 
tə min olun ma sın da sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı nın müs təs na əhə miy yə-
ti ni nə zə rə ala raq, Azər bay can 
Res pub li ka sı nın Pre zi den ti cə nab 
İl ham Əli ye vin 21 ap rel 2016-cı il 
ta rix li Sə rən ca mı na əsa sən hər il 
ap re lin 25-i Azər bay can da  “Sa hib-
kar lar  gü nü”  ki mi tə sis edil miş dir.

Bu gün hər bir sa hib kar dərk 
edir ki, qüd rət li və müa sir Azər-
bay ca nın qu rul ma sı üçün Pre zi-
dent İl ham Əli ye vin li der li yi al tın da 
bi zi hə lə bir sı ra mü hüm və zi fə lər 
göz lə yir. Azər bay can biz nes mü hi-
ti nin əl ve riş li li yi, sa hib kar la rın ra-
hat iş lə mə si üçün ən çox is la hat lar 
apa ran öl kə lər dən bi ri dir. 

Pre zi dent İl ham Əli yev öz çı xış-
la rın da yer li sa hib kar la ra mü ra ci ət 
edə rək bil dir miş dir: “Mən ça lı şa-
ca ğam ki, si zə mak si mum də rə cə-
də sər bəst lik ve ril sin. Mak si mum 
də rə cə də im kan lar ya ra dıl sın ki, 
siz sər bəst, azad, ra hat şə kil də 
öz fəa liy yə ti ni zi da vam et di rə si-
niz”. Sa hib kar lı ğın in ki şa fı na mü-
na si bət də bu cür ar dı cıl möv qe 
öl kə mi zin iq ti sa di po ten sia lı nın 
hə rə kə tə gə ti ril mə si ba xı mın dan 
ol duq ca əhə miy yət li ol muş dur.

Mə lum ol du ğu ki mi,  son iki il 
Azər bay can xal qı üçün çox əla-
mət dar ol muş dur. Bu gün nə in ki 
mil yon lar la azər bay can lı nın, elə cə 
də bü tün türk dün ya sı nın gör kəm-
li si ya si xa di mi olan İl ham Əli yev 
ötən 200 il lik ta ri xi miz də Azər-
bay can tor paq la rı nı iş ğal dan azad 
edən ilk fa teh döv lət baş çı sı dır. 44 
gün lük Və tən mü ha ri bə sin də Pre-
zi dent-Or du-Xalq bir li yi nə ti cə-
sin də tor paq la rı mız iş ğal dan azad 
olun du və Azər bay ca nın əra zi bü-
töv lü yü bər pa edil di. 

Əmi nik ki, bir gə səy lə ri miz 
nə ti cə sin də tez bir za man da Qa-
ra ba ğı mı zı ye ni dən dir çəl də cək, 
in san la rın öz doğ ma yurd la rı na 
dön mə si nə na il ola ca ğıq. Bu sa-
hə də döv lət lə özəl sek tor ara sın da 
dia lo qun, əmək daş lı ğın ol ma sı da 
xü su si əhə miy yət da şı yır. 

Son il lər də öl kə miz də sa hib-
kar lı ğın in ki şa fı ilə bağ lı is la hat la rı 
və gö rü lən iş lə ri say maq la bit məz. 
Məhz bu is la ha tı la rın uğur la apa-
rıl ma sı bü tün döv lət or qan la rı nın, 
xü su si lə İq ti sa diy yat Na zir li yi nin 
gər gin əmə yi nə ti cə sin də müm-
kün ol muş dur. 

Be lə ki, Sa hib kar lıq sa hə sin də 
yox la ma lar 01 yan var 2023-cü ilə-
dək da yan dı rıl mış, li sen zi ya laş dı-
rı lan fəa liy yət növ lə ri nin sa yı 59-
dan 37-yə, ica zə lə rin sa yı təq ri bən 
4 də fə azal dı la raq 86-ya en di ril-
miş, li sen zi ya nın ve ril mə si nə gö-
rə döv lət rü sum la rı Ba kı da 2 də fə, 
re gi on lar üz rə 4 də fə azal dıl mış, 
sər ma yə qo yu lu şu nun sti mul laş-
dı rıl ma sı məq sə di lə sa hib kar la ra 
in ves ti si ya təş vi qi sə nəd lə ri ve ri lir. 

Azər bay ca nın möh tə şəm uğur-
la rı na, şüb hə siz ki, sa hib kar lar da 
özü nə məx sus töh fə lər ve rir. Bu 

döv lət baş çı sı nın iş adam la rı na 
eti ma dı nın bir tə cəs sü mü ola raq 
mü hüm və zi fə ki mi qə bul edi lir.

Özün də min lər lə sa hib kar lıq 
sub yek ti ni, o cüm lə dən 70-ə qə dər 
as so sia si ya və bir lik lə ri bir ləş di-
rən Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı bu təd bir lə rin uğur la 
hə ya ta ke çi ril mə si is ti qa mə tin də 
öz qüv və və im kan la rı nı sə fər bər 
et miş dir.

Kon fe de ra si ya 15 dai mi ko mis-
si ya, 41 ra yon da olan nü ma yən də 
və 20-dən çox xa ri ci öl kə də ki nü-
ma yən də lər ilə təm sil olu nur. 

Ötən il Azər bay can da bü tün 
ad dım lar post mü ha ri bə döv rü-
nün ye ni re al lıq la rı na uy ğun atıl-
dı. Və tən mü ha ri bə sin də ki bö yük 
Zə fər dən son ra Qa ra bağ və Şər qi 
Zən gə zu run mi na lar dan tə miz lən-
mə si, ye ni dən qur ma, ti kin ti-qu ru-
cu luq iş lə ri nin baş lan ma sı qar şı da 
du ran ən prio ri tet mə sə lə lər idi. 
Azər bay can heç kim dən yar dım al-
ma dan bu mis si ya nı da uğur la ic ra 
et mə yə baş la dı.

Ötən il Pre zi dent mü tə ma di 
ola raq Qa ra bağ və Şər qi Zən gə-
zur iq ti sa di ra yon la rın da hə ya ta 
ke çi ri lən la yi hə lə rə şəx sən nə-
za rət et di, müx tə lif ye ni ob yekt-
lə rin tə mə li ni qoy du, bə zi lə ri nin 
hət ta açı lı şı nı et di. Ümu mi lik də, 
öl kə Pre zi den ti ötən il  Qa ra ba ğa 
və Şər qi Zən gə zu ra 32 sə fər çər çi-

Heydər Əliyev ölkənin 
gələcək iqltisadi 
inkişafının məhz özəl 
sektorla bağlı olduğunu 
vurğulayırdı. 
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AKTUAL

və sin də 21 ob yek tin açı lı şı nı et miş, 
37 tə məl qoy ma mə ra si min də iş ti-
rak et miş dir.  

Öl kə Pre zi den ti nin Ağ dam ra-
yo nu na so nun cu sə fə ri za ma nı iş 
adam la rı na mü ra ci ət edə rək on-
la rı həm Ağ da ma, həm də iş ğal dan 
azad edil miş bü tün di gər əra zi lə rə 
sər ma yə qoy ma ğa ça ğır dı. Azər-
bay can da ye ni biz nes qur maq və 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı üçün çox gö-
zəl şə rai tin ya ra dıl dı ğı nı vur ğu la-
yan öl kə Pre zi den ti cə nab İl ham 
Əli yev qeyd et di ki,  “Əl bət tə ki, 
böl gə lər də inf rast ruk tur la yi hə-
lə ri nin ic ra sı sa hib kar lıq üçün də 
gö zəl im kan lar ya ra dır. Ona gö-
rə azər bay can sa hib kar la rı gə rək 
azad edil miş tor paq la ra gəl sin lər 
və bu ra da mü əs si sə lər qur sun lar, 
iş yer lə ri ya rat sın lar”.

Ey ni za man da, ca ri ilin fev ra-
lın 18-də öl kə pre zi den ti ye ni ic-
ra baş çı la rı nın tə yi na tı ilə bağ lı 
gö rüş də sa hib kar la ra töv si yə et di 
ki, işə qə bul da, ilk növ bə də, Və tən 
mü ha ri bə sin də fərq lən miş gənc-
lə ri mi zi nə zə rə al sın lar. 

Qeyd edək ki, Azər bay can Sa-
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın təş-
ki lat çı lı ğı ilə Türk Ti ca rət və Sə na-
ye Pa la ta sı na da xil olan döv lət lə rin 
Ba kı da ke çi ril miş növ bə dən kə nar 
gö rü şün də Qa ra ba ğa in ves ti si ya 
qo yul ma sı ilə bağ lı iq ti sa di im kan-
lar mü za ki rə edil miş dir. Həm çi nin 
təş ki lat bü tün üzv lə ri nə mü ra ci ət 
edə rək, şə hid ailə üzv lə ri nin, qa zi-

lə rin iş lə tə mi na tın da ak tiv ol ma ğa 
ça ğır mış dır. Azad olun muş tor paq-
la rın iq ti sa di cə hət dən dir çəl dil-
mə si məq sə di lə üzv şir kət lər dən 
top la nan in ves ti si ya la yi hə lə ri hö-
ku mə tə təq dim edil miş dir. 

İn di ki şə ra it də, xü su si lə post-
mü ha ri bə döv rün də özəl sek to run 
üzə ri nə da ha bö yük və zi fə lər dü-
şür. 

Azər bay can Res pub li ka sı Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki lat-
la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı  öl kə Pre-
zi den ti nin bu ça ğı rı şı nı dəs tək lə yir 
və bil di rir ki, iq ti sa di si ya sə ti mi zin 
is ti qa mət lə ri ni nə zə rə ala raq azad 
edil miş tor paq lar da sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı Bö yük Qa yı dı şın da ha tez 
bir vaxt da hə ya ta ke çi ril mə si nə 
bö yük töh fə ve rə cək dir. 

Kon fe de ra si ya öz im kan la rın-
dan is ti fa də edə rək, azad olun muş 

tor paq lar da biz ne sin in ki şa fı, möv-
cud la yi hə lə rə xü su si ya naş ma la-
rın tət biq edil mə si və sa hib kar la-
rın döv lə tin dəs tək təd bir lə rin dən 
ya rar lan ma sı üçün təş ki la tı yar dım 
gös tər mə yə ha zır dır. 

Qeyd edək ki, ar tıq aq rar, təh-
sil, emal, mə dən çı xar ma, ti ca rət, 
tu rizm sa hə lə ri ni əha tə edən in-
ves ti si ya tək lif lə ri möv cud dur və 
bun dan son ra tək lif lə rin ic ra mər-
hə lə si nə ke çid et mək la zım dır. 

Bu nun la bə ra bər  Və tən mü-
ha ri bə sin də iş ti rak et miş və fərq-
lən miş gənc lə ri mi zin iş lə tə min 
olun ma la rı Azər bay can sa hib kar-
lar Kon fe de ra si ya sı nın qar şı sın da 
prio ri tet mə sə lə ki mi du rur.  

İq ti sa diy yat na zir li yi nin mə lu-
ma tı na gö rə iş ğal dan azad edil miş 
əra zi lə ri miz də re al laş dı rı la caq la-
yi hə lə rin dəs tək lən mə si məq sə di-
lə İq ti sa diy yat Na zir li yi nə 500-dən 
çox mü ra ci ət da xil ol muş dur.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nın Rə ya sət He yə ti nin 
qə ra rı ilə Qa ra bağ da iş qur maq 
is tə yən sa hib kar la rın tək lif lə ri-
ni top la maq məq sə di lə iş çi qru pu 
ya ra dıl mış və sa hib kar la rın təq dim 
et di yi 68 tək lif hö ku mə tə təq dim 
edil miş dir. Bu nun la bağ lı ar tıq bir 
çox la yi hə lə rin hə ya ta ke çi ril mə si 
nə zər də tu tu lur. Bun lar “Ye ni me-
mar lıq”, “Ağıl lı şə hər”, “Ağl lı kənd”, 
“Ye ni iq ti sa diy yat” və di gər la yi hə-
lə ri dir.

Qeyd olu nan lar nə zə rə alı na-
raq, Azər bay can Res pub li ka sı nın 
iş ğal dan azad edil miş əra zi lər-

də da ya nıq lı məs kun laş ma üçün 
müa sir və la yiq li hə ya tın tə min 
edil mə si, bü tün sa hə lər də qu ru-
cu luq-bər pa və abad lıq iş lə ri nin 
apa rıl ma sı, ha be lə təh lü kə siz ya-
şa yı şın, sə mə rə li fəa liy yə tin və 
ri fa hın da vam lı art ma sı nın dəs-
tək lən mə si, Azər bay ca nın əra zi 
bü töv lü yü nün mü da fiə si ilə əla qə-
dar ya ra la nan la rın və şə hid ailə-
lə ri nin tə mi na tı na dəs tək məq-
sə di lə öl kə Pre zi den ti nin mü va fiq 
Fər man la rı ilə “YA ŞAT” Fon du və 
“Qa ra bağ Dir çə liş Fon du”  ya ra-
dıl mış dır. 

Öl kə ic ti ma iy yə ti nin bö yük 
rəğ bət lə qar şı la dı ğı bu fər man lar-
dan son ra hə min Fond la ra ianə-

Əminik ki, birgə 
səylərimiz nəticəsində 
tez bir zamanda 
Qarabağımızı yenidən 
dirçəldəcək, insanların 
öz doğma yurdlarına 
dönməsinə nail 
olacağıq.
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lə rin kö çü rül mə sin də Azər bay can 
sa hib kar la rı ak tiv lik gös tə rir lər. 

Sər bəst ba zar mü na si bət lə ri-
nə, özü nü tən zim lə mə yə əsas la nan 
iq ti sa di sis tem də in san la rın so si al 
mü da fiə si nə və ri fa hı na he sab lan-
mış müx tə lif la yi hə lə rin, ən baş lı-
ca sı, mə nə vi-etik də yər lə rin yad 
tə sir lər dən qo run ma sı xü su si lə 
ak tu al dır. El mi-tex ni ki in qi la bın 
məh su lu olan müa sir in for ma si ya 
tex no lo gi ya la rı müs bət tə rəf lə ri ilə 
ya na şı, in san lar ara sın da olan mə-
nə vi ide al la rı if rat mad di ləş mə nin 
mən fi tə sir lə ri nə mə ruz qo yur. Bu 
tə sir lə ri zə rər siz ləş dir mək isə yal-
nız yük sək mə nə viy yat lı şəx siy yət-
lə rin üzə ri nə dü şür.

Ha zır da bu nə cib mis si ya-
nı yük sək mə nə vi mə su liy yət lə 
üzə ri nə gö tü rə rək şə rəf lə, əzm lə, 
tə mən na sız lıq la hə ya ta ke çi rən, 
in san lar ara sın da Azər bay ca nın 
Bi rin ci vit se-pre zi den ti Meh ri ban 
xa nım Əli ye va ön sı ra da da ya nır. 
İnam la de yə bi lə rik ki, Ülu Ön də-
rin ali ide ya la rı na əsas la nan, döv-
lət baş çı sı İl ham Əli ye vin hə ya ta 
ke çir di yi çox şa xə li si ya sə tə la yiq li 
töh fə lə ri ni ve rən Azər bay ca nın Bi-
rin ci vit se-pre zi den ti nin mil li mə-
də niy yə tin, mə nə vi də yər lər sis te-
mi nin qo run ma sın da, cə miy yə tə 
sağ lam də yər lə rin aşı lan ma sın da 
müs təs na xid mət lə ri var dır.

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Bi rin ci vit se-pre zi den ti ol du ğu  
müd dət də öz zən gin fəa liy yə ti ilə 
tək cə öl kə miz də de yil, bü tün dün-
ya da yük sək nü fuz, də rin eh ti ram 
qa zan mış, Azər bay ca nın in ki şaf 
et miş döv lət lər sə viy yə si nə çat dır-
ma sı nın  qar şı da du ran ən baş lı ca 
məq səd ol du ğu nu bə yan et miş dir.

Azər bay ca nın Bi rin ci vit se-
pre zi den ti Meh ri ban xa nı mın öl kə 
iq ti sa diy ya tı nın ak tu al prob lem lə-
ri nə olan həs sas mü na si bə ti azər-
bay can sa hib kar la rı tə rə fin dən 
yük sək qiy mət lən di ri lir.

Sa hib kar lı ğın in ki şa fı sa hə sin-
də hə ya ta ke çi ri lən sis tem li təd-
bir lər nə ti cə sin də 2021-ci il də də 
nü fuz lu bey nəl xalq qu rum la rın 
rey tinq lə rin də Azər bay can iq ti sa di 

gös tə ri ci lə ri nə gö rə yu xa rı sı ra lar-
da yer al mış dır. 

Dün ya Ban kı tə rə fin dən Azər-
bay can 10 ən is la hat çı öl kə sı ra sı na 
da xil edil miş dir.  Da vos Ümum dün-
ya İq ti sa di Fo ru mu nun he sa bat la-
rın da da öl kə miz bir sı ra gös tə ri-
ci lər üz rə ən qa baq cıl yer lər də dir. 
Bun dan əla və He ri tic Fon du nun 
2021-ci ilin nə ti cə lə ri nə əsa sən elan 
et di yi İq ti sa di Azad lıq İn dek si nə gö-
rə 178 öl kə ara sın da Azər bay can 38-
ci pil lə yə yük səl miş dir.

Azər bay can biz nes mü hi ti nin 
əl ve riş li li yi, sa hib kar la rın ra hat iş-
lə mə si üçün ən çox is la hat lar apa-
ran öl kə lər dən bi ri dir. Post-neft 
iq ti sa diy ya tı nın qu rul ma sı, id xal-
dan ası lı lı ğın azal dıl ma sı, öl kə nin 
ix rac po ten sia lı nın yük səl dil mə-
si üçün rə qa bət qa bi liy yət li mal 
və məh sul la rın is teh sal olun ma sı 
məq sə di lə hö kü mət sa hib kar lar 
üçün bö yük im kan lar ya ra dıb. Öl-
kə də qey ri-neft sek to ru nun, xü-
su si lə də re gi on lar da ki çik və or ta 

sa hib kar lı ğın in ki şa fı is ti qa mə tin-
də mü hüm iş lər gö rü lür.

Bü tün mü ha ri bə döv rün də öl-
kə baş çı sı nın ət ra fın da sıx bir lə-
şə rək “Də mir Yum ruğ”un bir par-
ça sı ol ma ğı ba car mış Azər bay can 
sa hib kar la rı Qa ra ba ğın ye ni dən 
fi ra van lı ğı na qo vuş ma sı, iş ğal dan 
azad olun muş tor paq la rın iq ti sa di 
cə hət dən dir çəl mə si na mi nə səy-
lə ri ni da ha da güc lən di rir lər. 

Ar zu edi rəm ki, köç kün lə ri miz 
tez lik lə doğ ma yurd-yu va la rı na 
dön sün lər və bu gün sö kü lüb vi ran 
qo yul muş və iq ti sa di inf rast ruk tu-
ru da ğıl mış Qa ra ba ğın hər bir gu-
şə si ni  bir lik də qu raq. 

Biz Sa hib kar lar Kon fe de ra si-
ya sı ola raq Azər bay can da fəa liy-
yət gös tə rən bü tün sa hib kar la rı bu 
əla mət dar gün - “Sa hib kar lar gü nü” 
mü na si bə ti ilə təb rik edir, on la ra 
fəa liy yət lə rin də uğur lar ar zu edi rik. 
İna nı ram ki, öl kə sa hib kar la rı döv-
lə ti mi zin ya rat dı ğı bu im kan lar dan 
is ti fa də edə rək rə qa bə tə da vam-
lı is teh sal po ten sia lı nın ar tı rıl ma sı 
məq sə di lə öh də lə ri nə dü şən və-
zi fə lə ri da ha mə su liy yət lə ye ri nə 
ye ti rə cək, ya ra dı lan əl ve riş li şə ra-
it dən sə mə rə li şə kil də is ti fa də edə-
rək öl kə mi zin, o cüm lə dən iş ğal dan 
azad olun muş tor paq la rı mı zın da ha 
da çi çək lən mə si, əha li nin ri fah ha-
lı nın yax şı laş dı rıl ma sı üçün  bü tün 
qüv və lə ri ni  sə fər bər edə cək lər.

Məm məd Mu sa yev
Azər bay can  Res pub li ka sı Sa hib

kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki lat la rı 
Mil li Kon fe de ra si ya sı nın Pre zi den ti

 Davos Ümumdünya 
İqtisadi Forumunun 
hesabatlarında da 
ölkəmiz bir sıra 
göstəricilər üzrə ən 
qabaqcıl yerlərdədir. 
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AQRARASK XƏBƏRLƏRİ

MÜSAHİB

Şahin Məmmədov,
“Qartal” Tikinti şirkətinin rəhbəri

 Şa hin mü əl lim, siz ASKnın 
Sum qa yıt şə hər nü ma yən də si niz 
və öl kə mi zin ən ak tiv sa hib kar la
rın dan bi ri si niz. Si zi 25 Ap rel  Sa
hib kar lar gü nü mü na si bə ti lə təb rik 
edi rik. 

Tə şək kür edi rəm, mən də Si-
zin jur nal va si tə si ilə Azər bay can 
sa hib kar la rı nı “Sa hib kar lar gü nü” 
mü na si bə ti lə təb rik edi rəm.

“Qar tal” fir ma sı 30 il dən son ra 
iş ğal dan azad olun muş La çın ra
yo nun da mü əy yən ti kin ti fəa liy yə ti 
hə ya ta ke çi rir. Bu, ne cə bir hiss di r? 

Mən La çın ra yo nu nun, Pir ca-
han kən din də do ğul mu şam. Mə-
nim üçün çox qü rur ve ri ci bir ha di-
sə ol du ki, mü ha ri bə bi tən dən bir 
ay son ra bi zim şir kət iş ğal dan azad 

olun muş ra yon lar da, Fi zu li, Cəb ra-
yıl, Zən gi lan, Qu bad lı, La çın, Kəl bə-
cər, Şu şa, Ağ dam, Xo ca vənd, Su qo-
vu şan da Xü su si Döv lət ra bi tə si nin 
ba za stan si ya la rı nı ti kə rək şif rə li 
Tet ra te le kom mu ni ka si ya şə bə kə-
si ni 2021-ci ilin de kabr ayın da təh-
vil ver dik. Fəa liy yə ti mi zin təş ki li ilə 
bağ lı für sət dən is ti fa də edə rək bu 
ra yon la rın ha mı sın da ol dum. La çın 
ra yo nun da kı kən di mi zə 3 də fə sə-
fər et dim. Evi miz də 30 il ya şa maq-
la rı na bax ma ya raq er mə ni lər çı xan 
za man evi mi zi yan dı rıb çıx mış dı lar. 
Qə birs tan lıq la rı da da ğıt mış dı lar. 
Mən ata mın qəb ri ni tap dım və da-
ğı dıl mış qəb ri ye ni dən bər pa et dim. 
Çox ar zu et di yim niy yət lə ri mi hə-
ya ta ke çi ri lə bil dim.

“Sa hib kar ol maq 
üçün xü su si re sept 

yox dur”
Şəffaf vergi partnyoru olan “Qartal” Tikinti şirkətinin 

rəhbəri Şahin Məmmədov ilə müsahibə

Arzum odur 
ki, Azərbaycan 

sahibkarları şəffaf 
və qanunvericilik 

çərçivəsində işləsin. 
Qurduğu biznesdən 
gəlir əldə edə bilsin. 

Dövlətin iqtisadi 
və hərbi qüdrətinin 
artırılması yolunda 

öz gücü çərçivəsində 
dəstək verə bilsin.
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“Qartal” Tikinti 
Firması şəffaf vergi 
partnyorudur. 6 ilə 
yaxındır ki, Qartal 
Tikinti Firmasında 
səyyar vergi yoxlaması 
aparılmır.

Ha zır da han sı la yi hə lər üzə rin
də iş lə yir si ni z? 

Ha zır da və tə ni mi zin hər bi 
qüd rə ti ni ar tır maq üçün hər bi 
və te le kom mu ni ka si ya ob yekt lə-
ri nin ti kin ti si ni da vam et di ri rik. 
Bir mə sə lə ni də diq qə ti ni zə çat-
dır maq is tə yi rəm ki, 44 gün lük 
mü ha ri bə za ma nı Qar tal Ti kin ti 
Fir ma sı 2 ədəd pi ka pı nı və 1 ədəd 
mik ro av to bu su nu kö nül lü hər bi 
his sə lə rin sə rən ca mı na ver miş di. 
1 pi ka pı mız er mə ni lər tə rə fin dən 
vu ru la raq ya rar sız ha la düş dü. 
Mik ro av to bu su muz 3 ay dan son ra 
ge ri qay ta rıl dı. 1 ədəd pi ka pı mı zı 
isə biz ge ri al ma dıq, La çın ra yo-
nun da dis lo ka si ya olun muş N say lı 
hər bi his sə nin xid mə ti is ti fa də-
si nə ver mi şik. Hə min ma şın lar 
mü tə ma di ola raq Qar tal Ti kin ti 
Fir ma sı na gön də ri lir, biz bu ma-
şın la rı əsas lı tə mir edib hər bi his-
sə lə rə ge ri gön də ri rik. 

Ümu miy yət lə, 44 gün lük mü-
ha ri bə dən son ra Qar tal Ti kin-
ti Fir ma sı hər bi his sə lə rə, şə hid 
ailə lə ri nə və qa zi lə rə 137 000,00 
ma nat də yə rin də mad di yar dım 
edib. Hər bi his sə lə rə ver di yi miz 
ge ne ra tor lar, ya şa yış kon tey ner-
lə ri, Al ma ni ya is teh sa lı olan mo-
to pi la lar və s. yar dım lar hər bi his-
sə lə rin çox va cib prob lem lə ri nin 
həl li nə kö mək olub. 

“Qar tal” Ti kin ti Fir ma sı nın tə-
şəb bü sü və təş ki lat çı lı ğı ilə Sum-
qa yıt şə hə rin də mü ha ri bə də xə-
sa rət al mış hər bi qul luq çu la rı mız 
üçün sa hib kar lıq sub yekt lə rin də 
iş yer lə ri açıl mış, 50 nə fər xə sa rət 
al mış hər bi çi 500 ma nat dan yu xa-
rı əmək haq qı al maq la işə dü zəl-
miş, 30 nə fər  iş lə mək qa bi liy yə ti 
ol ma yan qa zi yə isə bank he sab la-
rı açıl mış, on la rın kar tı na hər ay 
300 ma nat pul ödə ni lir. Bun lar dan 
8 nə fə ri nə ödə ni şi “Qar tal” Ti kin ti 
Fir ma sı, qa lan 22 nə fə rə isə Sum-
qa yıt şə hə rin də fəa liy yət gös tə-
rən sa hib kar lar hə ya ta ke çi rir. 
Bil di yi niz ki mi, mən Azər bay can 
Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 
Sum qa yıt şə hər şö bə si nin rəh-
bə ri yəm və bu tə şəb bü süm Sum-

qa yıt şə hə rin də və Azər bay can da 
çox müs bət qar şı la nıb.

 Şəff af şə kil də iş lə yən, nü mu
nə vi ver gi ödə yi ci lə rin dən bi ri si niz. 
Şəff af iş lə mək sa hib ka ra han sı üs
tün lük lər ve ri r? 

- Şəf faf və qa nun ve ri ci lik çər-
çi və sin də iş lə mək sa hib kar üçün 
uğur lu biz nes de mək dir. Yə ni şəf faf 
və qa nun ve ri ci lik çər çi və sin də iş lə-
mə yən sa hib kar lar qa nun ve ri ci li yi 
poz maq la iş lə yir. Be lə lik lə, sa hib-
kar da im qor xu için də fəa liy yə ti ni 
da vam et di rir, öz biz ne si ni ge niş-
lən dir mək də risk lər lə qar şı la şır.

Düz gün, şəf faf və qa nun ve ri ci-
lik çər çi və sin də iş lə yən sa hib kar 
isə yox la yı cı lar la mü ba ri zə apa ra 
bi lir, öz haq qı nı tə ləb edir və heç 
kim dən qorx mur, öz biz ne si ni 
uğur la in ki şaf et di rə bi lir.

Mə sə lən, “Qar tal” Ti kin ti Fir-
ma sı şəf faf ver gi partn yo ru dur. 6 ilə 
ya xın dır ki, Qar tal Ti kin ti Fir ma sın-
da səy yar ver gi yox la ma sı apa rıl mır, 
fir ma ver gi lə ri tam şə kil də vaxt-
lı-vax tın da ödə yir, ya ra nan mü ba-
hi sə li mə sə lə lər da nı şıq lar yo lu ilə 
həll edi lir. Azər bay can Res pub li ka-
sı Döv lət Göm rük Ko mi tə si “Qar-
tal” Ti kin ti Fir ma sı na ya şıl dəh liz 
ver miş dir. Xa ric dən gə tir di yi miz 
ava dan lıq və mal lar heç bir göm rük 
ter mi na lı na gir mə dən bir ba şa Qar-
tal Ti kin ti Fir ma sı nın Sum qa yıt da kı 
an ba rı na gə lir, göm rük mə mu ru-
nun iş ti ra kı ol ma dan yük lər açı lır, 
göm rük bə yan na mə lə ri və di gər 
sə nəd lər ofi si miz dən elekt ron for-
ma da gön də ri lir, ödə niş lər isə bank 
yo lu ilə fir ma nın bank he sab la rın-
dan və ya xud biz nes kar tın dan həa-
ya ta ke çi ri lir. 

Azər bay can da biz nes qur maq 
qay da la ra gö rə bir ne çə sa at çə kir. 
Ümu miy yət lə biz nes qur maq nə qə



14

MÜSAHİB

dər asan dır. Pe şə kar sa hib kar ki mi 
gənc lə rə nə dən baş la ma ğı töv si yə 
edir si ni z? 

Mən cə əsas mə sə lə ye ni biz nes 
qu ru mu nun qey diy ya ta alın ma sı 
de yil, sa hib ka rın fəa liy yət gös-
tə rə cə yi sa hə də ba zar da yer tu ta 
bil mə mə si, ma liy yə mən bə lə ri nə 
əl ça tan ol ma ma sı, ix ti sas lı kadr-

la rın az ol ma sı və sa ir nü ans lar-
da dır. Biz nes qu ru mu qey diy ya ta 
alı nan sa hib kar yu xa rı da kı sə bəb-
lər dən bir çox hal lar da fəa liy yət 
gös tə rə bil mir və nə ti cə də çox 
da vam et mə dən işi ni da yan dı rır. 
Yax şı olar ki, sa hib kar lı ğın in ki şa-
fı üçün öl kə miz də ki biz nes mü hi-

ti da ha əl ve riş li ol sun və ba ca rıq lı 
in san la ra ya ra dı lan im kan lar çox 
ol sun ki, on lar biz nes qu ra raq in-
ki şaf edə bil sin lər. 

Şir kə ti ni zin əmək daş la rı na mü
na si bət də kadr si ya sə ti niz ma raq lı
dır. Əsas önəm ver di yi niz də yər lər, 
ba ca rıq lar nə di r? 

Sa hib ka rın biz nes uğur la rı nın 
əsas sə bəb lə ri nin bi ri də düz gün 
və sa vad lı kadr la rı öz biz ne si nə 
cəlb edib, on la rın ba ca rıq la rın dan 
mə ha rət lə is ti fa də edə bil mə si dir. 
“Qar tal” Ti kin ti Fir ma sın da iş lə-
yən iş çi lə rə əsas tə ləb iş gü zar lıq, 
düz gün lük, tə miz lik, da im in ki şaf 
et mək qa bi liy yə ti nin ol ma sı dır. 
Bu kri te ri ya la ra ca vab ver mə yən 
iş çi lər biz də iş lə yə bil mir. 

Yol gös tər di yi niz, məs lə hət ver
di yi niz gənc sa hib kar lar var  mı  ? 
Bu gün sa hib kar la rı mı zın yol ver
dik lə ri baş lı ca nöq san lar han sı lar
dı r? 

Biz Sum qa yıt da kı gənc sa hib-
kar lar la iş lə yir, on la ra yol gös tə-
rir, bə zən sub pod rat çı qis min də 
öz biz ne si mi zə cəlb edi rik. Əsas 
nöq san lar odur ki, sa hib kar lar 
qa nun ve ri ci li yi öy rən mək də, işi-
ni düz gün qur maq da çə tin lik çə-
kir, ya düz gün iş lə mək is tə mirlər, 
ya da buna sa vad la rı çat mır. Da ha 

bir nöq san da odur ki, bir çox gənc 
sa hib kar ba şa düş mür ki, uğur lu  
biz nes üçün işi key fiy yət lə ye ri nə 
ye tir mək və mü qa vi lə şərt lə ri nə 
düz gün və şəf faf lıq la əməl et mək 
la zım dır.

Döv lətözəl dia lo qun da Şa hin 
mü əl lim hə mi şə ak tiv dir. Bu dia
lo qun əhə miy yə ti ba rə də nə dü şü
nür sü nü z? Si zin şir kə tə fay da sı ilə 
bağ lı konk ret bir nü mu nə de yə bi 
lər  si  niz  mi  ? 

Bu plat for ma lar mə nim üçün 
çox va cib dir. Mən bu ra da tək Qar-
tal Ti kin ti Fir ma sı nın prob le mi ni 
həll et mi rəm, ça lı şı ram ki, sa hib-
kar la rın prob lem lə ri nin düz gün 
is ti qa mət də həl li yol la rı nı döv lət 
qu rum la rı ilə ta pım və nə ti cə də 
həm döv lət mə mur la rı nın, həm 
də sa hib kar la rın qa nun ve ri ci-
lik çər çi və sin də iş lə mə si nə na il 
olum. Qeyd edim ki, bir çox hal-
lar da bu məq sə di mə ça ta bi li rəm.

Bu gün Şa hin Məm mə do vu qay
ğı lan dı ran baş lı ca mə sə lə nə di r?

Cə nab Pre zi dent sa hib kar la ra 
ça ğı rış edə rək düz gün, qa nun ve-
ri ci lik çər çi və sin də iş lə mə yi tə ləb 
edir, qa baq cıl sa hib kar lar da iş lə-
ri ni bu is ti qa mət də qu rur. An caq 
bir qrup sa hib kar ar xa sın da olan 
mə mur la ra sı ğı na raq düz gün iş lə-

Bu gün dövlət 
tərəfindən ölkəmizdə 
sahibkarlığın inkişafına 
xüsusi diqqət göstərilir, 
bu istiqamətdə kompleks 
dövlət dəstəyi tədbirləri 
davam etdirilir.
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Bəzən dövlət məmurları 
tenderə çıxardıqları iş 
həcmlərini faktiki tələb 
olunan iş həcmindən 
çox göstərərək, bir 
tender iştirakçısı ilə 
sövdələşir ki, sən qiymət 
təklifini aşağı verərsən

mir, ver gi dən ya yı nır, əmək mü-
na si bə ti ni rəs mi ləş dir mir, li sen zi-
ya sız fəa liy yət gös tə rir. Nə ti cə də 
ten der lər za ma nı düz gün iş lə yən 
sa hib ka rın qiy mət tək li fi düz gün 
iş lə mə yən sa hib ka rın qiy mət tək-
li fin dən yu xa rı olur. Nə ti cə də şəf-
faf iş lə mə yən sa hib kar da ha çox 
pul qa zan maq im ka nı əl də edir, 
düz gün iş lə yən sa hib kar lar isə 
ten der lər də qa lib gə lə bil mə yə-
rək kə nar da qa lır.

Di gər tə rəf dən döv lət ten-
der lə ri nin e-ten der.gov.az por-
ta lı üzə rin dən ke çi ril mə si nin 
müs bət tə rəf lə ri ol sa da, bu 
sis te min tək mil ləş mə yə eh ti ya-
cı var. Bə zən döv lət mə mur la rı 
ten de rə çı xar dıq la rı iş həcm lə-
ri ni fak ti ki tə ləb olu nan iş həc-
min dən çox gös tə rə rək, bir ten-
der iş ti rak çı sı ilə söv də lə şir ki, 
sən qiy mət tək li fi ni aşa ğı ve rər-
sən, çün ki on dan tə ləb olu nan 
iş həc mi por tal da gös tə ri lən iş 
həcm lə rin dən az ola caq. Söv-
də ləş mə də iş ti rak et mə yən sa-
hib kar isə tək li fi ni elə ve rir ki, iş 
həcm lə rin də gös tə ri lən işi tam 
şə kil də ye ri nə ye ti rə bil sin, üs-
tə lik də mən fə ət əl də et sin. Bu 
sə bəb dən onun tək li fi əv vəl cə-
dən söv də ləş di ril miş sa hib ka-
rın tək li fin dən yu xa rı olur və bu 
amil im kan ya ra dır ki, döv lət qu-
rum la rı ten de rin qa li bi olan sa-
hib ka ra az iş ye ri nə ye tirt mək lə 
on dan rüş vət ala bil sin. Üs tə lik, 
döv lə tə zə rər vur maq la döv lət 

və sai ti ni söv də ləş di yi sa hib kar-
la bir lik də mə nim sə sin.

Azad olun muş Qa ra bağ ye ni
dən ti ki lir və ən yük sək tex no lo gi
ya lar dan is ti fa də edi lir. Bu ra da gö
rü lən iş lər ba rə də fik ri niz ma raq lı 
olar dı.

-Bir azər bay can lı ki mi, əl bət-
tə çox se vi ni rəm. Bir sa hib kar ki-
mi he sab edi rəm ki, iş ğal dan azad 
olun muş ra yon lar da ye ni dən qur-
ma, abad lıq və qu ru cu luq iş lə rin də 
Azər bay can şir kət lə ri nin də iş ti ra-
kı üçün şəf faf bir sis tem ya ra dıl sa 
yax şı olar. Be lə lik lə, sa hib kar lar 
ye ri nə ye ti rə bi lə cə yi iş lər üçün 
qiy mət tək li fi ve rib bu pro ses də iş-
ti rak et mək im ka nı əl də edə bi lər. 

Müş tə ri lə ri niz ara sın da BP 
ki mi məş hur şir kət var. Gör dü yü
nüz iş lər dən han sı nı xü su si ola raq, 
fəxr lə qeyd et mək is tər di ni z?

-Bi zim əsas si fa riş çi lə ri miz 
BP şir kə ti, ABŞ döv lə ti, Xü su si 
Döv lət Mü ha fi zə Xid mə ti, Döv-
lət Sər həd Xid mə ti, Döv lət Təh-
lü kə siz lik Xid mə ti və sa ir va cib 
döv lət qu rum la rı dır. Biz hər bi 
ob yekt lə ri və va cib xü su si tə-
yi nat lı döv lət ob yekt lə ri nin ti-
kin ti sin də bö yük iş lər gö rüb 
uğur lar qa zan mı şıq. Di gər tə-
rəf dən, “Qar tal” Ti kin ti Fir ma sı 

SO CAR-ın struk tur bö lüm lə ri nin 
pod rat çı sı dır. UBOC Əmə liy yat 
Şir kə ti nin Azər bay can Res pub-
li ka sın da kı fi lia lı, “Az neft” İs teh-
sa lat Bir li yi, Neft Ema lı Za vo du, 
Azər kim ya İs teh sa lat Bir li yi, SO-
CAR İT Rİ, So car Po li mer şir kət-
lə ri ilə uğur lu əmək daş lıq edir 
bu qu rum lar da ti kin ti-tə mir 
iş lə ri ni, hün dür lük də iş lə ri mü-
vəf fə qiy yət lə və key fiy yət lə ye-
ri nə ye ti rib si fa riş çi lə rə təh vil 
ver mi şik.

Sa hib kar ol maq üçün baş lı ca 
me yar nə di r? Və ya xud da ne cə sa
hib kar olur lar, de yə so ruş saq da ha 
düz gün olar.

Sa hib kar ol maq üçün xü su si 
re sept yox dur. Əsas odur ki sa-
hib kar lıq sub yek ti ni ya ra dan şəx-
sin bi lik sə viy yə si, əha tə dai rə si və 
öz şir kə ti nə cəlb et di yi kadr la rın 
iş gü zar lı ğı və ba ca rı ğı yük sək sə-
viy yə də ol sun.

Azər bay can sa hib kar la rı na ar
zu la rı nız. 

Ar zum odur ki, Azər bay can 
sa hib kar la rı şəf faf və qa nun ve ri-
ci lik çər çi və sin də iş lə sin. Qur du-
ğu biz nes dən gə lir əl də edə bil sin. 
Döv lə tin iq ti sa di və hər bi qüd rə-
ti nin ar tı rıl ma sı yo lun da öz gü cü 
çər çi və sin də dəs tək ve rə bil sin.
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Yusif Hasan Xələvi,
İslam Ticarət, Sənaye və Kənd Təsərrüfatı 

Palatasının Baş Katibi rəhbəri

– İs lam Ti ca rət, Sə na ye və Kənd 
Tə sər rü fa tı Pa la ta sı ilə Azər bay can 
Res pub li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö tü
rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de
ra si ya sı (ASK) ara sın da əmək daş lıq 
haq qın da fi kir lə ri ni zi bil mək is tər
dik. Bu əmək daş lı ğın sə viy yə sin dən 
ra  zı  sı  nız  mı  ?

– İs lam Ti ca rət, Sə na ye və Kənd 
Tə sər rü fa tı Pa la ta sı nın Azər bay-
can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı 

ilə bir çox sə viy yə lər də at dı ğı bö-
yük əmək daş lıq ad dım la rın dan, 
şüb hə siz ki, ra zı yam. Qar şı lıq-
lı iq ti sa di in ki şa fa töh fə ve rə cək 
əmək daş lıq da da ha məh sul dar 
fəa liy yət gös tə rə cə yi mi zə ina nı-
ram. ASK, Azər bay can da özəl sek-
to run təm sil çi si ki mi İs lam Pa la ta-
sı nın Di rek tor lar Şu ra sı və İc ra iy yə 
Ko mi tə si nin üz vü dür və biz İs lam 
dün ya sı nın in ki şa fın da Azər bay-

ca nın tə sir li və əhə miy yət li ro lu-
na ina na raq, Di rek tor lar Şu ra sı nın 
34-cü ic la sı nı bu ilin okt yabr ayın-
da Ba kı da ke çir mə yi plan laş dı rı rıq.

Həm çi nin, Ba kı nın İs lam dün-
ya sı nın da ya nıq lı kənd tə sər rü fa tı 
mər kə zi ola raq ta nın ma sı məq sə-
di lə elan et di yi miz mü hüm əmək-
daş lıq la yi hə lə rin dən bi ri ki mi İs lam 
Pa la ta sı ha zır da ASK ilə tə rəf daş lıq 
çər çi və sin də da ya nıq lı kənd tə sər-

“AZƏRBAYCAN İSLAM 
DÜNYASININ ƏN MÜHÜM 
10 İQTİSADİYYATINDAN 
BİRİ OLMAQ ÜÇÜN 
BÜTÜN KEYFİYYƏTLƏRƏ 
MALİKDİR”
Azərbaycan məhsullarının ixracı üçün İslam ölkələri mühüm bazardır. 
İslam Ticarət, Sənaye və Kənd Təsərrüfatı Palatasının Baş Katibi cənab 
Yusif Hasan Xələvi ilə müsahibəmizdə bu potensial sahələr, əməkdaşlıq 
imkanlarını müzakirə etdik.  



17

rü fa tı üz rə il lik fo ru mu təş kil edir və 
bu ta rix tez lik lə elan edi lə cək.

– Fik ri niz ma raq lı dır, Azər bay
ca nın İs lam dün ya sın da kı ye ri ni və 
əhə miy yə ti ni ne cə gö rür sü nüz ?

– İlk ön cə für sət dən is ti fa də 
edə rək, Azər bay can hö ku mə ti nin 
və Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe-
de ra si ya sı nın öl kə nin iq ti sa di in ki-
şa fı və əhə miy yət li trans for ma si-
ya sı is ti qa mə tin də at dı ğı da vam lı 
ad dım la rı təq dir et mək is tər dim.

Si zin sua lı nı za gə lin cə, Ba kı ya ilk 
sə fə rim dən bə ri onun ca va bı nı ax ta-
rı ram. Mən Hey dər Əli yev Bey nəl-
xalq Ha va Li ma nı na gə lən də, li man 
möh tə şəm, mü tə şək kil idi və ən 
bö yük bey nəl xalq ha va li man la rı nın 
stan dart la rı na ca vab ve rir di. 

Son ra Ba kı da gəz dim, tə miz 
kü çə lə rə, göz ox şa yan bi na la ra 
və qo naq pər vər in san la ra hey ran 
ol dum. Ca va bı nı ta pa bil mə di yim 
bir sua lım ya ran dı ki, Azər bay can 
İs lam dün ya sı nın han sı his sə sin də 
ni yə köl gə də qa lıb və ni yə bu gü nə 
qə dər bü tün bu po ten si al lar dan 
is ti fa də edil mə yi b?

Azər bay ca nın na dir rast la nan 
tu ris tik yer lə ri, qə dim ta ri xi və 
ir si, yük sək şə kil də fərq lə nən sə-
nət kar lı ğı, sə fa lı ha va sı, güc lü neft-
qaz sə na ye si və sa bit val yu ta sı var. 
İs lam dün ya sı nın ən mü hüm 10 
iq ti sa diy ya tın dan bi ri ol maq üçün 
ay dın şə kil də bü tün tə ləb olu nan 
key fiy yət lə rə ma lik dir.

Bu nun la be lə, Azər bay can ilə 
di gər İs lam öl kə lə ri ara sın da ti-
ca rət mü ba di lə si nin həc mi çox ki-
çik dir, xü su sən də Kör fəz öl kə lə ri 
ki mi güc lü iq ti sa di in teq ra si ya ya 
na il ola bi lə cə yi öl kə lər lə. He sab 
edi rəm ki, öl kə nin gə lə cə yi pers-
pek tiv li po ten si al lar la do lu dur.

İs lam dün ya sın da özəl sek to-
run sə si ola raq biz bü tün üzv döv-
lət lə ri miz də ti ca rət mü ba di lə si ni 
in ki şaf et dir mək, in ves ti si ya im-
kan la rı nı ar tır maq və iq ti sa di in-
teq ra si ya ya na il ol maq üçün cid di 
səy lər sərf edi rik.

Bu na gö rə də biz bü tün İs lam 
dün ya sın da da ya nıq lı kənd tə sər rü-
fa tı, rə qəm sal iq ti sa diy yat, da vam lı 

tu rizm, əl sə nət lə ri və ənə nə vi sə-
na ye lər, tib bi tu rizm və sa hib kar lıq 
ki mi müx tə lif sa hə lər də bir çox ix ti-
sas laş mış in ves ti si ya fo rum la rı təş-
kil edi rik. Həm çi nin biz ina nı rıq ki, 
təd bir lər də qar şı lıq lı iş ti rak, IC CIA-
nın il lik ic las la rın da və B2B ses si ya-
la rın da iş ti rak et mək lə Azər bay can 
və IC CIA ara sın da iki tə rəf li əmək-
daş lıq, şüb hə siz ki, İs lam dün ya sı 
ilə əla qə ni güc lən di rə cək və bü tün 
iq ti sa di sek tor lar da müx tə lif in ves-
ti si ya im kan la rı aça caq dır.

– Tez lik lə Azər bay can da üzv öl
kə lə rin iş ti ra kı ilə Da ya nıq lı Kənd 
Tə sər rü fa tı Fo ru mu ki mi bö yük 
təd bir ke çi ri lə cək. Bu təd bi rin nə ti
cə lə ri ilə bağ lı göz lən ti lə ri niz nə di r?

Eko lo ji cə hət dən tə miz – ya-
şıl iq ti sa di ar tı ma na il ol maq hər 
za man IC CIA üçün fun da men tal 
məq səd olub.

Əs lin də, kənd tə sər rü fa tı 
Azər bay can iq ti sa diy ya tı nın əsas 
sü tu nu nu təş kil edir, tor paq la rın 
təx mi nən 55%-i kənd tə sər rü fa tı 
yö nüm lü dür və bu, şüb hə siz ki, 
öl kə ni zi İs lam Əmək daş lıq Təş-
ki la tı (İƏT) re gio nun da da ya nıq lı 
kənd tə sər rü fa tı sek to run da ən 
güc lü öl kə lər dən bi ri nə çe vi rir.

Bu nun la ya na şı, həm də Azər-
bay can da ya nıq lı lıq is ti qa mə tin-
də bir sı ra mə su liy yət li ad dım lar 
atıb ki, bu da İs lam Pa la ta sı nı il-
lik “Da ya nıq lı Kənd Tə sər rü fa tı 
Fo rum”nu ke çir mək üçün Ba kı nı 
seç mə yə sövq edib – biz Ba kı-
nı “İs lam Dün ya sın da Da ya nıq lı 
Kənd Tə sər rü fa tı nın Pay tax tı” ki-
mi ta nıt maq məq sə di ilə hər il da-
vam lı ola caq fo ru mun il lik ta ri xi ni 
tez lik lə elan edə cə yik.

Bi zim Fo rum la bağ l ı  çox 
ümid ve ri ci göz lən ti lə ri miz var, 
çün ki Azər bay can la zı mı im kan-
la ra və pe şə kar təc rü bə yə ma lik-
dir, ey ni za man da İs lam Pa la ta sı 
Azər bay can da və İƏT re gio nu-
nun qa lan his sə sin də da ya nıq lı 
kənd tə sər rü fa tı sa hə si nin in ki-
şa fı və təş vi qi üçün dai mi me xa-
nizm ya rat maq üçün la zım olan 
bey nəl xalq tə sir və in ves ti si ya 
fo nu na ma lik dir.

Cavabını tapa 
bilmədiyim bir sualım 
yarandı ki, Azərbaycan 
İslam dünyasının 
hansı hissəsində niyə 
kölgədə qalıb və niyə 
bu günə qədər bütün bu 
potensiallardan istifadə 
edilməyib?
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MÜSAHİB

– Azər bay can şir kət lə ri nin ha
lal qi da is teh sa lın da pers pek tiv lə ri
ni ne cə gö rür sü nü z?

– Ha lal lıq tək cə mü əy yən bir 
təş ki lat və ya öl kə üçün de yil, bü-
tün dün ya da ya şa yan hər bir mü-
səl man üçün zə ru ri dir. 

Bu na gö rə də IC CIA ha lal ba-
za rı nın, qi da ha lal lı ğı nın hər tə-
rəf li yox la nıl ma sı nı və eti bar-
lı ser ti fi kat la tə min edil mə si ni 
təb liğ et mək və in ki şaf et dir mək 
üçün “İs lam Pa la ta sı nın Ha lal 
Ser ti fi kat laş dır ma Xid mət lə ri” 
ha lal ser ti fi kat laş dır ma qo lu nu 
ya rat dı. 

Azər bay can şir kət lə ri ha lal ər-
zaq is teh sa lı sa hə sin də in ki şaf edib 
və sər ma yə qoy lu şu na gö rə çox cəl-
be di ci ha la gəl di. 

2021-ci il də təq ri bən 1,978 mil-
yard ABŞ dol la rı də yə rin də olan 
qlo bal ha lal ba za rı in ki şaf et mə yə 
da vam et dik cə, (IMARC Gro up-un 
“2022-2027-ci il lər üz rə Ha lal Qi da 
Ba za rı: Qlo bal Sə na ye Trend lə ri, 
Pay, Öl çü, Ar tım, Für sət və Proq-
noz” ad lı son he sa ba tı na əsa sən») 
özəl sek to run diq qə ti ni get dik cə 
da ha çox cəlb edir və bu güc lü ti-
ca rət are na sın da bö yük in ves ti si-
ya po ten sia lı ya ra dır.

İna nı rıq ki, Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı nın dəs tə-
yi və əmək daş lı ğı ilə əl-ələ ve rib 
akk re di ta si ya üçün mil li çər çi və-
nin ha zır lan ma sın da, ha lal ba za-
rın da ye ni in ves ti si ya im kan la rı-
nın açıl ma sın da və Azər bay ca nın 
ha lal sə na ye si nə nə za rət də kvant 
sıç ra yı şı edə bi lə rik.

– İs lam dün ya sın da Azər bay can 
həm də tu rizm mə ka nı ki mi məş
hur dur. Bu sa hə nin in ki şa fı is ti qa
mə tin də əmək daş lıq im kan la rı ba
rə də nə dü şü nür sü nü z?

– Tu rizm dən söh bət ge dən də 
Azər bay can giz li bir xə zi nə dir.

Azər bay ca nın şərq və qərb ara-
sın da - bir sı ra mə də niy yət lə rin və 
si vi li za si ya la rın kə siş mə sin də yer-
ləş mə si İs lam Əmək daş lıq Təş ki la tı 
re gio nun da ən bö yük mə də niy yət 
mər kəz lə rin dən bi ri nə çev ril mə si 
üçün mü hüm qov şaq dır.

İs lam Pa la ta sı üzv döv lət lə-
rin də yer li ic ma la rı dəs tək lə yə-
cək və tək mil ləş di rə cək şə kil də 
tu rizm sek to ru nun in ki şa fı is-
ti qa mə tin də mü hüm ad dım lar 
atır. Be lə lik lə, in ves ti si ya fo rum-
la rı mız sil si lə sin də biz Pa kis tan 
Res pub li ka sı nın ev sa hib li yi və 
Pa kis tan Baş na zi ri nin hi ma yə si 
ilə Da vam lı Tu rizm Fo ru mu ke-
çir mə yi plan laş dı rı rıq. Bu, şüb-
hə siz ki, Azər bay ca na bu gün 
tu rizm sa hə sin də ən ye ni və mü-
hüm ten den si ya olan da ya nıq lı 
tu rizm də öz gö zəl tu rizm po ten-
sia lı nı ta nıt maq və təq dim et mək 
üçün əla für sət ve rə cək.

Bun dan əla və, biz əmi nik ki, 
İs lam Pa la ta sı nın “Da ya nıq lı Kənd 
Tə sər rü fa tı Fo ru mu”nda bey nəl-
xalq iş ti rak Ba kı nın tu ris tik yer lə-
ri ni təş viq edə cək. Bun dan baş qa, 
Azər bay ca nın tu rizm şir kət lə ri-
nin İs lam Pa la ta sı nın təd bir lə ri, 
Di rek tor lar Şu ra sı nın və Baş As-
samb le ya nın ic las la rı çər çi və-
sin də ke çi ri lən B2B gö rüş lə rin də 
ma raq lı tə rəf lər lə bir ara ya gəl-
mə si, şüb hə siz ki, öl kə nin qlo bal 
tu rizm ta nın ma sı na kö mək edə-
cək dir. Üs tə lik, tu riz mə diq qət 
öl kə də gö zəl biz nes im kan la rı 
ya ra da caq və mən bu nun Azər-
bay ca nın par laq gə lə cə yi nin bir 
his sə si ola ca ğı na əmi nəm.

Biz əminik ki, İslam 
Palatasının “Dayanıqlı 
Kənd Təsərrüfatı 
Forumu”nda beynəlxalq 
iştirak Bakının turistik 
yerlərini təşviq edəcək.



19



20

– Azər bay can Sa hib kar lar Kon
fe de ra si ya sı nın Qa za xıs tan nü ma
yən də si ki mi bu öl kə də fəa liy yə ti
niz dən baş la yaq. İş lə ri niz ne cə dir, 
əmək daş lıq la rın qu rul ma sın da 
müs bət irə li lə yiş lər var  mı  ?

– Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı nın Qa zaxıs tan 
nü ma yən də si ki mi bir il olar ki, 
fəa liy yət gös tə ri rəm. Bu müd dət 
ər zin də ilk növ bə də Qa za xıs tan 
Res pub li ka sı Mil li Sa hib kar lar Pa-
la ta sı “Ata mə kan” və Azər bay can 

Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ara-
sın da kı əla qə lə rin da ha da ge niş-
lən mə si üçün səy gös tə ri rəm.  Bu 
ara da Azər bay can sa hib kar la rı ilə 
iki də fə on layn, ZO OM plat for ma-
sı üzə rin dən gö rüş ke çi rə rək on-
la rın ma raq lan dı ğı su al la ra ca vab 
ver mi şəm. Qa za xıs tan da fəa liy-
yət də və ya xud  qu rul maq da olan 
Sə na ye park la rı və Azad İq ti sa di 
Zo na la rın, de mək olar kı, ha mı sı 
haq da, on la rın han sı sa hə lər üz rə 
ix ti sas laş ma sı haq da ge niş mə lu-

mat top la ya raq Kon fe de ra si ya ya 
təq dim et mi şəm. Ha zır da Qa za-
xıs tan la ti ca rət əla qə lə ri qu ran bir 
ne çə azər bay can lı iş adam la rı nın 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de-
ra si ya sı na mü ra ciə ti ilə əla qə dar 
on la rın po zul muş hü quq la rı nın 
bər pa sı yö nün də fəa liy yə ti mi da-
vam et di ri rəm.

– Qa za xıs tan da nə vaxt dan ya
şa yır və ça lı şır sı nı z? Han sı sa hə də 
sa hib kar lıq la məş ğul su nu z?

Qa za xıs tan da 15 ilə ya xın dır ya-

“Hər iki dəhliz 
Azərbaycan və 

Qazaxıstandan keçir”

MAARİFLƏNDİRMƏHÜQUQAQRARASK XƏBƏRLƏRİ

MÜSAHİB

Zakir Binnətli,
Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının 

Qazaxıstandakı nümayəndəsi

Qa za xıs tan da ya şa yan və ça lı şan azər bay can lı iş adam la rı az de yil. 
Bu ilin əv və lin də Qa za xıs tan da si ya si sa bit lik bir qə dər po zul sa da, 
bu öl kə nin iq ti sa diy ya tı və in ki şa fın şa xə lən di ril mə si is ti qa mə tin də 
at dı ğı ad dım lar hə mi şə diq qət mər kə zin də olub. Mü sa hi bi miz Azər
bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın Qa za xıs tan Res pub li ka sın

da kı nü ma yən də si Za kir Bin nət li dir. 
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şa yı ram. İlk də fə bu ra ya məş hur 
BOSH şir kə ti nin Qa za xıs tan üz rə 
dist rub yu ter luq böl mə si nə rəh-
bər ki mi də vət olun mu şam. Açı ğı-
nı de səm, fər di biz ne sim yox dur. 
An caq ti ca rət və xid mət sa hə lə-
rin də fəa liy yət gös tə rən xü su si 
li sen zi ya ya ma lik MMC tə sis çi si-
yəm. As ta na (in di ki Nur-Sul tan) 
şə hə rin də 3 min dən çox həm və-
tə ni miz ya şa yır. Hü qu qi cə hət dən 
tək mil lik və öl kə də ikin ci döv lət 
di li sa yı lan rus di li ni mü kəm məl 
bil mə yim bu ra da kı həm və tən lə-
ri mə tə mən na sız yar dım gös tər-
mə yi mə im kan ya ra dır. Bu cə hət-
dən ya rar lı ol ma ğım özüm də bir 
ra hat lıq, qü rur his si do ğu rur. 3 
il bun dan əv vəl isə Azad İq ti sa di 
Zo na da əsa sı qo yu lan  Par fü mer 
za vo du nun ti kil mə si və işə sa lın-
ma sı la yi hə si nə rəh bər li yi mə nə 
hə va lə et di lər. Za vod Azər bay can 
in ves tor la rı tə rə fin dən in şa edi lir. 
Ha zır da za vo dun bi rin ci növ bə si 
is ti fa də yə ve ri lib, ti kin ti iş lə ri isə 
da vam edir.

– Qa za xıs tan və Azər bay can 
ara sın da iq ti sa di əla qə lə rin ha zır kı 
və ziy yə ti ilə bağ lı fi kir lə ri niz ma
raq lı dır. Siz cə hər iki öl kə ara sın da 
ti ca rət döv riy yə si nin ar tı rıl ma sı is
ti qa mə tin də po ten si al sek tor lar han
sı lar dı r?

– Ötən il Azər bay can la Qa za-
xıs tan ara sın da dip lo ma tik və iq ti-
sa di əla qə lə rin ya ra dıl ma sı nın 30 
il li yi qeyd olun du. Bu il lər ər zin də 
bi zim ti ca rət əla qə lə ri miz xey li ge-
niş lə nib. An caq ümu mi ti ca rət po-
ten sia lı na nə zər sal dıq da, nə ti cə 
çox da se vin di ri ci de yil. 2021-ci il də 
iki öl kə nin ti ca rət döv riy yə si 270 
mil yon dol la ra ya xın olub. İl lik ar-
tım təx mi nən 4 mil yon dol lar təş kil 
edir. İki öl kə ara sın da kı stra te ji və 
iq ti sa di əla qə lə rin in ki şa fı na dəs tək 
ki mi Hö ku mət lə ra ra sı Ko mis si ya 
fəa liy yət gös tə rir. Bu əla qə lə rin in-
ki şa fı na Türk Şu ra sı (Türk döv lət lə-
ri it ti fa qı) öz töh və si ni ve rir. Gü man 
edi rəm ki, ti ca rət döv riy yə si nin 
art ma sı na tə kan ki mi ener ge ti ka, 
tran zit və nəq liy yat, kənd tə sər rü-
fa tı məh sul la rı nın id xal-ix ra cı tə-
kan ve rə bi lər. Bu ya xın lar da ti ca rət 
döv riy yə si nin ar tı rıl ma sı ilə əla qə-
dar Azər bay can İq ti sa diy yat na zir-
li yi və Qa za xıs tan Ti ca rət na zir li yi 
ara sın da me mo ran dum im za lan-
mış dır. Bu me mo ran du ma əsa sən 
Qa za xıs tan Azər bay ca na me tal lur-
gi ya, neft -kim ya və ye yin ti məh sul-
la rı nın ix ra cı nın ar tı rıl ma sı na start 
ve rib. Azər bay can tə rə fi isə ti kin ti 
məh sul la rı nın, mey və-tə rə və zin 
ix ra cı nın ar tı rıl ma sı na ra zı lıq ve-
rib. Öl kə lə ri miz ara sın da kı iq ti sa di 
əla qə lə rin in ki şa fı nın ba riz nü mu-
nə si ki mi Qa zaxıs tan-Azər bay can 
bir gə mü əs si sə si olan “Ba kı ta xıl 
ter mi na lı”nı, Xə zər də ni zi al tın dan 
çə ki lən fi ber-op tik sü rət li in ter net 
xət ti ni gös tər mək olar. (Bu xət tin 
açı lı şı mə ra si min də yük sək sə viy-
yə li gö rüş də mən də iş ti rak et mi-
şəm). Bun dan əla və Azər bay can 

Qa za xıs tan dan müa sir də mir yo lu 
nəq liy ya tı-elekt ro voz və tep lo-
voz id xal edir. Ye ri gəl miş kən qeyd 
edim ki, “Qazt ra de” və Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı ara sın da im za la-
nan Me mo ran dum da iki öl kə nin 
ti ca rət po ten sia lı nın art ma sı na xid-
mət edir.

– Siz cə, Azər bay ca nın stra te ji 
rol oy na dı ğı şi malcə nub, şərqqərb, 
elə cə də Zən gə zur dəh li zi nin Qa za
xıs tan üçün əhə miy yə ti və bu nun 
öl kə lə ri miz üçün iq ti sa di po ten sia lı 
nə dən iba rət di r?

– Gə lin əv vəl cə bu dəh liz lə rin 
marş ru tu ilə qı sa ta nış olaq. Şi mal-
Cə nub nəq liy yat dəh li zi Bal tik öl-
kə lə ri ilə Hin dis ta nı bir ləş di rir. 
Bu dəh liz Ru si ya, Azər bay can, Qa-
zaxıs tan, Türk mə nis tan və İran-
dan ke çir. Şərq-Qərb nəq liy yat 
dəh li zi isə Cin lə Av ro pa nı bir ləş-
di rir. Bu dəh liz Cin də baş la ya raq 
Qa zaxıs tan, Azər bay can, Gür cüs-
tan və Tür ki yə dən keç mək lə Av-
ro pa öl kə lə ri nə çı xır. Bu nəq liy-
yat dəh liz lə ri Sü veyş ka na lın dan 
ke çən uzun bir nəq liy yat yo lu nun 
al ter na ti vi ki mi tə sis olu nub. Sü-
veyş ka na lı va si tə si lə yük lər 25-40 
gü nə Av ro pa ya ça tır sa, bu dəh liz-
lər lə yük lər 15-20 gü nə ça ta caq. 
Həm də ki, qu ru nəq liy yat yo lu 
eko lo ji cə hət dən da ha sər fə li dir. 
Də mir yol la rı nın tam elekt rik ləş-
mə si nə zər də tu tu lub. Gö rü rük 
ki, hər iki dəh liz Azər bay can və 
Qa zaxıs tan dan ke çir. Hər iki dəh-
liz də öl kə lə ri mi zin po ten si a lı bö-
yük ola caq dır. Ak tau şə hə rin də ki 
Lo gis tik mər kəz, müa sir tə ləb lə rə 
ca vab ve rən Ak tau-Ku rık li ma nı 
və Ələt li man-ter mi na lı, ye ni yük 

Qazaxıstan 
Azərbaycana 
metallurgiya, neftkimya 
və yeyinti məhsullarının 
ixracının artırılmasına 
start verib. Azərbaycan 
tərəfi isə tikinti 
məhsullarının, meyvə
tərəvəzin ixracının 
artırılmasına razılıq 
verib. 
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pa rom la rı, Ba kı-Tbi li si-Qars də-
mir yo lu, Gür cüs tan-Transqaf qaz 
ter mi na lı bu nəq liy yat dəh liz lə ri-
nin əsas inf rast ruk tur ob yekt lə ri 
ki mi qiy mət lən di ri lir. Qa zaxıs tan 
tə rə fi iki ad la rı nı çək di yim li man-
la rın “Trans xə zər ti ca rət yo lu” adı 
al tın da bir ləş di ril mə si ni və or taq 
ope ra tiv ida rə çi lik ofi si nin ya ra-
dıl ma sı nı tək lif edib. Bu tək lif və 
ümu miy yət lə bu dəh liz lər da xi-
lin də əmək daş lıq hər iki öl kə nin 
iq ti sa di im kan la rı nı güc lən di rə-
cək və on lar nəq liy yat dəh li zi nin 
əsas fi qur la rı sa yı la caq. Zən gə zur 
dəh li zi nə gə lin cə, bu la yi hə nin 
is ti fa də yə ve ril mə si nə Er mə nis-
tan tə rə fi hər vəch lə ma ne olur. 
Bu öl kə Şərq-Qərb nəq liy yat 
dəh li zin də iş ti rak da da mü əy yən 
ən gəl lər ya ra dır. Bu nun la da özü-
nün, bi zim pre zi dent de miş, “da-
lan” sta tu su nu bir da ha təs diq lə-
yir. Bu gün lər də Azər bay can və 
İran tə rə finin Zən gə zur dəh li zi nə 
al ter na tiv ma gist ra lın çə kil mə-
si haq da im za la dıq la rı mü qa vi lə 
Er mə nis ta nın Zən gə zur dəh li zi-
ni ən gəl lə mə si plan la rı na bö yük 
bir zər bə vur du. İti rən ye nə Er-
mə nis tan ol du. Bu al ter na tiv yol la 
Qa za xıs tan dan Tür ki yə yə da şı nan 
mal la rın çat dı rıl ma sı vax tı və lo-
gis ti ka xərc lə ri xey li aza la caq.

– Qa za xıs ta nın biz nes mü hi ti 
haq qın da nə de yə bi lər si ni z? Bu ra da 
iş qur ma ğın han sı üs tün lük lə ri var?

– Qa za xıs tan da biz nes mü-
hi ti is tə ni lən qə dər şəf faf dır. 

Dün ya Ban kı nın “Do ing Bu si-
ness” ana li tik qru pu nun gəl di-
yi nə ti cə yə əsa sən Qa za xıs tan 
biz ne sin qu rul ma sı və ida rə 
edil mə si nin asan lıq və şəf faf lıq  
pa ra metr lə ri nə gö rə ilk 50 öl kə 
si ya hı sın da dır. La kin bu gös tə-
ri ci ni ilk 30 öl kə sı ra sı na çat dır-
maq qar şı da kı ən va cib hə dəf-
dir. Öl kə yə biz nes-vi za xət ti ilə 
gi riş dən dər hal son ra bir ne çə 
gün ər zin də hü qu qi şəxs (MMC) 
qey diy yat dan ke çi rib bank he-
sa bı aç maq müm kün dür. Xa ri-
ci və tən daş hü qu qi şəx sin tək 
tə sis çi si olar sa döv lət rü su mu 
ödə mə dən iş ica zə si ala bi lir. 
Öl kə də ge niş in ves ti si ya im kan-
la rı var. Bü tün vi la yət lər də və 
res pub li ka sta tus lu şə hər lər də 
Sə na ye park la rı, Azad İq ti sa di 
Zo na lar möv cud dur. İn ves tor la-
rın hü quq la rı ən yük sək döv lət 
struk tur la rı tə rə fin dən qo ru-
nur. İn ves ti si ya la yi hə lə ri nə 10 
il müd də ti nə ge niş gü zəşt pa-
ket lə ri təq dim olu nur: Mən fə ət 
ver gi sin dən, əla və də yər ver-
gi sin dən, id xal-ix rac göm rük 
rü sum la rın dan, da şın ma yan və 
da şı nan əm lak ver gi sin dən və 
tor paq ver gi sin dən azad ol ma, 
aşa ğı fa iz li biz nes kre di ti, lo-
gis ti ka və kom mu nal xərc lə rin 
nis bə tən qar şı lan ma sı və di gər 
gü zəşt lər həm çi nin təq dim olu-
nur. İn ves tor la ra xid mət edən 
məh kə mə-hü quq plat for ma sı 
fəa liy yət gös tə rir.

– Bil di yi miz ki mi, ti ca rət döv
riy yə si nin ar tı rıl ma sı məq sə di lə Qa
za xıs tan da da xil ol maq la müx tə lif 
öl kə lər də Azər bay can Ti ca rət Ev lə ri 
fəa liy yət gös tər mək də dir. Azər bay
can ti ca rət evi nin Qa za xıs tan da 
fəa liy yə ti ni ne cə də yər lən di rir si ni z? 
ASK nü ma yən də si və sa hib kar ola
raq, ti ca rət evi nin fəa liy yə ti nə da ir 
han sı tək lif ə ri niz var?  

– Bil di yi miz ki mi, Azər bay can 
mən şə li məh sul la rın ix ra cı nın 
dəs tək lən mə si, bu mal la rın sa tış 
coğ ra fi ya sı nın ge niş lən di ril mə si 
öl kə miz də da im diq qət mər kə zin-
də dir. 2019-cu il dən Qa za xıs tan da 
da Azər bay can Ti ca rət evi fəa li yyət 
gös tə rir. Tə əs süf ki, ti ca rət evi nin 
açı lı şı pan de mi ya nın baş lan ğı cı ilə 
mü şai ət olun du. Ötən iki il də ti ca-
rət evi nin fəa liy yə tin də gö zə çar-
pan irə li lə yiş yox dur. Qa za xıs tan da 
kon yak məh sul la rı ba za rın da id-
xa lın 50 %-dən ço xu Er mə nis ta na 
məx sus dur. Bu haq da mən bir ne çə 
də fə yaz mı şam. Üzüm spir ti is teh-
sa lı nın da ha çox ol ma sı və lo gis ti ka 
xərc lə ri nin cü zi ol ma sı bu ba zar-
da Azər bay ca nı müs təs na id xal çı ya 
çe vi rə bi lər. An caq bu sa hə də hə-
lə irə li lə yiş yox dur. Ba zar da an caq 
kon serv ləş di ril miş mey və-tə rə vəz 
və şi rə lər gö zə də yir. Bir  də ki, Ti-
ca rət evi nin böl gə lər də fi li al la rı 
hə lə fəa liy yət gös tər mir. “Ma de in 
Azer bai jan” mar ka lı mal la rın KİV-
lər də rek la mı na isə çə tin rast gəl-
mək olar.

Azərbaycan və İran 
tərəfinin Zəngəzur 
dəhlizinə alternativ 
magistralın çəkilməsi 
haqda imzaladıqları 
müqavilə Ermənistanın 
Zəngəzur dəhlizini 
əngəlləməsi planlarına 
böyük bir zərbə vurdu.
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– Qa za xıs tan iq ti sa diy ya tı neft 
üzə rin də qu rul sa da, şa xə lən di ril
mə sə viy yə si nə gö rə ən yax şı ba zar
lar dan bi ri sa yı lır. Bu sa hə də han sı 
təc rü bə lər dən Azər bay ca nın da fay
da lan ma sı nı məs lə hət gö rər di ni z?

– Qa za xıs ta nın da Azər bay can 
ki mi əsas ix rac po ten sia lı kar bo-
hid rat eh ti yat la rı üzə rin də qu rul-
muş dur. An caq öl kə nin qa ra, əl van 
və qiy mət li me tal fi liz lə ri ilə zən gin 
ol ma sı bu öl kə ni çox şa xə li ix rac öl-
kə si nə çe vir miş dir. İş ğal dan azad 
olun muş əra zi lə ri mi zin fay da lı qa-
zın tı lar cə hət dən zən gin ol ma sı və 
bu sa hə də emal mü əs si sə lə ri nin 
ya ra dıl ma sın da Qa za xıs ta nın təc rü-
bə sin dən is ti fa də et mək olar. Həm 
də Qa za xıs tan dan fi liz saf laş dı rıl-
ma sı və me tal ema lı  üçün tex no lo ji 
ava dan lıq lar gə tir mək müm kün dür. 
Neft-kim ya tul lan tı la rın dan tək rar 

emal ki mi is ti fa də edə rək ya ra dı-
lan mü əs si sə lər də bi zim öl kə üçün 
ma raq do ğu ran sa hə ola bi lər.

– Pan de mi ya və Qa za xıs tan da kı 
mə lum ha di sə lər dən son ra öl kə iq
ti sa diy ya tı nın han sı sa hə lə ri da ha 
tez to par la na bil  di  ? Və siz cə bu nun 
kö kün də nə da ya nır, düz gün ida rə
et mə, yox sa baş qa sə bəb lər var?

– Pan de mi ya bü tün dün ya-
da ol du ğu ki mi, Qa za xıs tan da da 
iq ti sa diy ya ta ağır zər bə vur du. 
Xid mət və qey ri-ər zaq ti ca rət 
sek to run nun fəa li yə ti nin da yan-
dı rıl ma sı, is reh sal sa hə sin də ça-
lı şan la rın ək sər his sə si nin mü-
əs si sə dən təc ri di bö yük it ki lə rə 
sə bəb ol du. Bir tə rəf dən də mə-
lum yan var ha di sə lə ri baş ver di. 
Bü tün bu tə la tüm lə rə bax ma ya-
raq, Qa za xıs tan hö ku mə ti və-
ziy yə ti sa bit ləş di rə bil di. Bu gün 
qə ti de mək olar ki, Qa za xıs tan 
iq ti sa diy ya tı da ha uğur la in ki şaf 
edir. Yan var ayın dan in di yə cək 

pre zi dent Qa sım co mart To ka yev 
müx tə lif yük sək tri bu na lar dan 
xal qa mü ra ci ət edə rək öl kə də 
si ya si sa bit li yin, iq ti sa di in ki şa-
fın qo run ma sı yo lun da qə bul edi-
lən qə rar lar haq da he sa bat ve rir. 
Fev ral ayı nın 22-də o, Pre zi dent 
ya nın da Xa ri ci İn ves tor lar Şu ra-
sı nın üzv lə ri ilə gö rüş ke çir miş, 
Qa za xıs tan da in ves tor lar üçün 
Açıq qa pı si ya sə ti nin və in ves tor-
la rın hü quq la rı nın qo run ma sı nın 
öl kə üçün stra te ji xətt ol ma sı nı 
bir da ha qeyd et miş dir. 16 mart 
ta rixin də xal qa mü ra ciə tin də 
də iq ti sa diy yat da id rə et mə nin, 
məh kə mə sis te mi nin tək mil ləş-
di ril mə si ni, bu sa hə lə rin bü rok-
ra ti ya dan azad edil mə si ni vur-
ğu la yır. Bu fak tor lar ümu mi lik də 
öl kə nin in ki şa fı na xid mət edir.

– Qa za xıs tan da iş qur maq plan
la rı olan azər bay can lı sa hib kar la ra 
nə töv si yə edir si ni z?

– Qa za xıs tan da iş qur maq 
plan la rı olan həm və tən lə ri mi-
zə de mək is tə yi rəm ki, fi kir ləş-
mə dən bu ad dı mı ata bi lər si niz. 
Bu ra da kı şəf faf və mi ni mal ris-
kə ma lik in ves ti si ya mü hi ti, ge-
niş gü zəşt lər pa ke ti, Bey nəl xalq 
rey tinq agent lik lə ri nin in ves ti si-
ya ya tı rı mı eti bar lı lı ğı üz rə ver-
di yi qiy mət, öl kə də in ves tor la rın 
hü quq la rı nın cid di qo run ma sı, 
Qa za xıs ta nı cəlb edi ci bir öl kə yə 
çe vi rib. Bu yu run, xoş gə lir si niz. 
Bu ra da bir da ya ğı nız da Azər bay-
can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı-
nın nü ma yən də si ola caq.

İşğaldan azad olunmuş 
ərazilərimizin faydalı 
qazıntılarla zəngin 
olması və bu sahədə 
emal müəssisələrinin 
yaradılmasında 
Qazaxıstanın 
təcrübəsindən istifadə 
etmək olar. 
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Taro Savada San,
“TET” International Development 

MMC-nin rəhbəri

– Azər bay ca na in ves ti si ya qoy
maq qə ra rı ver mə yi niz ne cə oldu?

- 2017-ci il də Ya po ni ya dan 
Azər bay ca na ix ra ca baş la dım və 
bir il bu biz nes lə məş ğul ol dum, 
tə əs süf ki, o vax ta qə dər Azər bay-
ca nı ta nı ma mı şam.

2018-ci il dən eti ba rən Azər-
bay ca nı ye ni dən ta nı maq is tə yi 
ilə ad dım lar at ma ğa baş la dım və 
ta nı dıq ca par laq gə lə cə yi olan bu 
öl kə ni san ki kəşf et dim. İn ki şaf-
da olan ən mü hüm sa hə lər dən 
bi ri ki mi kənd tə sər rü fa tı nı seç-
dim və gə lə cək in ki şa fı ilə dün ya 
ba za rın da sö zü nü de yə bi lən bir 
gə lə cə yə im za ata bi lə cək Azər-

bay ca nın kənd tə sər rü fa tı na ilk 
in ves ti si ya nı qoy ma ğa baş la dım. 
Sə bəb lər dən bi ri də məhz Cə nab 
Pre zi dent İl ham Əli ye vin tü tün-
çü lü yün in ki şa fı na da ir im za la dı ğı 
sə rən cam ol du.

Bu gün baş ofi si Ba kı da ol maq la 
dörd ra yon da, Oğuz, To vuz, Za qa-
ta la və Şə ki də bö yük həcm li müa-
sir tü tün qu rut ma is teh sa lat bir li-
yi ni ya rat mı şıq. 

1776 ye ni iş ye ri ya ra dıb, kənd 
tə sər rü fa tın da öz uğur la rı mı za 
im za atı rıq.

İşə baş la dı ğı mı zın hə lə üçün-
cü ili ol sa da, biz Azər bay can da 
uğurlu biz ne si mi zin əsa sı nı qoy-

mu şuq. Ona gö rə də ye ni dən ilk 
də fə məş ğul ol maq is tə di yim ti-
ca rət işi nə baş la ya raq Ya po ni ya 
ba za rı nı Azər bay ca nın gö zəl kənd 
tə sər rü fa tı məh sul la rı haq qın da 
mə lu mat lan dır maq üçün 2021-ci 
il də ti ca rət də də (id xal və ix ra-
ca) ilk ad dım la rı mı zı at dıq. Əsas 
məh sul la rı mız çay, mü rəb bə, şə-
rab, araq, qu ru mey və lər, fın dıq, 
qı zıl gül ya ğı və s.-dir və Ya po ni-
ya da ke çi ri lən sər gi lər də də sa-
tış ka nal la rı mı zı ge niş lən di ri rik. 
Mən is tər dim ki, məhsulların sayı 
getikcə art sın və ya pon lar Azər-
bay ca nı daha yaxından hiss et sin-
lər. Ümid edi rəm ki, Ya po ni ya nın 

“Mənim üçün 
Azərbaycan  

həyatın özüdür”
Azərbaycanda aqrar sektora investisiya qoyan, xüsusən də rayonlarda iş 

quran xarici iş adamlarından biri, Yaponiya sərmayəli “TET” International 
Development MMC-nin rəhbəri Taro Savada San həm də sosial aktivliyi 

ilə seçilir. Hazırda Bakıda Sakura bağının salınması üçün qolunu 
çirməyib fəal işə başlayan Taro Savada Azərbaycandakı biznesi ilə bağlı 

jurnalımıza müsahibə verdi. 
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pay tax tı To kio da, Azər bay can da 
res to ran və bir ba şa ida rə olu nan 
ma ğa za (flaq man ma ğa za) aç maq 
ar zu mu tez lik lə hə ya ta ke çi rə-
cə yəm. Ya po ni ya ba za rın da sa tı-
şın üs tün lü yü on dan iba rət dir ki, 
qiy mət lə rin də yə ri mü qa yi sə də 
Azər bay can dan təq ri bən 8 də fə 
çox dur, ona gö rə də ix rac xərc lə-
ri ni qar şı la maq olar və Azər bay can 
(Qaf qaz re gio nu da da xil ol maq la) 
məh sul la rı nın hə lə də Ya po ni ya da 
ba za rı yox dur. Biz əmi nik ki, yük-
sək key fiy yət li, eko lo ji tə miz kənd 
tə sər rü fa tı və emal məh sul la rı Ya-
po ni ya ba za rın da qə bul olu na caq.

– Sa də cə Azər bay ca na in ves ti
si ya qoy mu şu nuz, yox sa fərq li xa ri
ci öl kə lər də də ya tı rım la rı nız var?

– Ha zır da biz yal nız Azər-
bay can Res pub li ka sı na sər ma yə 
qo yu ruq, la kin Ya po ni ya nın TET 
qru pu (həm çi nin səhm dar olan 
LDS qru pu) ola raq bi zim Kamb ja 
Res pub li ka sın da da şın maz əm-
lak biz ne si miz var. Bir ləş miş Ərəb 
Əmir lik lə ri və Ta ci kis tan Res pub-
li ka sın da qı zıl-mə dən iş lən mə si 
la yi hə si ni da vam et di ri rik.

– İş lə ri niz bö yü dük dən son ra 
Azər bay can da baş qa han sı məh sul 
ka te qo ri ya sı na in ves ti si ya qoy ma ğı 
dü şü nür sü nü z? Və bu han sı məh sul 
ola bi lə r?

– Azər bay can Res pub li ka sın da 
kənd tə sər rü fa tı biz ne si nin ki fa yət 
qə dər gə lə cək po ten sia lı var, ona 
gö rə də biz in ves ti si ya qoy ma ğa və 
onu ida rə et mə yə da vam edə cə yik. 
Bi zim üçün ma raq lı olan ma liy yə 
və lo gis ti ka ba zar la rı nı da araş dı-
rı rıq. Konk ret ola raq, şi mal da, cə-
nub da, şərq də və qərb də müx tə lif 
mə də niy yət lə rə və re gi on la ra ma lik 
Azər bay ca nın yer ləş di yi möv qe dən 
is ti fa də edərək qlo bal mər kəz ya-
ra tma q plan la rı mız var. Azər bay can 
iq ti sa diy ya tı nı güc lü şə kil də yük-
səlt mək üçün he sab edi rəm ki, yük-
sək key fiy yət li məh sul ix rac edə rək, 
öl kə yə da ha çox val yu ta qa zan dır-
maq la zım dır. Azər bay ca nın bü tün 
dün ya da şir kət lər və in ves tor lar tə-
rə fin dən eti bar edi lən döv lət imi ci-
ni da ha da möh kəm lən dir mə li yik.

– Hə dəf ə ri ni zi ger çək ləş dir di
yi ni zi  dü  şü  nür  sü  nüz  mü  ?

– Məq sə di mi zə çat maq hə lə 
çox uzaq da dır və 80 il lik bir ömür 
fərz et sək, 20 ya şı mı za hə dəf lə-
nən bir fəa liy yə tə baş la dıq. Bu, 
həm də inam və nai liy yət lər ya-
rat maq üçün va cib bir za man dır.

–Xam ma lın ema lı nı öl kə da xi lin
də yox sa xa ric də hə ya ta ke çi rir si ni z?

– Tü tün xam ma lı nın ema lı 
xa ric də apa rı la caq. Bi zim biz nes 
mo de li miz tar la lar da və is ti xa-
na lar da hid ro po nik üsul la to xum 
ye tiş di rib əsas sa hə yə kö çür mək, 
tü tün yar paq la rı nı təx mi nən 3 
ay son ra yı ğıb 1 həf tə ər zin də ən 
müa sir qu rut ma ma şı nın da qu-
rut maq dır. Qu ru dul muş tü tün 
yar paq la rı çe şid lə nir, sı xı lır və 
ix rac edi lir.

To xum, güb rə tə da rü kü nü ha
ra dan əl də edir si ni z? 

-To xum lar (Vir ci ni ya) ABŞ-
dan, tor paq kom pos tu Ser bi ya 
Res pub li ka sın dan, güb rə isə öl kə 
da xi lin də Azər bay can da alı nır. 

– Nəq liy yat xərc lə ri ni ne cə op
ti mal laş dır ma ğı dü şü nür sü nü z?

– Nəq liy yat xərc lə ri nin azal-
dıl ma sı ilə bağ lı hər bir əkin sa hə-
sin dən bi zim qu rut ma za vo du mu-
za qə dər olan mə sa fə prob le mi ni 
həll et mək üçün bə ləd çi ki mi ki çik 

Yaponiya bazarında 
satışın üstünlüyü ondan 
ibarətdir ki, qiymətlərin 
dəyəri müqayisədə 
Azərbaycandan təqribən 
8 dəfə çoxdur.
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qu rut ma qur ğu su nun ti kin ti si ni 
nə zər dən ke çi ri rik. Bu, həm də 
fer mer lə rin yü kü nü azalt ma lı dır.

– Ha zır məh su l yal nız ix rac tə
yi nat lı dır, yox sa öl kə da xi lin də də 
sa tı la ca q? Hə dəf ə di yi niz sa tış ba
zar la rı han sı lar dı r?

– Ha zır da 80%-i ix rac üçün sa tı-
lır. Azər bay can da si qa re tin qiy mə ti 
di gər öl kə lər lə mü qa yi sə də xey li 
ucuz dur. Yə ni, in di ki və ziy yət on-
dan iba rət dir ki, xam ma lın da xi li 
sa tış qiy mə ti də ucuz ola caq. Ya po-
ni ya da 30 il əv vəl bu, in di ki si qa re tin 
qiy mə ti nin ya rı sın dan az idi. Baş qa 
söz lə, pə ra kən də sa tış qiy mət lə ri 30 
il də iki də fə dən çox ar tıb. Ye ri gəl-
miş kən, Ya po ni ya da tü tün ver gi si 
pə ra kən də sa tış qiy mə ti nin 61,7%-
ni (4 növ ver gi da xil ol maq la) təş kil 
edir. Azər bay ca nın yer li si qa ret lə ri ni 
dün ya ba za rı na sat maq üçün yük sək 
key fiy yət li tü tün yar paq la rı nın plan-
lı is teh sal sis te mi və döv lə tin stra te ji 
tü tün ba za rı na əla və dəs tək (sub si-
di ya la rın da ha da ar tı rıl ma sı ki mi) 
ver mə si ni tək lif edi rəm. 

– Baş qa in ves tor la ra Azər bay
can haq qın da nə de yə bi lər si ni z?

– Mə nim üçün Azər bay can 
hə ya tın özü dür. Mən bu nu hər 
şey də gö rü rəm. Konk ret ola raq 

güc lü Pre zi dent İl ham Əli ye vin 
li der li yi, Azər bay can xal qı nın 
və tən pər vər li yi, ailə mə həb bə ti, 
qar daş lı ğı, dost lu ğu, əkin çi lə rin 
vic dan lı mü na si bə ti, mil li mən-
su biy yə ti ki min sə üçün ya şa ma sı 
Ya po ni ya ki mi “qo naq pər vər lik” 
və “in san la ra kö mək et mək ru hu” 
ki mi ink lü ziv mə də niy yə tə sa hib 
ol ma sı çox də yər li dir. Yük sə lən 
iq ti sa di in ki şaf və ənə nə vi mu-
si qi və mə də ni müx tə lif lik, hər 
sə fər də mə ni cəlb edir. Ya pon 
in ves tor la rı nı Azər bay ca na sə fər 
et mə yə təş viq edi rəm. İs tə yi rəm 
ki, on lar azər bay can lı la rın is ti-
qan lı ğı nı, gö zəl xü su siy yət lə ri ni 
öz qəlb lə rin də hiss et sin lər. İna-
nı ram ki, hər nöq te yi-nə zər dən 
Azər bay ca nın gö zəl gə lə cə yi ni 
gö rə cə yik.

– Siz biz ne sin ink şa fın da əsas 
fak tor ki mi nə yi qeyd de yə bi lər si
ni z?

– Biz ne sin in ki şaf nöq tə lə ri hə-
dəf öl kə, qon şu öl kə lə rin si ya sə ti 
və iq ti sa diy ya tı, ba zar araş dır ma sı, 
tə ləb-tək lif ara sın da ta raz lıq, çı xış 
stra te gi ya sı nın qu rul ma sı, eti bar lı və 
ya lan sız tə rəf daş tap maq və özü nü 
rea li zə et mək dir. Məq sə dimizi in-
ki şaf et di rib, bö yük vi zi yon, beş il lik 
ma liy yə pla nı və biz nes pla nı nı ha-
zır la dıq və 80% vi zu al laş dır dıq, Belə-
liklə Azər bay can da biz nes qur duq.

Son ola raq, Azər bay ca nın gə lə-
cə yi na mi nə 2020-ci il Və tən Mü-

ha ri bə sin də hə lak olan şə hid lə rə, 
on la rın ailə lə ri nə də rin hüzn lə 
baş sağ lı ğı ve ri rəm.

2022-ci il Azər bay can Res pub-
li ka sı ilə Ya po ni ya ara sın da dip-
lo ma tik dost lu ğun 30-cu il dö nü-
mü ola caq. Biz bun dan son ra da 
Azər bay can üçün əli miz dən gə lə-
ni edə cə yik ki, özəl sek tor la daha 
yaxşı dost luq əla qə lə ri qu ra bi lək.

Azər bay can Res pub li ka sı na 
uğur lar ar zu edi rəm!

Azərbaycan xalqının 
vətənpərvərliyi, ailə 
məhəbbəti, qardaşlığı, 
dostluğu, əkinçilərin 
vicdanlı münasibəti, 
milli mənsubiyyəti 
kiminsə üçün yaşaması 
Yaponiya kimi 
“qonaqpərvərlik” və 
“insanlara kömək etmək 
ruhu” kimi inklüziv 
mədəniyyətə sahib 
olması çox dəyərlidir.

      Azərbaycan Respublikası Sahibkarlar (İşəgötürənlər) Təşkilatları Milli 
Konfederasiyasının Misir Ərəb Respublikası, Səudiyyə Ərəbistan Krallığı və Sudan 

Respublikası üzrə nümayəndəsi təyin edilib. Bu ölkələrdə Konfederasiyanı 
tanınmış iş adamı Ceyhun Xəlilov təmsil edəcək. C.Xəlilovun jurnalımıza 

müsahibəsini təqdim edirik. 



27

Kim udur, kim udu zu r?
Döv lət Sta tis ti ka Ko mi tə si-

nin mə lu ma tı na gö rə, 2021-ci il də 
xa ric dən elekt ron şə kil də si fa riş 
edi lən məh sul la rın ümu mi də yə ri 
165 mil yon dol lar ci va rın da dır. Bu 
əha li nin şəx si is teh la kı üçün öl-
kə yə gə tir di yi mal la rın həc mi dir. 
Gö zəl gös tə ri ci lər dir, ar tım mü-
şa hi də olu nur, am ma bu nun di gər 
bir tə rə fi var: xa ric dən şəx si is teh-
lak üçün əha li nin gə tir di yi mal la rın 
həc mi nin il dən-ilə art ma sı Azər-
bay can da hə min mal la rı sa tan sa-
hib kar la rın döv riy yə si nin azal ma sı-
na sə bəb olur. Nə ti cə də isə on la rın 
döv lət büd cə si nə ödə di yi ver gi lə rin 
həc mi nin azal ma sı, ora da iş lə yən 

adam la rın har da sa iş siz qal ma sı baş 
ve rə bi lər. Bu döv lət və sa hib kar lıq 
üçün cid di təh lü kə lər dir. 

Döv lət Göm rük Ko mi tə si nin 
Tex no lo ji İn no va si ya lar  və Sta tis-
ti ka baş ida rə si nin rəi si Təm kin 
Xə li lo vun söz lə ri nə gö rə, elekt ron 
ti ca rət ilə məş ğul olan in san la rın 
gə tir di yi bağ la ma sa yı na bax saq, bu 
2019-cu il də bu 1.3 mil yon, 2020-ci 
il də 4,3 mil yon olub. 2021-ci il də isə 
7 mil yo na ya xın bağ la ma sa yı qey də 
alı nıb, ey ni za man da is ti fa də çi lə rin 
sa yı da cid di şə kil də ar tıb. 2019-cu 
il də əgər 82 min tam is ti fa də çi dən 
söh bət ge dir sə, 2020-ci il də ar tıq 
248 min adam özü nə mal si fa riş 
edib, 2021-ci də isə bu say ar tıq 341 

min nə fə rə gə lib çat mış dır. Bu çox 
bö yük rə qəm lər dir, əgər bu ge di-
şat la da vam et sə, de mək olar ki, 
iq ti sa di cə hət dən ölkədə xa ric dən 
alı nan mal lar da xi li sa tış həc mi ni 
azal da bi lər.  

“Li mit kə mə ri”  
Onu da nə zə rə alaq ki, son dövr-

lər də bir və tən da şın ay ər zin də 
şəx si is teh lak üçün gə ti rə bi lə cə-
yi li mit 300 dol lar həc min də mü-
əy yən ləş di ri lib. Əv vəl isə bu 1000 
dol lar təş kil edir di. Düz dür, ha zır kı 
300 dol lar la gö tür sək, bu mə sə lən 4 
nə fər lik ailə üçün 1200 dol lar təş kil 
edir. Əl bət tə, si fa ri şin həc mi ailə nin 
gə lir lə rin dən də ası lı dır  və 4 nə fər-

ELEKTRON  
TİCARƏTİN 

İNKİŞAF 
PERSPEKTİVLƏRI

Dünyanın əksər ölkələrində olduğu kimi, iki ilə yaxındır 
ki, davam edən pandemiya böhranı Azərbaycanda 
da elektron ticarətin artım tempinə inanılmaz təsir 

göstərib. Azərbaycan Mərkəzi Bankının məlumatlarına 
görə, ötən il əhali elektron şəbəkəsində 7 milyard 

manat həcmində ödənişlər həyata keçirib. Bu 2020-ci 
illə müqayisədə 86% çoxdur. 
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lik ailə 1200 dol lar lıq məh sul si fa riş 
edə bi lər və bu nun üçün  heç bir 
göm rük rü su mu ödə nil mir.

Mil lət və ki li Vü qar Bay ra mov 
he sab edir ki, da xi li elekt ron ti ca-
rə tin in ki şaf et mə si  da ha məq sə-
də uy ğun dur, am ma in zi ba ti yol la 
elekt ron ti ca rət ola raq  və ya biz-
ne sin han sı sa bir nö vü nün in ki-
şaf et dir mə si heç za man da ya nıq lı 
ol mur. Tə bii ki, dün ya nın hər bir 
öl kə sin də və xü su sən də li be ral 
iq ti sa diy ya ta ma lik olan öl kə lər də 
və tən daş  xa ric dən mal alır, şəx si 
is teh la kı üçün  is ti fa də edir və bu 
ta ma mi lə nor mal dır. Am ma  ey ni 
za man da mə sə lə nin di gər tə rə fi 
on dan iba rət dir ki, da xil də xa ric dən 
mal gə ti rən və rə qa bət li mal tək lif 
edən şir kət lə rin və şə bə kə lə rin ol-
ma sı na eh ti yac var. Elekt ron ti ca rət 
döv riy yə si nin art ma sı nın fərq li sə-
bəb lə ri var və əsas sə bəb lər dən bi ri 
də CO VİD-19 pan de mi ya sı nə ti cə-
sin də for ma la şan vər diş dir, çün ki 

pan de mi ya həm də on layn ti ca rət lə 
bağ lı bir vər diş ya rat dı. Di gər amil 
tə bii ki, bir ba şa re gio na fo kus la nan 
və on layn sa tış hə ya ta ke çi rən şir-
kət lə rin sa yı nın art ma sı və tə bii ki, 
qar daş Tür ki yə də ox şar tək lif lə ri 
ox şar xid mə ti tək lif edən şir kə tin 
güc lən mə si dir. 

“Mən ümu miy yət lə in zi ba ti yol-
la pro se sin, xü su sən də elekt ron 
ti ca rə tin tən zim lən mə si nin tə rəf-
da rı de yi ləm. Əs lin də biz li mit lə rin 
azal dıl ma sı nın de yil, ar tı rıl ma sı nın 
tə rəf da rı yıq. Li mit lə rin mi ni mal-
laş dı rıl ma sı o de mək de yil ki, da xil-
də hə min o is ti qa mət üz rə biz ne sin 
in ki şa fı na na il ola bil cək sən. Am ma 
şəx si is teh lak üçün gə ti ri lən məh sul 
ba za ra sa tış üçün çı xa rıl ma ma lı dır, 
məhz bu əla qə nin ara dan qal dı rıl-
ma sı na eh ti yac var. Prob lem on dan 
iba rət dir ki, hə min məh sul la rın bir 
qis mi sa tış üçün ba za ra çı xır. 

Qiy mət lə ri en di rə bil mi rik,  
çün ki mar ja var

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe-
de ra si ya sı nın Rə qəm sal İn no va si-
ya lar Ko mis si ya sı nın eks per ti Tu ral 
Əh mə dov he sab edir ki, bir qrup sa-
hib kar lar xa ric dən mal gə ti rə rək, 5, 
10, 20 nə fər  ət ra fın da e-göm rük də 
qey diy yat dan keç mək lə da xi li ba-
zar da hə min məh sul la rın sa tı şı ilə 
məş ğul olur lar. Çünki, ey ni məh-
sul lar qar daş öl kə Tür ki yə də  bir 
qiy mə tə dir, bu ra da isə də fə lər lə 
ba ha dır. On layn si fa riş pro ses lə-
ri nin qə liz li yin dən ası lı ol ma ya raq 
is ti fa də çi lə rin sa yı sü rət lə ar tır. Öl-
kə miz də xü su sən də ge yim sek to-
run da ça lı şan sa hib kar lar la söh bət-
lə ri miz za ma nı be lə bir ar qu ment 
səs lən di rir lər ki, qiy mət lə ri en di-
rə bil mi rik, çün ki mar ja li mi ti var. 
Döv riy yə nin art ma sı he sa bı na qiy-
mət lə ri sal ma ğa gə lin cə, on lar ye ni 
müş tə ri lər əl də et mək dən ya yı nır-
lar. Çün ki ye ni müş tə ri qa zan maq 
üçün əla və mar ke tinq xərc lə ri nə 
get mək la zım dır. Əv vəl lər mar ke-
tinq xərc lə ri qo yub onu qar şı lı ğı nı 
ala bi lir di lər sə, in di in di ef fek tiv 
de yil, çün ki və tən daş lar ye nə qiy-
mət ami li nə gö rə hə min məh su lu 

xa ric dən si fa riş edir lər. Elə vaxt lar 
olur ki, ma ğa za da məh su lun şək li-
ni çə kir lər öl çü lə ri ni gö tü rür lər və 
elekt ron şə kil də si fa riş edir lər. 
Qeyd edək ki, alı cı la rın bir ço xu şi-
ka yət edir lər ki, Tür ki yə də 50 tl-yə 
olan məh sul Azər bay can da 50 ma-
nat dır, hər çənd tl ilə ma na tın mə-
zən nə si ara sın da kəs kin fərq var. 
Bu isə o de mək dir ki, sa hib kar lar 
məh sul lun üz rəi nə yük sək gə lir 
mar ja sı əla və edir lər. 

Tu ral Əh mə do vun söz lə ri nə gö-
rə, mar ja lar şir kət lə rin da xi li si ya-
sə ti nə bağ lı dır, həm çi nin ob yek tiv 
sə bəb lə ri də nə zə rə al maq la zım-
dır. Mə sə lən, Tür ki yə də məh sul 
da xi li ba za ra çıx dı ğı za man öz mə-
zən nə lə riy lə çı xır, am ma xa ri cə 
çıx dı ğı za man dol lar üzə rin dən sa-
tır lar. Dol lar üzə rin dən sa tı lan mal 
kon ver ta si ya olu nub, ma nat la göm-
rük rü sum la rı ödə ni lər kən üzə ri nə 
10%-30% mar ja gə lir. Da xil də əla və 

Bu gedişatla davam 
etsə, demək olar ki, 
iqtisadi cəhətdən 
ölkədə xaricdən 
alınan mallar daxili 
satış həcmini azalda 
bilər.  

Elektron ticarət 
dövriyyəsinin 
artmasının fərqli 
səbəbləri var və 
əsas səbəblərdən 
biri də COVİD19 
pandemiyası 
nəticəsində 
formalaşan vərdişdir.

Vü qar Bay ra mov  
Mil lət və ki li

Təmkin Xəlilov 
Dövlət Gömrük Komitəsinin 
Texnoloji İnnovasiyalar  və 

Statistika baş idarəsinin rəisi
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da şın ma, ica rə xərc lə ri də möv cud-
dur. Konk ret ola raq, teks ti lə gə lin-
cə,  üzə ri nə ki fa yət qə dər yük sək 
mar ja qo yur lar və qiy mət lər dən də 
düş mür lər. 

Bu nun la ya na şı, Azər bay can 
elek tron ti ca rə tin bü tün is ti qa-
mət lə ri nin ge niş lən di ril mə si: B2B 
(Bu si ness-to-Bu si ness) seq men ti-
nə tə kan ve ril mə si, poçt yük lə ri nin 
çat dı rıl ma sı nın ucuz laş dı rıl ma sı 
üçün avia reys lə rin ge niş lən di ril-
mə si, bey nəl xalq elekt ron ödə niş 
sis tem lə ri nə çı xı şın sa də ləş di ril-
mə si və s. üçün hə lə də bir sı ra ma-
neə lə ri ara dan qal dır ma lı dır.

Ar tan di na mi ka
Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı-

nın Ti ca rət və İn ki şaf Konf ran sı nın 
(UNC TAD) eks pert lə ri e-ti ca rə tin 
sü rət li ar tı mı nı pan de mi ya nın pik 
döv rün də ti ca rət mər kəz lə ri nin və 
di gər pə ra kən də sa tış ob yekt lə ri-
nin fəa liy yə ti nə qo yu lan ka ran tin 
məh du diy yət lə ri ilə əla qə lən di-
rir lər. Eks pert lə rin fik rin cə, bu 
trend pan de mi ya məh du diy yət-
lə ri yum şal dıl dıq dan son ra da öz 
apa rı cı möv qe yi ni qo ru ya caq. Bə zi 
proq noz la ra gö rə, bu il rə qəm sal 
plat for ma lar da qlo bal sa tış lar 5,6 
tril yon dol lar dan çox ola caq, 2025-
ci il də isə 7,4 tril yon dol lar həd di ni 
ke çə cək.

İn ter net də sa tış la rın ar tım di na-
mi ka sı ənə nə vi ti ca rət də ki uy ğun 
gös tə ri ci lə ri xey li üs tə lə yir. UNC-
TAD-ın mə lu ma tı na gö rə, 2021-ci 
il də top lam qlo bal ti ca rət pan de-
mi ya dan əv vəl ki dövr lə mü qa yi sə-
də 23% ar ta raq 28 tril yon dol lar təş-
kil edib. Ötən ilin bi rin ci ya rı sın da 
pan de mi ya məh du diy yət lə ri nin 
hə lə də qal ma sı fo nun da bu ar tım 
əsa sən elekt ron re surs lar dan is ti-
fa də et mək lə mal ti ca rə ti he sa bı na 
tə min edi lib. Bu nun la ya na şı, xid-
mət sek to run da sa tış la rın ar tı mı 
bü tün dün ya da lən gi yib, bu ra da-
kı gös tə ri ci lər hə lə də 2019-cu ilin 
sə viy yə sin dən aşa ğı dır. UNC TAD-
ın mə lu ma tı na gö rə, qlo bal iq ti-
sa diy yat da göz lə ni lən ya vaş la ma, 
elə cə də of layn seq ment də mal və 
xid mət lə rin sa tı şı nın azal ma sı üz rə 
da ya nıq lı me yl sə bə bin dən 2022-ci 
il üçün də pers pek tiv lər çox qey ri-
mü əy yən ola raq qa lır.

Bu ara da, e-ti ca rət ənə nə vi pə-
ra kən də sa tı şı da ha da sı xış dı rır və 

2021-ci il də bü tün qlo bal ti ca rə tin 
17,5%-ni təş kil edir. Bu gün təx mi-
nən 2,4 mil yard in san on layn alış-
ve riş edir ki, bu da dün ya da ya-
şa yan bü tün in san la rın təx mi nən 
üç də bi ri ni təş kil edir. 2025-ci ilə 
qə dər dün ya da 5 mil yard mo bil ci-
ha zın in ter ne tə çı xış əl də edə cə yi 
göz lə ni lir, uy ğun ola raq rə qəm sal 
mə kan da po ten si al alı cı la rın çox-
say lı ar tı mı üçün il kin şərt lər ya-
ra na caq.

Ey ni za man da, son iki il də baş 
ve rən pan de mi ya böh ra nı e-ti ca-
rət sa hə si nə ye ni trend lər gə ti rib. 
Rə qəm sal mə kan da ye yin ti məh-
sul la rı, o cüm lə dən ha zır ye mək, 
tib bi ava dan lıq və sağ lam lıq üçün 
məh sul lar, gi gi ye na va si tə lə ri və 
məi şət kim ya sı ki mi si fa riş lə ri da-
ha çox ver mə yə baş la yıb lar. Eh ti mal 
edi lir ki, 2028-ci ilə qə dər qi da və 
iç ki sə na ye sin də elekt ron ti ca rət 
döv riy yə si hər il 18% ar ta raq 71,6 
mil yard dol la ra ça ta caq. Gün də lik 
tə lə bat məh sul la rı nın sü rət lə e-ti-
ca rət tə lə bi nin bir his sə si ni tut ma-
sı, prin sip cə ye ni təc hi zat alət lə ri 
for ma laş dı rır. Bu sı ra ya o cüm lə-
dən av to mat laş dı rıl mış çat dı rıl ma 
sis tem lə ri, elə cə də gə lə cək də ye-
rüs tü və ha va ro bot ci haz la rı nın 
(dron la rın) küt lə vi şə kil də tət bi qi 
və s. da xil dir.

Sa da la nan dün ya trend lə ri 
Azər bay can da da mü əy yən qə dər 
iz lə ni lir, bax ma ya raq ki, öl kə miz də 
elekt ron ti ca rət sa hə si hə lə baş lan-
ğıc mər hə lə də dir və onun həcm lə ri 
dün ya nın apa rı cı öl kə lə ri nin döv-
riy yə si ilə mü qa yi sə olu na bil məz. 
Elekt ron ti ca rət öl kə nin ümu mi ti-
ca rət həc mi nin, təx mi nən, 1/6 his-
sə si ni təş kil edir. 

Onlayn sifariş 
proseslərinin 
qəlizliyindən 
asılı olmayaraq 
istifadəçilərin sayı 
sürətlə artır.

Tural Əhmədov 
Azərbaycan Sahibkarlar 

Konfederasiyasının Rəqəmsal 
İnnovasiyalar Komissiyasının 

eksperti 
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SAHİBKARLIQ

Bank la rın sa yı, ATM,  
Fi li al və İş çi sa yı

2021-ci ilin so nu na öl kə də ak tiv 
fəa liy yət gös tə rən bank la rın sa yı 
26 ol muş dur.  On lar dan 2-i döv lət, 
12-i xa ri ci ka pi tal lı bank dır. Ni zam-
na mə ka pi ta lın da xa ri ci ka pi ta lın 
pa yı 50%-dən çox olan bank la rın 
sa yı isə 7-dir ki, on la rın iki si xa ri ci 
bank la rın yer li fi lia lı ki mi fəa liy yət 
gös tə rir. 

 Mil li val yu ta nın vo la til li yi nin 
art dı ğı 2015-ci ilin əv vəl lə rin dən 
bu ya na bank la rın sa yı 45-dən 26-
ya qə dər en miş dir. 2020-ci il də 
bağ la nan 4 bank da pan de mi ya nın 

ilk ay la rı na tə sa düf et sə də, əsa sən 
hə min de val va si ya döv rün dən qa-
lan prob lem lər sə bə bin dən li sen zi-
ya sı ləğv edil di. 

2021-ci ilin so nu na sek tor da-
kı bank lar 479 fi li al (il ər zin də ye ni 
24 fi li al), 2907 ban ko mat (il ər zin də 
ye ni 192 ATM), 20329 əmək daş (il 
ər zin də 1621 ye ni iş çi) ilə müş tə ri-
lə rə xid mət gös tər miş dir lər.  

Ak tiv lər
Ötən il ər zin də sek to run ak-

tiv lə ri nin həc mi 20% ar ta raq, 38.5 
mlrd. ma na ta yük səl miş dir. Ak tiv-
lər də ki bu ar tım, qey ri-neft ÜDM-

də ki ar tı mı üs tə lə miş, nə ti cə də ak-
tiv lə rin qey ri-neft ÜDM-ə nis bə ti 
il ər zin də 3.4 fa iz bən di ar ta raq, 
66.6%-ə yük səl miş dir.

Kre dit lər
Pan de mi ya ilə əla qə dar məh-

du diy yət lə rin azal dıl ma sı, sü rət li 
bər pa pro se si və da va mın da gə-
lən in ki şaf fa za sı iq ti sa diy ya tın 
ma liy yə yə olan eh ti ya cı nı ar tı-
mış, baş qa söz lə, kre di tə olan tə-
ləb art mış dır. 2021-ci il ər zin də 
kre dit ins ti tut la rı bu tə lə bi ak tiv 
ola raq, qar şı la mış və iq ti sa diy ya-
ta kre dit qo yu luş la rı nın həc mi ni 

BANK SEK TO RU 2021:
 re al lıq lar və təh lü kə lər

Ölkə iqtisadiyyatının əsas lokomotivlərindən biri olan bank sektoru üçün 2021-ci il 
sürətli bərpa prosesi, inkişaf və mənfəətlə yadda qalmışdır. İstər keyfiyyət, istərsə 
də kəmiyyət göstəricilərində müsbət irəlləyişlər müşahidə edilmiş, rəqəmsallaşma 
istiqamətində beynəlxalq təcrübəyə əsaslanan innovasiyalar tətbiq edilmiş, ödəniş 
sistemlərinin və nağdsız iqtisadiyyatın çəkisi artmış, başqa sözlə, sektorun maliyyə 
inkluzivliyi və dayanıqlığı güclənmişdir. 
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17.8% ar tı ra raq, 17.1 mlrd. ma na ta 
çat dır mış dır.

Bu məb lə ğin 97.3%-i bank la rın 
pa yı na düş mə si isə sek to run iq ti-
sa diy yat üçün nə qə dər va cib rol 
oy na dı ğı nı bir da ha gös tər mək-
də dir. Be lə ki, 2021-ci il ər zin də  
bank la rın kre dit port fe li nin həc mi 
16.7 mlrd. ma nat təş kil et miş dir ki,  

bu da 2020-ci il ilə mü qa yi sə də 2.5 
mlrd. ma nat və ya 17.7% çox dur. Bu 
ar tı mın ya rı sın dan ço xu isə biz nes 
kre dit lə ri nin pa yı na düş müş,  nə-
ti cə də sa hib kar la ra ve ri lən kre-
dit lə rin həc mi 14.9% ar ta raq, 9740 
mln. ma na ta yük səl miş dir. Hə min 
dövr də is teh lak kre dit lə ri nin həc-
mi 857.2 mln. ma nat (23.4%) ar ta raq, 

4.5 mlrd. ma na ta, da şın maz əm lak 
kre dit lə ri isə 383.2 mln. ma nat (19%) 
ar ta raq, 2.4 mlrd. ma na ta yük səl-
miş dir. 

Kre dit lər də ki ar tı mın iq ti sa di 
ar tı mı üs tə lə mə si sə bə bin dən iq-
ti sa diy ya ta kre dit qo yu luş la rı nın 
qey ri-neft ÜDM-nə nis bə ti də il 
ər zim də 1 fa iz bən di yük səl miş və 
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MALİYYƏ

2021-ci ilin so nu na 29.6% təş kil et-
miş dir. 

Kre dit lə rin dol lar laş ma əm sa lı 
2021-ci ilin so nu na 25.8% təş kil et-
miş dir ki,  bu da 2020-ci ilin so nu 
ilə mü qa yi sə də 4 fa iz bən di az dır.

 
Vax tı keç miş kre dit lər

Son 5 ilin müs bət ten den si ya-
sı 2021-ci il də də da vam et miş və 
nə ti cə də vax tı keç miş kre dit lə rin 
həc mi həm müt ləq ifa də də, həm 
də port fel da xi lin də ki nis bi pay 
ba xım dan azal mış dır. 2021-ci ilin 
so nu na VKK-in həc mi 719.4 mln. 
ma nat, port fel də ki pa yı isə 4.2% 
təş kil edir. 

De po zit lər
2021-ci ilin so nu an kre dit təş-

ki lat la rın da fi zi ki və hü qu qi şəxs lər 
tə rə fin dən yer ləş di ri lən de po zit lə-
rin həc mi 26.9 mlrd. ma nat təş kil 

et miş dir ki,  bu da 2020-ci il ilə 
mü qa yi sə də 30% çox dur. Bu və sai-
tin 9032.4 mln. ma na tı nı fi zi ki şəxs-
lə rin əma nət lə ri təş kil et mək də dir. 
Bank la ra inam gös tə ri ci si ki mi də 
qə bul edi lən bu əma nət lə rin həc mi 
il ər zin dən 12.3% art mış dır. Bu ra da 
diq qət ye ti ril mə li olan di gər mə-
qam isə bu və sa it lə rin bank lar da 
müd dət li yox sa tə ləb olu na na dək 
yer ləş di ril miş ol ma sı dır. Be lə ki, 
lik vid lik ris ki ba xı mın dan müd dət li 
əma nət lə rin art ma sı bank lar üçün 
da ha va ci bi dir. 2021-ci ilin so nu na 
cə mi əma nət lə rin 59.1%-i müd dət-
li ol muş, il ər zin də müd dət li əma-

nət lər də ki ar tım müd dət siz əma-
nət lər də ki ar tı mı üs tə lə miş dir.

Fi zi ki şəxs lə rin əma nət lə ri nin 
dol lar laş ma əm sa lı 2021-ci ilin so-
nu na 41% təş kil et miş dir ki,  bu da 
2020-ci ilin so nu ilə mü qa yi sə də 
9.8 fa iz bən di az dır.  

Ka pi tal
2021-ci ili so na bank la rın ba lans 

ka pi ta lı nın həc mi 4.97 mlrd. ma nat 
təş kil et miş dir ki,  bu da 2020-ci ilin 
so nu ilə mü qa yi sə də 13.4% çox dur. 
Bank lar üçün əsas ke fiy yət gös tə ri-
ci si he sab edi lən ka pi tal adek vat lı ğı 
əm sa lı isə nor ma nı 2 də fə üs tə lə-
mək də dir. 

De val va si ya nın tə si ri ilə bank la-
rın bağ lan ma sı, fəa liy yət gös tə rən 
bank la rın isə kəs kin zə rər lə üz-
ləş mə si sə bə bin dən 2015-2016-cı 
il lər də sek to run ka pi tal ba xım dan 
cid di çə tin lik lər lə üz ləş mə si nə 

bax ma ya raq,  2017-ci il dən bu ya na 
bank la rın cə mi ba lans ka pi ta lın da 
da vam lı ar tım mü şa hi də edil mək-
də dir. Bu ar tımn nə ti cə sin də ha-
zır kı 26 ban kın cə mi ba lans ka pi ta lı 
2014-cü il də 45 ban kın cə mi ka pi ta-
lın dan 19.4% yük sək dir. 

Xa lis mən fə ət
Ötən il ər zin də bank sek to ru 

2020-ci il ilə mü qa yi sə də 7.3% da-
ha çox – yə ni 609 mln. ma nat mən-
fə ət əl də et miş dir. He sa bat döv-
rün də bank la rın fa iz gə lir lə ri 2107 
mln. ma nat, fa iz xərc lə ri 538.4 mln. 
ma nat, qey ri-fa iz əmə liy yat la rın-

dan cə mi gə lir lə ri 876 mln. ma nat, 
qey ri-fa iz xərc lə ri isə 1470.7 mln. 
ma nat təş kil et miş dir. Ak tiv lər üz-
rə müm kün zə rər lə rin ödə nil mə si 
üçün xü su si eh ti ya tın ya ra dıl ma sı-
na ayır ma lar 168.9 mln. ma nat, ver-
gi ödə niş lə ri isə 165.6 mln. ma nat 
təş kil et miş dir.

Təh lü kə nə də di r?
Mər kə zi Ban kın səd ri El man 

Rüs tə mov Azər bay ca nın bank sek-
to ru nun ca ri lik vid lik po ten sia lı nın 7 
mil yard ma nat ol du ğu nu qeyd edib.

Bu, bö yük məb ləğ dir və bank-
lar bu nu gə lir li sa hə lə rə, xü su sən 
də is teh lak kre dit ləş mə si nə sərf 
et mək dən məm nun dur lar. Am ma 
həm eks pert lər, həm də tən zim lə-
yi ci xə bər dar lıq edir ki, kre dit lə rin 
ödə nil mə mə si ris kin dən qaç maq 
üçün bu mə sə lə də həd din dən ar-
tıq eh ti yat lı ol maq la zım dır.

Bey nəl xalq rey tinq agent li yi 
“Mo ody’s” də na ra hat lı ğı nı bil di rir: 
“Qı sa müd dət li pers pek tiv də Azər-
bay can da dol lar laş ma nın azal ma sı 
mey li da vam edə cək, la kin xa ri ci 
val yu ta da gə li ri ol ma yan bank-
lar sı ğor ta sız bor ca lan la rın ol ma sı 
üzün dən ən həs sas dır”.

Bə li, və ziy yət hə lə ki, təh lü kə-
siz dir, ək si nə, 2022-ci ilin əv və li-
nə vax tı keç miş kre dit lə rin həc-
mi 719,4 mil yon ma nat təş kil edir 
(2021-ci il də 19,5% azal ma olub). 
Am ma unut maq ol maz ki, 2018-ci 
ilin iyul ayı nın so nu na vax tı keç miş 
borc la rın həc mi 1,8 mil yard ma na-
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ta bə ra bər zir və gös tə ri ci si nə ça tıb, 
is teh lak kre dit lə ri nin pa yı 40,1 fa-
iz (4,9 mil yard ma nat) olub. 2021-ci 
ilin so nu na bank la rın ümu mi kre dit 
port fe lin də is teh lak kre dit lə ri nin 
xü su si çə ki si 50,3% (8,6 mil yard ma-
nat) təş kil edib. Bank la rın is teh lak 
kre dit lə ri port fe li il ər zin də 28,3% 
ar tıb.

Ay dın dır ki, kre dit fəa liy yə ti iq-
ti sa diy ya tın ar tı mı na sə bəb olur və 
onun həd din dən ar tıq məh dud-
laş dı rıl ma sı pan de mi ya nın sə bəb 
ol du ğu böh ran dan çıx ma ğı çə tin-
ləş di rə bi lər.

İs teh lak kre dit ləş mə si nin art-
ma sın da təh lü kə on dan iba rət dir 
ki, o, tə lə bi, id xa lı və infl ya si ya-
nı qı zış dı rır və bu na ca vab ola raq 
Mər kə zi Bank uçot də rə cə si ni ar-
tır ma ğa məc bur olur ki, bu da ipo-
te ka kre dit ləş mə si nə və kor po ra tiv 
kre dit ləş mə yə mən fi tə sir gös tə rir, 
la kin is teh lak kre dit ləş mə si nə tə sir 
ək si nə olur.

Bə li, vax tı keç miş borc lar art-
maq da da vam edə cək, la kin bu, 
məh dud temp lər lə baş ve rə cək, 
çün ki böh ran döv rün də bir çox 
banklr dü şün cə li şə kil də öz kre dit 
si ya sət lə ri ni sərt ləş di rib lər.

Nə zə riy yə yə bax ma ya raq, ma-
liy yə ger çək li yin də Mər kə zi Ban-
kın təd bir lə ri bank la rın ver di yi ye-
ni kre dit lər port fe li nin həc mi nin 
azal ma sı na heç bir şə kil də tə sir 
gös tər mir. İs tə ni lən hal da, bank-
lar konk ret müş tə ri nin müş tə ri 
he sab la rın da kı də yi şik lik lər, or ta 
ay lıq xərc lə ri və kre dit ta rix çə si 
ilə bağ lı gör dü yü mən zə rə yə əsas-

la na raq, la zım bil dik lə ri hər kə sə 
kre dit ve rə cək lər.

Bü tün lük də, Azər bay can da kre-
dit yü kü nün sə viy yə si yük sək ol sa 
da, bu, kre dit ba za rı in ki şaf et miş 
xa ri ci öl kə lə rin gös tə ri ci lə rin dən 
hə lə də uzaq dır. Azər bay can da 
kre dit borc la rı nın ÜDM-ə nis bə ti 
gös tə ri ci si (ilin so nun da 18,4% olub) 
və bu, 50-60%-lik sə viy yə nin nor-
mal he sab edil di yi ABŞ və Çin də ki 
nə ti cə lər dən bir ne çə on fa iz bən di 
aşa ğı dır.

Eks pert lə rin fik rin cə, if rat 
borc lan ma ilə mü ba ri zə apar ma-
ğın ən yax şı yo lu işə gö tü rən lər tə-
rə fin dən əmək haq qı nın ar tı rıl ma-
sı nın sti mul laş dı rıl ma sı dır. Bu nun 
üçün on lar di gər mə sə lə lər lə ya-
na şı, əmək haq qı fon du na tə sir edə 
bi lə cək bə zi ver gi gü zəşt lə ri nin də 
tət bi qi tək lif edi lir.

Biz ne sə yö nəl mə
Bu nun la be lə, baş ban kir he sab 

edir ki, bank sek to ru nun qar şı sın da 
du ran əsas və zi fə biz ne sin, xü su-
sən də ki çik və or ta biz ne sin kre-
dit ləş mə si nin ar tı rıl ma sı, mik rok-
re dit po ten sia lı nın güc lən di ril mə si 
ol ma lı dır. “Bu is ti qa mət də gö rü lə si 
iş lər çox dur. Bu həm bank sek to ru-
na, həm də bü tün tən zim lə mə sa-
hə si nə aiddir. Bank sek to ru bu gün 
7 mil yard ma nat lik vid lik po ten sia-
lı na ma lik dir. Bu, bi zim eko sis te mi-
miz də prob lem lə rin ol ma sı ba rə də 
bir siq nal dır və bu prob lem lər həll 
olun ma lı dır ki, bank lar iq ti sa diy ya-
ta kre dit ve rə bil sin”, - de yə o vur-
ğu la yıb.

İq ti sad çı eks pert Emin Qə rib li 
bil di rir ki, Azər bay can da bu və ziy-
yət tez lik lə öz həl li ni ta pa caq, çün-
ki iş ğal dan azad edil miş əra zi lə rin 
bər pa sı pro se si xey li və sa it apa ra-
caq, o cüm lə dən yer li bank lar dan 
kre dit lər tə ləb edə cək.

“Bü tün Şər qi Av ro pa öl kə lə-
rin də ol du ğu ki mi, öl kə miz də də 
mü va fiq re surs la rın re al iq ti sa-
diy ya ta yö nəl dil mə si prob le mi var 
idi. Əsa sən 2014-2015-ci il lər də 
be lə bir prob lem lə üz ləş miş dik ki, 
bank re surs la rı nın bö yük his sə-
si is teh lak mal la rı nın alın ma sı na 
yö nəl di lir di, on lar da xa ric dən gə-
ti ri lir di, bu da öz növ bə sin də mə-
zən nə yə tə sir edir di və s. Son il lər 
öl kə də in ki şaf ins ti tut la rı ya ra dı lır 
ki, kre dit lə rin məq səd is ti qa mə ti 
qey ri-neft sek to ru nun in ki şa fı na 
töh fə ve rə cək”, - de yə El xan Qə-
rib li vur ğu la yır.

Onun fik rin cə, döv lət iş ğal dan 
azad edil miş əra zi lər də hə ya ta ke-
çi ri lən la yi hə lər də özəl sek to run 
iş ti ra kı na şə ra it ya rat maq la döv lət 
ar tıq biz ne sin kre dit ləş mə si nə is ti-
qa mət lən miş kre dit ba za rı nın in ki-
şa fı na tə kan ve rir.

Gö rün dü yü ki mi, Azər bay can da 
kre dit ba za rı nın hə lə də is la hat la-
ra eh ti ya cı var. Ban kir lə rin fik rin cə, 
rə qəm sal kre dit məh sul la rı təd ri-
cən ənə nə vi bank məh sul la rı nı 
ara dan çı xa ra caq, xü su sən də mik-
ro və ki çik biz ne sin ma liy yə ləş di-
ril mə si seq men tin də əvəz edə cək. 
Bu, qlo bal trend dir. Ümid edək ki, 
on lar is teh lak kre dit ləş mə si ni ar xa 
pla na ke çi rə cək lər.
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ASK XƏBƏRLƏRİ

MÜSAHİB

Camid Mövsümov,
Azərbaycan Respublikası Sahibkarlar 

(İşəgötürənlər) Təşkilatları Milli 
Konfederasiyasının nəzdində  

“Menecment Komissiyası”nın rəhbəri

 Ca mid bəy, “Me nec ment Ko
mis si ya sı”nın ya ran ma məq sə di və 
əsas hə dəf ə ri nə dən iba rət di r?

-Müa sir dövr də öl kə iq ti sa diy-
ya tı nın da ya nıq lı in ki şa fı nın tə min 
olun ma sı, mü əs si sə və təş ki lat la rın 
ef fek tiv lik lə ri nin ar tı rıl ma sı, ix rac 
po ten sia lı nın güc lən dı rıl mə si, in-
no va si ya la rın iq ti sa diy ya ta da ha çox 
tət biq edil mə sin də me nec men tin və 
me ne cer lə rin bi lik, ba ca rıq və ya-
naş ma la rı nın, ef fek tiv ida rə et mə və 
per for mans mə də niy yə ti nin in ki şaf 
et di ril mə si zə ru ri dir. “Me nec ment 
Ko mis si ya sı” öl kə də me nec men tin 
və ida rə çi lə rin in ki şa fı na töh fə ver-
mə yi, me nec ment ilə bağ lı ye ni lik-
lə ri pay laş ma ğı, ida rə çi lə ri bir ye rə 
gə ti rə rək on la rın şə bə kə ləş mə si ni, 
me nec ment prob lem lə ri ilə bağ lı 
mü za ki rə lər apa rıl ma sı nı və bir gə 
in ki şa fı nı tə min et mə yi qar şı sı na 
məq səd qo yan bir plat for ma dır. 

 Ko mis si ya nın son bir il də ki 
fəa liy yə ti da ha ak tiv dir. ASKnın 
bu la yi hə si nin in ki şa fı və Ko mis
si ya nın işi nin eff ek tiv təş ki li üçün 
il kin ola raq han sı prio ri tet lər dən 
baş la dı nı z?

- “Azər bay can da pe şə kar kadr-
la rın ha zır lan ma sı pro se si da ha da 
sü rət lə get mə li dir. Bu ba rə də mü-
va fiq gös tə riş lər ve ri lib, Təh sil Na-
zir li yi bu iş lə məş ğul dur. Bu nun la 
bə ra bər, müx tə lif qu rum lar tə rə-
fin dən kurs lar  da təş kil olun ma lı-
dır. Bi zə həm tex ni ki mü tə xəs sis lər,  
həm də me ne cer lər la zım dır. İn di 
xa ri ci şir kət lər də hər şe yi ida rə çi lik 
tə min edir. Biz pe şə kar me ne cer-
lə rin ha zır lan ma sı işi nə çox bö yük 
diq qət gös tər mə li yik. Me ne cer lə rə 
olan tə lə ba tı mız get dik cə da ha da 
ar ta caq dır”.  Cə nab pre zi dent İl ham 
Əli ye vin bu söz lə ri bi zim üçün cid di 
tə kan ol du və bir il ön cə bu söz lə ri 

Bu sektorda 
dəyişikliklər zamandan 

da sürətlə baş verir

 
 
”

“

Menecment – bazar 
iqtisadiyyatı, bazar 

və rəqabət şəraitində 
idarəetmədir. 

İdarəetmənin düzgün 
qurulması bugün 
Azərbaycan üçün 
actual məsələdir 
və buna görə də 

Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyasının 

nəzdində “Menecment 
Komissiyası” fəaliyyət 
göstərir. Müsahibimiz 
komissiyanın rəhbəri 

Camid Mövsümovdur. 
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özü müz üçün slo qan ki mi qə bul et-
dik və ko mis si ya da olan fəa liy yət lə-
ri mi zi ye ni dən təş kil et mə yə qə rar 
ver dik. 

İl kin ola raq Ko mis si ya da xi lin-
də iki iş çi qru pu tə sis et dik : 

-“Biz nes də trans for ma si ya la rın 
uğur lu tət bi qi”iş çi qru pu nun əsas 
hə də fi rə qəm sal la şan dün ya da kı 
trend lə rə uy ğun şə kil də öl kə miz-
də fəa liy yət gös tə rən təş ki lat la rın 
uğur lu trans for ma si ya fəa liy yə ti nə 
töh fə ver mək idi.  

-“Rə qəm sal laş ma da in san  ka-
pi ta lı nın ro lu” iş çi qru pu – in san 
re surs la rı fəa liy yə ti nin pe şə kar 
və rə qəm sal şə kil də qu rul ma sı 
pro se si nə töh fə ver mək, işə qə bul 
pro se si nin av to mat laş dı rıl ma sı 

fəa liy yə ti nin hə ya ta ke çi ril mə sin-
də müa sir təc rü bə nin bö lüş dü rül-
mə si ni hə dəf lə yir di.

İş çi qrup la rı nın tər ki bi nə öl-
kə miz də öz sa hə si nin pe şə kar 
kadr la rı nı cəlb et dik və ye ni dən 
təş ki lat lan mış for ma da fəa liy yə-
ti mi zi da vam et dir dik. 2022-ci il də 
struk tu ru mu zu ye ni lə dik.

Ko mis si ya nın struk tu ru ne cə dir 
və kim lər dən təş kil olu nu b? 

-2022-ci il də struk tu ru mu-
zu ye ni lə mə yi qə ra ra al dıq. Me-
nec ment ko mis si ya sı nın ye ni 
struk tu ru nu for ma laş dır dıq, iş çi 
qrup la rı nın tər ki bin də is la hat lar 
apar dıq və ko mis si ya tər ki bi nə 
ye ni üzv lər qə bul et dik. Pas siv 
üzv lə ri mi zi sı ra la rı mız dan kə-

nar laş dır dıq və hal-ha zır da ak tiv 
üzv lə ri mi zin sa yı 33 nə fər təş kil 
edir. Ko mis si ya nın Stra te ji İda-
rə et mə Ko man da sı nı/İda rə He-
yə ti ni for ma laş dır dıq. Ko mis si-
ya mı zın 2022-ci il dən eti ba rən 

bey nəl xalq əla qə lər qur ma sı nı 
qar şı mı za məq səd qoy duq. Ar tıq 
bu is ti qa mət də iş lə rin ic ra sı na 
start ver mi şik. 

Azər bay can iq ti sa diy ya tı-
nın rə qəm sal laş dı rıl ma sı öl kə 
rəh bər li yi nin də diq qə tin də dir. 
Pre zi dent İl ham Əli yev də çı xış-
la rı nın bi rin də bil di rib ki, “bu 
sek tor da də yi şik lik lər za man dan 
da sü rət lə baş ve rir”. Həm çi nin 
2020-2021-ci il lər də bü tün dün-
ya da mü şa hi də edi lən ko ro na vi-
rus böh ra nı da iq ti sa diy ya tın rə-
qəm sal laş dı rıl ma sı nın va cib li yi ni 
gös tər di. 

“Me nec ment Ko mis si ya sı” bu 
mis si ya nın öh də sin dən ne cə gə li r? 

-Ko ro na vi rus pan de mi ya sı 
şə rai tin də dün ya iq ti sa diy ya tı 
bö yük böh ran ya şa dı. İq ti sa diy-
ya tı xid mət sa hə lə rin dən ası lı 
olan öl kə lər də tu rizm, nəq liy yat 
və ic ti mai iaşə sa hə lə ri “çö küş”lə 
üz ləş di lər. Pan de mi ya nın tə nəz-
zül dal ğa la rı Azər bay can iq ti sa-
diy ya tı na, o cüm lə dən əmək ba-
za rı na və əha linin gə lir lə ri nin 
azal ma sı na mən fi tə sir gös tər-
miş dir. Bu nun la be lə, pan de mi-
ya nın ne qa tiv tə sir lə ri nin və so-
si al mü da fiə nin tə min edil mə si 

döv lə tin si ya sə ti nin prio ri tet is-
ti qa mə ti ni təş kil et miş dir. La kin 
be lə bir ya naş ma var ki, hər bir 
böh ran həm də bö yük für sət dir. 
Pan de mi ya öl kə miz də rə qəm-
sal laş ma nın in ki şa fı na cid di tə-
kan ver di. “Me nec ment Ko mis-
si ya sı” bu sa hə də cid di ad dım lar 
at ma ğa baş la dı. Ön cə “Biz nes 
Trans for ma si ya” ad lı iş çi qru pu 
tə sis et dik. İş çi qru pu nun tər-
ki bi nə da xil olan şəxs lər öl kə də 
fəa liy yət gös tə rən ki çik və or ta 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı və böh ran-
dan az zə rər gör mə si məq sə di lə 
fərq li ida rə et mə mo del lə ri ha-

Əsas məqsədimiz 
idarəçilərin peşəkar 
bacarıqlarının yerli 
model əsasında inkişaf 
etdirilməsidr
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zır la yıb lar. Həm çi nin ko mis si ya-
mız il ər zin də sırf rə qəm sal laş-
ma ya is ti qa mət lən miş 3-4 la yi hə 
hə ya ta ke çir di. 2022-ci il də bu 
is ti qa mət də hə ya ta ke çi rə cə yi-
miz la yi hə lə rin sa yı 10-dan çox 
ola caq dır. 

Rə qəm sal iq ti sa diy yat bi zim
lə dir. Bu na ha  zı  rıq  mı  ?

- Ha zır da dün ya “SƏ NA YE 
4.0” – Dör dün cü Sə na ye İn qi la-
bı na qə dəm qo yur. Bu is teh sa lın 
av to mat laş dı rıl ma sı, ro bot laş ma, 
sü ni in tel lekt dən ge niş is ti fa də, 
iq ti sa diy ya tın bü tün sa hə lə rin də 
rə qəm sal tex no lo gi ya la rın tət bi qi 
de mək dir. “SƏ NA YE 4.0” rə qəm-
sal laş ma, tex no lo ji inf rast ruk tur 
qu ru cu lu ğu ilə sıx bağ lı ola raq 
ən fərq li sa hə lər də ye ni lik lə rin 
tət bi qi nə və in ki şa fa gə ti rib çı-
xar dır. Azər bay can iq ti sa diy ya tın 
rə qəm sal laş ma sı, rə qəm sal iq ti-
sa diy ya tın qu rul ma sı və da ya nıq-
lı in ki şaf üçün bü tün im kan la ra 
sa hib dir. Öl kə mi zin yer ləş di yi 
uni kal coğ ra fi möv qe, tə bii re-
surs la rı, həm çi nin qiy mət li in-
san re surs la rı, elə cə də son il lər 
ər zin də cə nab Pre zi dent İl ham 
Əli yev tə rə fin dən qə bul olun muş 
Döv lət Proq ram la rı, Sə rən cam və 
Fər man lar bu na tam im kan ve rir.

Bu gün trend lə rin iz lə nil mə si 
və on la rın iş mü hi tin də çe vik şə

kil də tət biq edil mə si yer li şir kət lər 
üçün çox va cib dir, bu elə cə də ye
ni bi lik və ba ca rıq la ra sa hib olan 
in san ka pi ta lı na da tə lə ba tı ar tı
rır. Sua lı mız isə be lə dir, Ko mis si
ya nın işi nin təş kil üçün xa ric dən 
mü tə xəs sis də vət edi lib mi və han sı 
bey nəl xalq şir kət lər ilə ra zı lı ğa gə
li ni b?

-Ko mis si ya mı zın tər ki bin də 
qar daş Tür ki yə dən olan bey nəl-
xalq mü tə xəs sis lə ri cəlb et mi şik 
və üzv qis min də ye ni ida rə çi-
lik mo del lə ri nin öl kə miz də tət-
bi qin də cid di iş lər ic ra edir lər. 
Bu ilin fev ral ayın da Tür ki yə nin 
rə qəm sal laş ma sa hə sin də ən 
ön cül şir kət lə rin dən bi ri olan 

“DDTECH” şir kə ti 11 nə fər lik 
he yə ti ilə qo na ğı mız ol du. Ba kı 
Biz nes Mər kə zin də 70 nə fər lik 
rə qəm sal laş ma ilə bağ lı təd bir 
tə rə fi miz dən təş kil olun muş dur. 
Təd bi rin əsas mü za ki rə möv zu-
la rı “İş Pro ses lə ri nin Gə lə cə yi və 
Rə qəm sal Trans for ma si ya” ilə 
bağ lı idi. Tür ki yə təc rü bə si nin 
öl kə miz də tət bi qi ol duq ca va cib-
dir. Əla və ola raq Ko mis si ya mız 
tə rə fin dən ay da iki də fə ol maq la 
bey nəl xalq mü tə xəs sis lə rin iş ti-
ra kı ilə fərq li ak tu al möv zu lar-
da on layn ve bi nar lar tə şil edi lir. 
Ve bi nar la ra qo şul maq Ko mis si ya 
sə hi fə mi zə qa tı lan hər bir Azər-
bay can və tən da şı üçün sər bəst-
dir. 

Ca ri ilin əv və lin də “Me nec
ment Ko mis si ya sı”nın 2021ci il də 
gör dü yü iş lə rə da ir he sa bat ver
miş di niz. Ora da “Me nec ment Kva
li fi ka si ya” la yi hə si haq qın da da 
da nış mış dı nız. La yi hə Azər bay can 
biz nes mü hi ti nə nə vəd edi r?

-Dün ya ma liy yə, ti ca rət və sə-
na ye is ti qa mə tin də son 25 ilin ən 
kri tik döv rün də dir. Qlo bal böh-
ran və pan de mi ya dün ya iq ti sa-
diy ya tın da şok ef fek ti ya ra dıb. Bu 
bi li nən və ön cə dən plan lan ma yan 
çə tin lik lər lə do lu dö nəm də möv-
cud ida rə çi lər ye ni dün ya da li-
der lik mo de li ni in ki şaf et dir mək 
və tət biq et mək məc bu riy yə tin-
də qal dı lar. Li der lik ba ca rıq la rı 
müx tə lif üsul və ye ni trend lər lə 
in ki şaf et di ril mə yə baş la dı. Hə-
də fi miz la yi hə miz lə öl kə miz də 
fəa liy yət gös tə rən ida rə çi lə rin 
pe şə kar lıq, li der lik və Stra te ji 
ida rə et mə ba ca rıq la rı nı in ki şaf 
et dir mək dir.  “Me nec ment Kva-
li fi ka si ya” la yi hə si Me nec ment 
Ko mis si ya sı nın bir la yi hə si dir. 
La yi hə ni Azər bay can “me ne cer-
lə ri nin də rə cə lən dir mə” la yi hə si 
ola raq da ad lan dır maq müm kün-
dür. La yi hə nin ic ra çı və tə rəf daş-
la rı “Yo ur Per so nal Con sul tant” 
MMC, “ASK Bu si ness Con sul ting”, 
ADA uni ver si te ti, müx tə lif bey-
nəl xalq qu rum lar da ça lı şan tür-
ki yə li pe şə kar mü tə xəs sis lər dir. 

Azərbaycan 
iqtisadiyyatın 
rəqəmsallaşması, 
rəqəmsal iqtisadiyyatın 
qurulması və dayanıqlı 
inkişaf üçün bütün 
imkanlara sahibdir. 
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La yi hə ər zin də iş ti rak çı la ra 3 ay 
müd də tin də 3 mo dul üz rə təh-
sil ve ri lə cək dir. Son da təh si li ni 
uğur la bi ti rən iş ti rak çı lar xü su si 
ser ti fi kat əl də edə cək lər. 

• Li der lik Trans for ma si ya 
• Stra te ji İda rə et mə 
•  Rə qəm sal dö nü şüm və İn no

va si ya 
Ötən il Gən cə İş Adam la rı 

Bir li yi nin İda rə He yə ti nə üzv se
çil mi si niz və pro ses lə ri ya xın dan 
iz lə yən bi ri si niz. Ma raq lı dır ki, 
“Me nec ment Kva li fi ka si ya” la yi hə
si və ya xud me ne cer lə rin də rə cə
lən di ril mə si bü tün öl kə üz rə me
ne cer lə rin də rə cə lən di ril mə si ni mi 
nə zər də tu tu r? 

-Ötən il Zə fər Məm mə dov la 
bə ra bər “Gən cə İş Adam la rı İc-
ti mai Bir li yi”ni tə sis et dik. İc ti-
mai bir li yin qu rul ma sın da əsas 
məq səd re gi on sa hib kar lı ğı nın 
in ki şa fı, re gi on da olan iş adam-
la rı ara sın da iş bir li yi nin qu rul-
ma sı, re gio na in ves ti si ya la rın 
cəl bi, ak tiv ol ma yan sə na ye mü-
əs si sə lə ri nin ye ni dən fəa liy yə tə 
baş la ma sı və ən əsa sı re gi on da 
ya şa yan əha li nin so si al ri fa hı nın 
yük səl dil mə si dir. İl kin ad dım 
ola raq “Zə fər İşı ğı” ad lı led lam pa 
fab ri ki bir li yi miz tə rə fin dən tə sis 
edil di. Bu, re gi on da ilk led lam pa 
fab ri ki dir. Fab ri kin əsas məq sə di 

yer li və qon şu öl kə lə rin ba za rı nı 
lam pa ilə tə min et mək dir. Gə lə-
cək də fab ri kə xa ri ci tə rəf da şın 
cəlb edil mə si də plan laş dı rı lır. 
“Me nec ment Kva li fi ka si ya” la yi-
hə si nin Gən cə və ona ya xın ra-
yon lar da da tət bi qi ni nə zər də 
tut mu şuq. La yi hə nin tət bi qi re-
gi on da fəa liy yət gös tə rən ida rə-
çi lə rin pe şə ba ca rıq la rı nın in ki-
şa fı na öz töh fə si ni ve rə cək.  

-Ca mid bəy, yer li sa hib kar
lıq mü hi ti üçün ye ni he sab edi lən 
Ko mis si ya nın 20222023cü il lər 
üçün han sı plan la rı var dı r?

2022-2023-cü il lər üçün Ko-
mis si ya mı zın stra te ji pla nı tə rə fi-
miz dən ha zır lan mış dır və stra te ji 
pla nın ic ra sı na ar tıq baş la mı şıq: 

-Ma na ge men tin fo.az ad lı say-
tın tə sis edil mə si – sayt ar tıq qu-
ru lub və ap rel ayın dan eti ba rən 
fəa liy yət gös tə rə cək. Say tın əsas 
fəa liy yət məq sə di öl kə əha li si-
ni dün ya ida rə çi lik sis te mi nin 
ən son trend lə ri ilə ta nış et mək, 
dün ya me nec ment sis te min də 

baş ve rən xə bər lə ri əha li yə çat-
dı raq və ida rə çi lər ara sın da sə-
mə rə li ün siy yə tin qu rul ma sı dır; 

-Uni ver si tet – Sə na ye iş bir li-
yi nin qu rul ma sı – bu is ti qa mət də 
əsas hə dəf Me nec ment fən ni nin 
ko mis si ya üz vü olan sa hib kar lar 
tə rə fin dən uni ver si tet lər də təd-
ris olun ma sı dır. Bu la yi hə nin il-
kin pi lot for ma sı ar tıq ha zır la nıb 
və 16 uni ver si te tə tək lif olu nub;

-Ve bi nar lar – bey nəl xalq mü-
tə xəs sis lə rin iş ti ra kı ilə ve bi nar-
la rın da vam et di ril mə si;

-“Me nec ment Kva li fi ka si ya” 
la yi hə si – ar tıq tam ha zır dır, ap-
rel ayın dan eti ba rən tət biq edi-
lə cək dir. Əsas məq sə di miz ida-
rə çi lə rin pe şə kar ba ca rıq la rı nın 
yer li mo del əsa sın da in ki şaf et-
di ril mə sidr;

-Me nec ment İn no va si ya Fo-
ru mu – 2019-cu il də ilk də fə 
ke çi ri lib. Bu il ikin ci fo ru mun 
ke çi ril mə si nə ha zır la şı rıq. Əsas 
mü za ki rə möv zu su İn no va tiv Qa-
ra bağ ola caq dır. 

İl kin ad dım ola raq “Zə
fər İşı ğı” ad lı led lam pa 
fab ri ki bir li yi miz tə rə
fin dən tə sis edil di. Bu, 
re gi on da ilk led lam pa 
fab ri ki dir. Fab ri kin əsas 
məq sə di yer li və qon şu 
öl kə lə rin ba za rı nı lam pa 
ilə tə min et mək dir.
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RUBRIKAMAARİFLƏNDİRMƏHÜQUQAQRARASK XƏBƏRLƏRİ

MÜSAHİB

Yaşar Əliyev,
Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının 

Gədəbəy rayon nümayəndəsi

Ya şar mü əl lim, ra yon da ya şa
yan əha li nin əsas məş ğu liy yə ti nə
dən iba rət di r?

-Gə də bəy ra yo nu Azər bay-
ca nın qə dim ya şa yış məs kən lə-
rin dən bi ri dir və dağ lıq əra zi də 
yer lə şir. Sa hə si 1232.98 km2-
dir. Əha li nin əsas məş ğu liy yə ti 
kar tof çu luq və mal dar lıq dır. Bir 
qis mi də sə na ye tip li mü əs si-
sə lər də ça lı şır lar. Gə də bəy də 
zən gin qı zıl ya taq la rı var və ha-
zır da bu ya taq la rın iş lən mə si ilə 
bağ lı ge niş is teh sal pro ses lə ri 
da vam edir.  

Ra yon da han sı biz nes sa hə lə ri 
ge niş ya yı lıb, sa hib kar lar da ha çox 
han sı sa hə lər də fəa liy yət gös tə ri r? 

-Əha li da ha çox ki çik sa hib-
kar lıq fəa liy yə ti ilə məş ğul olur, 
gənc lər əsa sən mar ket lər də, ka fe 
və res to ran lar da, av to mo bil tə mi ri 
sex lə rin də iş lə yir lər. Kənd yer lə-
rin də gənc lər da ha çox əkin çi lik 
və mal dar lıq la məş ğul olur lar.

Gə də bəy də han sı sa hə lər də biz
nes qur maq da ha pers pek tiv di r?

-İs teh sal və emal sə na ye mü-
əs si sə lə ri nin açıl ma sı üçün bö yük 
po ten si al var. Xü su sən də kənd tə-

sər rü fa tı məh sul la rı nın ema lı sa-
hə lə ri nin ya ra dıl ma sı, tə bii mey-
və şi rə lə ri nin is teh sa lı, gön-də ri 
aşın ma sı, xal ça çı lıq və to xu cu luq 
fab rik lə ri nin ya ra dıl ma sı gə lir li 
ola bi lər. 

Dağmə dən sə na ye si üz rə han sı 
po ten si al ya taq lar var?

-Ra yon da hal-ha zır da dağ-mə-
dən sə na ye si üz rə iş lər apa rı lır, ye-
ni ya taq la rın is tis ma ra ve ril mə si, 
kər pic sex lə ri nin ti kil mə si məq-
sə dəuy ğun olar dı.

Yay və qış tu riz mi nin in ki şa fı 
üçün han sı ad dım lar atıl ma lı dı r? 

“Gədəbəydə sənaye 
müəssisələrinin 
açılması üçün böyük 
potensial var”
Gədəbəy rayonu Azərbaycanın təbii ehtiyatlarla zəngin, gözəl 
səfalı yaylaqları və büllur bulaqları ilə turistik bir məkanıdır. 
Rayonda sahibkarlığın inkişafı, əhalinin əsas məşğulluq sahələri 
və s. suallarımızı Konfederasiyanın bu rayondakı  nümayəndəsi 
Yaşar Əliyev cavablandırdı.
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- Qeyd et di yi miz ki mi, Gə də-
bəy ra yo nu Azər bay ca nın qə dim 
ya şa yış məs kən lə rin dən bi ri dir. 
Bu ra da Tunc və Də mir döv rü nə 
aid Xo ca lı-Gə də bəy mə də niy yə ti 
aş kar olu nub. Bun la rı nə zə rə ala-
raq, tu riz min in ki şa fı üçün yük sək 
key fiy yət li, müa sir stan dart la ra 
ca vab ve rən is ti ra hət mər kəz lə-
ri nin ya ra dıl ma sı və bu sa hə lə rə 
uzun müd dət li kre dit və sai ti nin 
ay rıl ma sı ilə uni kal bir tu rizm 
ra yo nu ola bi lər. Bil di yi niz ki mi, 
ar tıq Gə də bəy də Yay laq fes ti va-
lı ke çi ri lir və çox bö yük ma raq la 
qar şı la nıb. Tə bii ki, inf rast ruk tu-
run qu rul ma sı ilə bağ lı iş lər dən 

baş la maq la zım dır, an caq bu ra nın 
tu rizm po ten sia lı nın gə ti rə cə yi 
gə lir lər hə min xərc lə ri bir ne çə 
də fə üs tə lə yə cək.   

Fər di sa hib kar lar məh sul la rı
nın sa tıl ma sın da hər han sı çə tin lik lə 
üz  lə  şir  lər  mi  ? 

-Əsas qay ğı mız məh sul la rın 
ba za ra çı xı şı na olan ma neə lər-
dir. Ba zar lar da ica rə haq la rı yük-
sək dir, in ter net üzə rin dən sa tış la 
bağ lı isə əha li nin ba ca rıq la rı hə-
lə ki zə if dir. Pa yız möv sü mün də 
ye ti şən mey və lə rin tə da rük sa tış 
ba zar la rı tə rə fin dən alın ma ma sı 
çə tin lik lər ya ra dır.

Dün ya ba za rın da ər zaq məh
sul la rı ba ha la şır. Gə də bəy də hey
van dar lı ğın və əkin çi li yin in ki şa fı 
üçün han sı im kan lar var?

-Gə də bəy əha li si qə dim za-
man lar dan hey van dar l ıq və 
əkin çi lik lə məş ğul olub lar. İq lim 
şə rai ti nə gö rə ra yon da ye ti şən 
mey və lər, tə rə vəz lər və di gər 
kənd tə sər rü fa tı məh sul la rı nın 
is teh sa lı və ema lı üçün mün bit 
tor paq lar dan sə mə rə li is ti fa də 
edil mə si va cib dir. Hə min sa hə-
lə rin yay möv sü mün də su va rıl-
ma sı, vax tın da mi ne ral güb rə-
lər dən düz gün is ti fa də edil mə si 
məh dusl dar lı ğın art ma sı na sə bəb 
olar. Həm çi nin kənd tə sər rü fa tı 
tex ni ka la rı nın, kom bayn və trak-
tor la rın həm çi nin, ya na caq və 

sürt gü yağ la rı nın da aq ro li zinq lər 
tə rə fin dən gü zəşt li qiy mət lər lə 
fer mer lə rə və fər di sa hib kar la ra 
ve ril mə si in ki şaf pers pek tiv lə ri-
nin ya ran ma sı na sə bəb olar.  

Sa hib kar la rın qar şı laş dıq la rı 
çə tin lik lər lə bağ lı Gə də bəy Ra yon 
İc ra Ha ki miy yə ti ilə bir lik də han sı 
təd bir lər gö rür sü nü z? 

-Ra yon İc ra ha ki miy yə ti ilə 
mü tə ma di təd bir lər ke çi ri lir. Bu 
təd bir lər də sa hib kar lıq fəa liy yə-
ti ilə məş ğul olan fi zi ki və hü qu qi 
şəxs lər də iş ti rak edir. Re gi on la rın 
in ki şa fı üz rə döv lət proq ra mı na 
əsa sən la zı mi təd bir lər gö rü lür. 
Bu iş də Döv lət Aq rar İn ki şaf Mər-
kə zi nin Gə də bəy ra yon şö bə si də 
ya xın dan iş ti rak edir.

Ya şar mü əl lim, öz biz ne si niz 
ba rə də mə lu mat ver mə yi ni zi xa hiş 
edi rik. 

-Mən “Vü qar“ MMC-nin di rek-
to ru yam. Əsa sən ti kin ti ma te ri al-
la rı nın sa tı şı və nəq liy yat xid mət-
lə ri üz rə fəa liy yət gös tə ri rik. 

Gə də bəy də iş qur maq is tə yən 
sa hib kar la ra nə töv siy yə edər di ni z?

-Bir sa hib kar ki mi iş qur maq 
is tə yən bü tün fər di sa hib kar la ra 
uğur lar ar zu la yı ram. On la ra qar şı-
la rın da du ran mə sə lə lə ri vic dan la 
və yük sək sə mə rə ilə həll et mə lə-
ri ni, öz və zi fə borc la rı nı la yi qin cə 
ye ri nə ye tir mə lə ri ni məs lə hət gö-
rü rəm.

Yüksək keyfiyyətli, 
müasir standartlara 
cavab verən istirahət 
mərkəzlərinin 
yaradılması və bu 
sahələrə uzun müddətli 
kredit vəsaitinin 
ayrılması ilə unikal bir 
turizm rayonu ola bilər. 
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QARABAĞ AZƏRBAYCANDIR!ASK XƏBƏRLƏRİ

ANALİTİKA

Emin Dostiyari,
Azərbaycan Qida və İçki Sənayeçiləri 

Assosiasiyasının sədri 

 Azər bay can Qi da və İç ki Sə na
ye çi lə ri As so sia si ya sı nın ya ran ma sı
nı la büd edən sə bəb lər han sı lar dır, 
ha zır da as so sia si ya da nə qə dər şir
kət bir lə şi r?

- Öl kə mi zin qi da sə na ye sin də 
fəa liy yət gös tə rən emal mü əs si-
sə lə ri ni, id xal çı la rı, ix ra cat çı la-
rı, ic ti mai iaşə ob yekt lə ri ni bir 
çə tir al tı na top la yan as so sia si-
ya ol ma dı ğı na gö rə bu, on la rın 
ma raq la rı nın mü da fiə si za ma nı 
çə tin lik lər ya ra dır dı. Şir kət lə-
rin ma raq la rı nı mü da fiə et mək 
üçün lob bi çi lik, ey ni za man da 
qi da sə na ye si nin fik ri ni söy lə-
yə bil mək üçün müt ləq bir ara ya 
gəl mək la zım və va cib idi. Bu na 

gö rə də Azər bay can Qi da və İç ki 
Sə na ye çi ləri As so sia si ya sı qu rul-
du. Ha zır da As so sia si ya nın 200-
dən ar tıq əmək daş lıq et di yi qi da 
sek to run da ça lı şan mü əs si sə lər 
var, öl kə də ki bö yük ic ti mai iaşə 
mü əs si sə lə ri bi zim tə rəf daş la-
rı mız dır, üzv lə ri miz dir hət ta bir 
ço xu ar tıq xü su si eti ket lən mə-
dən də ke çib lər. İc ti mai iaşə ob-
yekt lə ri nin bə zi lə ri nin önün də 
qr kod lu sti ker lər vu rul du ğu nu 
gö rə bi lər si niz. Üzv lə ri miz bəl li 
bir pro ses dən keç dik dən son ra 
biz on la rı as so sia si ya nın təq dim 
et di yi uni kal xü su si ey ni ləş dir mə 
nöm rə si ilə qey diy yat dan ke çi rir 
və on la ra təq dim edi rik. 

 Bü tün dün ya da qi da məh sul la rı 
ba ha la şır. 20202021ci il lə ri qi da və 
iç ki sə na ye si nin və ziy yə ti ba xı mın
dan dün ya və Azər bay can üçün ne cə 
qiy mət lən di rir si ni z?

- Düz dür, qi da məh sul la rı nın 
qiy mə tin də ba ha laş ma mü şa hi də 
olu nur, an caq bu na bir trend ola-
raq bax saq gö rə rik ki, dün ya sə-
na ye ləş dik cə qi da məh sul la rı nın 
qiy mət lə ri də yük sə lir. Bil di yi niz 
ki mi, dün ya da kı ya na caq re surs-
la rı nın qiy mə ti nin də yiş mə si, lo-
gis ti ka və s. nü ans lar qi da nın qiy-
mə ti nin  də yiş mə si nə sə bəb ola 
bi lər. Bu na konf likt lər, mü ha ri-
bə lər, pan de mi ya da çox cid di şə-
kil də tə sir gös tə rə bi lir. Ötən iki 

“Qarşıdakı illərdə qida  
məhsullarının qiymətində 
artımın davam edəcəyini  
görəcəyik” 

Azərbaycan Qida və İçki Sənayeçiləri Assosiasiyasının sədri Emin 
Dostiyarinin “Biznes Həyatı” jurnalına müsahibəsi
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Hesab edirik ki, qida 
məhsullarının yerli 
istehsalı ilə idxalı 
arasında tənzimləmələr 
elə aparılmalıdır ki, 
sahibkarın bu sahəyə 
marağı artsın. 

il də sər həd lər bağ lan dı, nəq liy yat 
da şı ma cı lı ğın da bö yük prob lem lər 
ya ran dı, bu na gö rə də qiy mət ba-
ha laş dı. Ey ni za man da, fer mer lər 
tə rə fin dən də qiy mət lər kor rek-
si ya olun du. Bi lir si niz ki, dün ya da 
qlo bal su ça tış maz lı ğı var, fer mer 
tə sər rü fat la rı bun dan əziy yət çə-
kir lər. Öl kə miz də ki fer mer tə sər-
rü fat la rı da ey ni çə tin lik lə ri ya şa-
yır, mə sə lən aran ra yon la rın da su 
qıt lı ğın dan əziy yət çə kir lər. Nar-
çı lar As so sia si ya sı da bu nu də fə-
lər lə qeyd edib ki, su ça tış maz lı ğı 
sə bə bin dən məh sul dar lıq xey li 
aşa ğı düş dü, məh su lun key fiy yət 
pa ra metr lə ri də pis ləş di və bu, tə-
bii ki, qiy mə tə tə sir edir. Əgər bir 
bağ dan 10 ton mey və əl də edə bi-
lir dik sə, su ça tış maz lı ğı sə bə bin-
dən 7 ton əl də et dik, am ma ba ğın 
məs rəf lə ri ye rin də qal dı. Yə ni sa-
hib kar bu nu 50 qə pi yə sa ta sı idi sə, 
məc bur olub 70 qə pi yə sat dı, bir 
söz lə ba ha laş ma pro por sio nal şə-
kil də da vam et di. Həm çi nin qlo bal 
ba ha laş ma ya sə bəb olan risk lər 
dün ya da ar tır. Yə qin ki, önü müz-
də ki il lər də qi da la rın qiy mə tin də 
ar tım ten den si ya sı nın da vam et-
di yi ni gö rə cə yik. Ey ni za man da, 
qi da nın dün ya da pay lan ma sın-
da cid di şə kil də diz ba lans ya ra-
nıb. FAO-nun he sa bat la rı na gö rə, 
dün ya da bu gün ye tər li həcm də 
qi da var, am ma yan lış bö lüş dü rü-
lüb, bə zi qi tə lər də in san lar qi da 
ça tış maz lı ğın dan öl dü yü za man, 

dün ya nın baş qa ye rin də in san lar 
çox qi da lan ma dan, yük sək ka lo ri-
dən əziy yət çə kir lər. 

 Pan de mi ya döv rün də bə zi döv
lət lər qi da təh lü kə siz li yi ni qo ru maq 
üçün eh ti yat lar ya rat dı lar və hət ta 
ix rac dan im ti na et di lər. Bu təd bir
lə rə mü na si bə ti niz ne cə di r? 

-Bə li bu doğ ru dur, ümu miy yət-
lə tək pan de mi ya döv rün də de yil, 
bü tün döv lət lə rin ər zaq təh lü kə-
siz li yi proq ra mı var. Hər bir öl kə 
id xal dan ası lı ol ma maq üçün qa-
nun ve ri ci lik də bə zi də yi şik lik lər 
et mə li dir, bə zi dəs tək proq ram-
la rı nı hə ya ta ke çir mə li dir. Tə bii 
ki, bü tün qi da məh sul la rı nın yer li 
is teh sa lı müm kün de yil, Azər bay-
can da is teh lak olu nan qi da, kənd 
tə sər rü fa tı məh sul la rı nın hər bir 

nö vü bi zim öl kə miz də ye tiş mir. 
Yə ni, bu nu özü müz is teh sal et-
mək is tə sək be lə, re al de yil. Tu taq 
ki, 1000 hek tar ba nan, ana nas ək-
sək, ina nın ki, Azər bay ca na ba nan 
id xa lı nın aza la ca ğı nı dü şün mək 
yanlış dır. Bi zim qi da is teh sal çı la rı 
olan öl kə lər lə mü na si bət lə ri mi zin 
qu rul ma sı da bu kon tekst də çox 
əhə miy yət li dir, çün ki qi da ya ki min 
bi rin ci çı xı şı var sa, o ala bi lir. 

Tə bii ki, bə zi məh sul la rı biz 
özü müz is teh sal edək və xa ri ci ba-

zar dan ası lı lı ğı mız tam azal sın ki mi 
ça ğı rış lar əl bət tə, yax şı fi kir dir, an-
caq bu, bü tün qi da məh sul la rı üçün 
ke çər li de yil. 

 Azər bay can da qi da və iç ki sə
na ye si nin in ki şa fı na ma ne olan 
çə tin lik lər əsa sən han sı lar dır və 
bun la rın həl li is ti qa mə tin də han sı 
tək lif ə ri niz var?

 - Azər bay can da qi da və iç ki 
sə na ye si nin in ki şa fı nı lən gi dən bir 
sı ra amil lər lə bağ lı də fə lər lə aidiy-
yə ti qu rum lar la gö rüş lə ri miz olub.  
He sab edi rik ki, qi da məh sul la rı-
nın yer li is teh sa lı ilə id xa lı ara sın da 
tən zim lə mə lər elə apa rıl ma lı dır ki, 
sa hib ka rın bu sa hə yə ma ra ğı art-
sın. Mə sə lən, qı zıl sa tan bir ada mın 
ödə di yi ver gi ilə ic ti mai iaşə ob-
yek tin də 20-25%-ə ça lı şan sa hib-

ka rın ver gi si ey ni ola bil məz, yə ni 
bu, çox cid di çə tin lik lər ya ra dır. 
Mil li Məc lis də qi da sek to ru na aid 
qa nun və ya xud da bu nun la bağ lı 
tən zim lə mə lər mü za ki rə olu nur, 
an caq bu sa hə də ça lı şan sa hib kar-
lar mə lu mat sız qa lır lar, bi zim lə ra-
zı laş dı rıl mır. Xa tır la dım ki, plas tik 
çən gəl, bı çaq, qa şıq la rın is ti fa də si 
ilə əla qə li qa da ğa la rın qo yul ma sı 
da bu sa hə də ça lı şan iaşə sə na ye si 
ilə ra zı laş dı rıl ma dı. Yə ni biz dü şü-
nü rük ki, ha zır da ən bö yük prob-
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lem lər dən bi ri qə bul edi lən qa nun, 
qay da la rın iş adam la rı ilə mü za ki rə 
edil mə mə si dir. Əgər hü qu qi akt lar 
bu işin için də olan in san lar la ra zı-
laş dı rıl sa da ha ef fek tiv olar, çün ki 
hə min qa nun lar la iş lə yən məhz 
bi zik. Dü şü nün, qay da lar qüv və yə 
mi nir və on dan son ra bu qay da ya 
bö yük bir sə na ye çi ria yət et mə-
li dir, hal bu ki, bə zi qay da lar cid di 
nöq san lar ya ra dır, di gər hü qu qi 
akt lar la zid diy yət təş kil edir. Nə-
zə ri ni zə çat dır maq is tə yi rəm ki, bu 
sa hə də öl kə miz bir çox nai liy yət lər 
əl də edib, am ma da ha da pro duk tiv 
ol maq la zım dır. 

 Azər bay can dan xa ri cə ix rac 
edi lən məh sul la rın si ya hı sın da ər
zaq, qi da sə na ye si məh sul la rı nın in
di ki pa yı ilə bağ lı nə dü şü nür sü nüz, 
bi zim ix rac po ten sia lı mız han sı sa hə
lər də da ha yax şı ola bi lə r?  

- Tə bii ki, Azər bay ca nın ix ra ca-
tın da qi da, kənd tə sər rü fa tı məh-
sul la rı ey ni za man da, ha zır qi da 
məh sul la rı nın pa yı da ha bö yük ola 
bi lər, bu də qiq dir. Sa də cə, qa nun-

ve ri ci lik lə bağ lı bə zi mə sə lə lər və 
ye ni ba zar la rın qay da la rı nı da ha 
yax şı bil mək ki mi mə sə lə lər var. 
Dü şü nü rəm ki, xa ric də ki Azər-
bay ca nın ti ca rət pa la ta la rı nın və 
ya ti ca rət ev lə ri nin, sə fir lik lə rin 
ti ca rət ata şe lə ri nin, ümu miy yət lə 
bey nəl xalq sər gi lər də iş ti rak et-
mək im kan la rı nın pro ses lə rə çox 
cid di dəs tə yi müm kün dür. Bun-

dan baş qa, bi zim sa hib kar la rı mız 
da bəl li bir key fiy yət pa ra metr lə ri-
ni sax la ma lı dır lar. Təc rü bə gös tə-
rir ki, ye ni açı lan şir kət ilk gün lər-
də məh sul la rı nı yük sək key fiy yət lə 
təq dim et sə də, 10 gün son ra kı is-
teh sal par ti ya sın da key fiy yət pa-
ra met rin də udu zur. Bu na gö rə də 
sa hib kar la rın üzə ri nə bö yük öh də-
lik lər dü şür. Ye ni məh sul la rın, ye ni 
ba zar la rın araş dı rıl ma sın da isə in-
no va tiv ya naş ma va cib dir. As so sia-
si ya ki mi, biz bir çox üzv lə ri mi zin 
xa ri ci ba za ra çı xı şı nı təş kil et mək 
üçün ti ca rət ka nal la rı nı pay laş ma 
me to dun dan is ti fa də edi rik.  Əgər 
X şir kə ti nin Al ma ni ya da mey və 
su yu sat maq im ka nı var sa, ça lı şı rıq 
mey və qu ru su ha zır la yan şir kə ti 
də onun la əla qə lən di rək ki, on lar 
da məh sul la rı nı ba za ra çı xa ra bil-
sin lər. As so sia si ya nın üzv lə ri, İda rə 
He yə ti he sab edir ki, Azər bay ca nın 
is teh sal et di yi qi da məh sul la rı və 
kənd tə sər rü fa tı məh sul la rı nın 
ix rac im kan la rı ge niş dir  və bu sa-
də cə bə zi məh sul la rın si ya hı sı ilə 
məh dud laş ma ma lı dır. Bu gün da-
ha çox fın dıq, xur ma, nar, po mi dor 
ix rac edi rik, an caq bun lar emal 
olun muş məh sul lar ha lın da sa tıl sa, 
öl kə miz və yer li şir kət lər da ha çox 
gə lir gö tü rər. 

Bi lir si niz ki, bu sa hə də dün ya
da cid di stan dart lar var, bi zim yer li 
is teh sal bu stan dart la ra nə də rə cə də 
uy ğun du r? 

-Azər bay can da qi da məh sul-
la rı üz rə QOST stan dart la rın dan 
is ti fa də hə lə də da vam edir. Am-
ma dün ya nın bir çox yer lə rin də 
bu stan dart la rı ta nı mır lar və ya-
xud da bun la rın har mo ni za si ya sı 
baş ver mə yib. Mə sə lən, CO DEX 
ali men ta ri us, HACCP biz dən tə ləb 
olun mur, ha zır da önü müz də be lə 
bir bar yer yox dur. Ümu mi lik də isə 
bi zim bey nəl xalq stan dart la rı öy-
rən mə yi miz çox əhə miy yət li dir. 
Bey nəl xalq stan dart lar dan baş-
qa, öz qa nun ve ri ci li yi miz də möv-
cud olan stan dart la ra gö rə is teh-
sal edi lən məh sul la rı mız xa ric də 
ra hat şə kil də alı nır. Əhə miy yət li 
olan bu dur ki, məh sul lar da ya nıq lı 

Bugün daha çox fındıq, 
xurma, nar, pomidor 
ixrac edirik, ancaq 
bunlar emal olunmuş 
məhsullar halında 
satılsa, ölkəmiz və yerli 
şirkətlər daha çox gəlir 
götürər. 
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şə kil də key fiy yə ti ni qo ru yub sax la-
sın, hət ta da ha da yük səlt sin.  Yə ni, 
bu gün və üç ay son ra ey ni məh su-
lu rəf dən alı ram sa, onun key fiy yət 
pa ra metr lə ri mən fi mə na da də yiş-
mə mə li dir. 

Qi da və iç ki sə na ye si sek to run
da kadr la rın ha zır lıq sə viy yə si si zi 
qa ne edir  mi  ?

-Bu sa hə də kadr la rın ha zır lı-
ğı məq bul de yil, bu nun la əla qə-
dar qar şı laş dı ğı mız prob lem lər 
var. Ha zır da bö yük ic ti mai iaşə 
ob yekt lə ri nin ək sə riy yə ti ni ida-
rə edən şəxs lər Azər bay can və-
tən daş la rı de yil, qar daş Tür ki yə-
dən gə ti ri lən me nec ment da ha 
çox dur. Bu da onu gös tə rir ki, 
ic ti mai iaşə ob yekt lə ri, otel, res-
to ran, ket rinq sa hə sin də qar daş 
Tür ki yə dən gə lən mü tə xəs sis-
lər bi zim mü tə xəs sis lər dən da ha 
yax şı pe şə kar dır lar. Çün ki on la-
rın da ha uzun müd dət li “ho re ka” 
mə də niy yət lə ri for ma la şıb. Əf-
sus lar ol sun ki, təh si li miz də cid-
di nöq san lar var, Azər bay can da 
bir ne çə uni ver si tet qi da sek to-
ru üz rə kadr  ha zır la sa da, on lar 
na ta mam dır. Azər bay can Tex no-
lo gi ya Uni ver si te ti  ic ti mai iaşə, 
qi da emal mü əs si sə lə ri üçün mü-
tə xəs sis lər ha zır la yır, bu il hə min  
uni ver si te tin təd ris et di yi fən lə ri 
di gər uni ver si tet lər də hə ya ta ke-
çirt mə yə baş la yıb lar. Nə yə görə?! 
Ça lı şır lar ki, da ha çox tə lə bə yığ-
sın lar, an caq mə sə lə yə fərq li 
bax ma ğı mız la zım dır, əgər Azər-
bay can Tex no lo gi ya Uni ver si te ti 
bu sa hə üz rə püx tə lə şib sə biz ça-
lış ma lı yıq ki, (xü su sən də Gən cə 

şə hə ri sə na ye ləş mə yə ya xın bir 
yer dir) da ha çox ora ya fo kus la-
naq. İq ti sa diy yat la əla qə li təh sil-
də biz da ha çox spe si fik, sa hə lər 
üz rə ix ti sas la şan uni ver si tet lər 
mo de li nə keç mə li yik. Dün ya nın 
ən bö yük İT öl kə si olan Ame ri-
ka nın Si li kon Va di sin də bü tün İT 
şir kət lər top la şır və Ber ke ley də-
ki uni ver si tet on lar üçün tə lə bə 
ha zır la yır. Hə min uni ver si tet sa-
də cə İT sa hə si nə fo kus la nır, bu 
sa hə də kadr la ra olan eh ti yac la rı 
ödə yir. Mə lu mat üçün bil di rim ki, 
süd lə ri pa ket lə yən 10 mil yon av ro 
qiy mə ti olan Tet ra Pak ava dan lı-
ğı gə tir mi şik, Azər bay can da bir 
mü tə xəs sis yox dur ki, ava dan lıq 
qı rıl sa onu tə mir et sin. 

As so sia si ya nın ya xın gə lə cək 
üçün plan la rı ba rə də nə de yə bi lər
si ni z? 

-Qar şı da kı 1-2 il də sa hib kar la-
rı mı zın ne cə fəa liy yət gös tə rə cə yi, 
döv lə tin dəs tək me xa nizm lə ri və 
is teh lak çı lar la ne cə ça lı şa ca ğı mız 
üzə rin də plan la rı mı zı qu ru ruq. İc-
ti mai nə za rət me xa niz mi nin, döv-
lət-özəl dia lo qu nun in ki şa fın da  
ro lu mu zu güc lən dir mə yə ça lı şı rıq. 

Bu sa hə də ça lı şan və ya iş qur
maq is tə yən sa hib kar la ra töv si yə lə
ri niz...

-Qi da sek to run da ça lı şan 
ümu miy yət lə, bu sa hə də biz-
nes qur maq is tə yən sa hib kar la ra 
töv si yə de məz dim, sa də cə tək lif 
edi rik ki, biz ne sə da xil ol maz-
dan ön cə araş dır ma apar sın lar, 
bu gün qi da sek to ru na qey ri-pe-
şə kar şir kət lər da xil olur lar və 
bə zən də müf lis olub bağ la nır lar. 

Qi da sek to ru çox əhə miy yət li dir, 
bu gün in san qı zıl sız da, di van sız 
da ya şa ya bi lər, an caq qi da sız ya-
şa ya bil məz. Bu in di də be lə dir, 
keç miş də də be lə olub, gə lə cək-
də də be lə ola caq. Ona gö rə də 
əha li mi zin sağ lam lı ğı nı qo ru maq 
üçün müt ləq və müt ləq sa hib kar-
lar is teh sal pro ses lə rin də vic dan lı 
ol ma lı dır lar. Öl kə nin qa nun ve-
ri ci li yi çər çi və sin də iş qu ra raq, 
qi da sek to run da düz gün fəa liy yət 
gös tər mə li dir lər. İs teh lak çı la rın 
hü quq la rı na hör mət et mə li dir lər, 
yə ni hər bir emal mü əs si sə si nin, 
ic ti mai iaşə ob yek ti nin sa hi bi ey ni 
za man da özü də bir is teh lak çı dır. 
İs teh lak çı nın hü quq la rı nı hə mi şə 
qo ru ma lı dır, be lə lik lə öz hü qu qu-
nu da qo ru muş olur. Azər bay can 
bren di ilə qi da məh su lu is teh sal 
edən və xa ri cə sa tan şir kət lər ba-
şa düş mə li dir lər ki,  bu məh sul bi-
zim öl kə nin adın dan xa ri cə ge dir. 

Bu mə su liy yə ti dərk edən və 
vic dan la ça lı şan bü tün sa hib kar la-
rı mı za uğur lar ar zu edi rəm.  

İctimai iaşə obyektləri, 
otel, restoran, ketrinq 
sahəsində qardaş 
Türkiyədən gələn 
mütəxəssislər bizim 
mütəxəssislərdən daha 
yaxşı peşəkardırlar.
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Stablecoinlərin 
ənənəvi pullardan 

fərqi nədir?
Son bir ne çə onil lik də rə qəm-

sal laş ma nın və mə lu mat ba za sı-
nın ma liy yə sa hə si nə ötü rül mə si 
üz rə qlo bal ten den si ya lar ma liy-
yə və tex no lo gi ya nı bir gə in ki şaf 
et dir miş dir. 2010-cu il lər sü rət lə 
in ki şaf edən tex no lo gi ya lar dan, 
xü su sən də in for ma si ya və kom-
mu ni ka si ya tex no lo gi ya la rın dan 
qay naq la nan ma liy yə sa hə sin-
də rə qəm sal in no va si ya lar üz rə 
əhə miy yət li də yi şik lik lər baş ver-
di. Bu ye ni lik lər tək cə öz tə si ri ni 
ödə niş lər, kre dit, in ves ti si ya və 
sı ğor ta ki mi ma liy yə xid mət lə ri nə 

de yil, həm çi nin də ma liy yə sis te-
mi nin əsa sı olan pu lun özü nə tə sir 
gös tər di (BIS, 2018; 2020).

Ey ni sa hə də “ya şa yan”, 
an caq fərq li krip to pul lar

Co vid-19 böh ra nı rə qəm sal 
ödə niş lə rə ke çi di sü rət lən dir di. 
O, nağd pul va si tə si lə vi ru sun ötü-
rül mə si ilə bağ lı ic ti mai na ra hat lı-
ğı ar tır dı və rə qəm sal ödə niş lə rin 
is ti fa də sin də ar tı ma sə bəb ol du. 
Mər kə zi bank lar və tən zim lə yi ci lər 
üçün bu ça ğı rış lar on la rın ma liy yə 
və pul sa bit li yi nə na il ol maq da xü-

su si əhə miy yət kəsb edir. Bu gün 
dün ya nın hər ye rin də sə la hiy yət li 
or qan lar həm in ki şaf et mək də olan 
tex no lo gi ya la ra, xü su sən də pay-
lan mış mü ha si bat lıq tex no lo gi ya-
sı nın (DLT) və blok çey nin müx tə lif 
kom bi na si ya la rı na əsas la nan rə-
qəm sal val yu ta la rın və qey ri-mər-
kəz ləş di ril miş ma liy yə nin yük sə li şi 
və ma liy yə ni dəs tək lə yən ənə nə vi 
mər kəz ləş di ril miş sis tem lər də ki 
irə li lə yiş lər lə mü ba ri zə apa rır. Bir 
çox la rı pul və ödə niş sis tem lə rin də 
tex no lo ji in qi la bın baş ver di yi ni id-
dia edir lər (Ar ner et al., 2020).
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Möv cud si ya sət mü za ki rə lə rin-
də stab le co in mü əy yən bir ak ti və 
və ya ak tiv lər ho vu zu na və ya sə-
bə ti nə (FSB, 2020) nis bə tən sa bit 
də yə ri sax la maq məq sə di da şı yan 
krip to val yu ta ki mi mü əy yən edi lə 
bi lər. Stab le co in lər bit co in və di-
gər krip to val yu ta lar la ey ni sa hə də 
“ya şa yır”, çün ki on lar elekt ron dur, 
həm ya şıd lar ara sın da mü ba di lə 
edi lə bi lər və mər kə zi bank lar tə-
rə fin dən bu ra xıl mır. Sta bil ko in lər 
to ken əsas lı dır; on la rın eti bar lı lı ğı 
he sa ba əsas la nan ödə niş lər də ol-
du ğu ki mi, qar şı tə rə fin kim li yi nə 
de yil, işa rə nin özü nə əsas la na raq 
yox la nı lır (bax, Kahn, 2016).

Stab le co in lər nə di r?
Ha zır da dün ya da müx tə lif vir-

tu al val yu ta növ lə ri möv cud dur. 
Bun lar dan bi ri də stab le co in lər dir. 
Stab le co in lə rin xü su siy yə ti nə nə-
zər sal ma dan ön cə ümu miy yət lə 
vir tu al val yu ta nın ma hiy yə ti nə 
ba xaq. Vir tu al val yu ta lar iki növ 
sxem lə möv cud dur: mər kəz ləş-
di ril miş və mər kəz ləş di ril mə miş. 
Mər kəz ləş di ril miş val yu ta sxem-
lə ri mər kəz ləş di ril mə miş val yu-
ta lar dan da ha əv vəl ya ran mış dır. 
Mər kəz ləş di ril miş val yu ta la rın 
mər kə zi bir de po zi ta rı var dır və 
adə tən va hid bir təş ki lat tə rə fin-

dən ida rə edi lir və nə za rət olu nur. 
Mər kəz ləş di ril mə miş val yu ta la rın 
isə va hid bir de po zi tar mər kə zi 
yox dur və qey ri-mər kəz ləş di ril-
miş qay da da emis si ya edi lir və fəa-
liy yət gös tə rir. Mər kəz ləş di ril miş 
vir tu al val yu ta lar ye ni vir tu al pul 
va hid lə ri nin ya ra dıl ma sı, əmə liy-
yat la rın yox la nıl ma sı və he sab la-
rın mü ha si bat lı ğı nın ye ni lə nmə si 
üçün üçün cü tə rə fə eti bar edir. 
Mər kəz ləş di ril mə miş sis tem lər 
de dik də mər kə zi ida rə et mə qu ru-
mu nun (mə sə lən, Mər kə zi Bank) 
ol ma dı ğı və vir tu al val yu ta la rın 
va hid mər kəz dən emis si ya edil-
mə di yi sis tem lər nə zər də tu tu lur.

Mər kəz ləş di ril mə miş vir tu-
al val yu ta lar blok çeyn (blockc ha-
in) və ya pay lan mış mü ha si bat lıq 
tex no lo gi ya sı (dist ri bu ted led ger 
tech no logy - DLT) əsa sın da fəa-
liy yət gös tə rir. Blok çeyn tex no lo-
gi ya sı ödə niş sis tem lə ri, kli rinq və 
he sab laş ma lar da, xü su si lə e-Hö-
ku mət sis tem lə rin də pro se dur və 
pro to kol lar dan is ti fa də et mək lə 
əmə liy yat lar apar maq im ka nı ve-
rən in no va tiv plat for ma dır. DLT 
ar xi tek tu ra ba xı mın dan mər kəz-
ləş di ril mə miş və əmə liy yat la rın 
hə ya ta ke çi ril mə si məq sə di ilə on-
la rın ve ri fi ka si ya sı və av to ri za si ya sı 
üçün va si tə çi lə rin iş ti ra kı na zə ru-

rət ol ma yan şə bə kə mü hi ti dir. Bü-
tün ödə niş tran zak si ya la rı krip to-
mü da fiə olu na raq DLT şə bə kə si nə 
da xil olur və be ne fi si ar ilə emi tent 
ara sın da va si tə çi ol ma dan bir ba şa 
(Pe er-to-Pe er) əla qə ya ra dı lır.

Stab le co in lər, hər han sı bir öl-
kə nin mil li val yu ta sı və ya qı zıl ki-
mi ak tiv lər lə dəs tək lə nən və di gər 
krip to val yu ta lar dan da ha çox sa-
bit lik tə min et mək üçün qu rul muş 
bir krip to val yu ta nö vü dür. Stab le-
co in lə rin bir ne çə nö vü möv cud-
dur:
1. Hər han sı bir öl kə nin mil li 
val yu ta sı ilə dəs tək lə nən stab
le co in; 
2. Krip to ak tiv lər lə dəs tək lə
nən stab le co in; 
3. Qiy mət li me tal lar la dəs tək lə
nən stab le co in; 
4. Al qo rit mik stab le co in.

Mil li val yu ta ilə dəs tək lə nən 
stab le co in lər ən çox ya yıl mış nö-
vü dür. Də yə rin də kəs kin də yi şim-
lər olan di gər krip to val yu ta lar dan 
fərq li ola raq, mil li val yu ta dəs tək li 
stab le co in lər çox ki çik qiy mət kə-
nar laş ma la rı na mə ruz qa lır. An caq 
bu, o de mək de yil ki, bu növ stab-
le co in lər ta ma mi lə təh lü kə siz dir. 
On lar ba zar da nis bə tən ye ni dir və 
risk lə ri ba rə də ki fa yət qə dər mə-
lu mat ol ma dı ğı üçün in ves ti si ya 
edər kən eh ti yat lı ol maq la zım dır.

Krip to ak tiv lər lə dəs tək lə nən 
stab le co in lər də vo la til lik yük sək 
olur. Mə sə lən, 1 ABŞ dol la rı də yə-
ri olan krip to ak tiv lə dəs tək lə nən 
stab le co in 2 ABŞ dol la rı də yə ri olan 
krip to ak tiv lə dəs tək lə nə bi lər. Be-
lə lik lə, əgər dəs tək ve rən krip to 
ak tiv də yər itir dik də 1 ABŞ dol lar lıq 
əla və də yər yas tıq ro lu oy na ya raq 
stab le coi nin də yə ri nə tə si ri da yan-
dı rır.

Qiy mət li me tal lar la dəs tək lə nən 
stab le co in lər əsa sən qı zıl və di gər 
də yər li me tal la ra söy kə nə rək öz 
də yə ri ni qo ru yur. Bu stab le co in lər 
mər kəz ləş di ril miş for ma da olur və 
bə zi krip to is ti fa də çi lər bu nu ça tış-
maz lıq ki mi qə bul edə bi lər lər, la kin 
bu xü su siy yət on la rı krip to ba zar-
da kı vo la til lik dən qo ru yur.
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E-PUL

Al qo rit mik stab le co in lər heç 
bir ak tiv lə dəs tək lən mir və bu 
da onun stab le co in ki mi qə bul 
edil mə si ni çə tin ləş di rir. Bu növ 
stab le co in lər öz də yə ri ni qiy mət 
də yi şik li yin dən kom pü ter al qo-
rit mi is ti fa də et mək lə qo ru yur. 
Bir al qo rit mik stab le coi nin qiy-
mə ti 1 ABŞ dol la rı na bağ la nar sa, 
la kin stab le coi nin də yə ri da ha da 
yük sə lər sə, al qo ritm qiy mə ti aşa-
ğı sal maq üçün av to ma tik ola raq 
döv riy yə yə da ha çox co in bu ra xır. 
Qiy mət 1 ABŞ dol la rın dan aşa-
ğı düş dü yü hal da al qo ritm tək li fi 
azal da raq qiy mə ti əv vəl ki sə viy-
yə yə gə ti rir. 

Stab le co in lə rin ənə nə vi  
pul lar dan fər qi nə di r?

Krip to val yu ta lar və adi val-
yu ta lar iki əsas xü su siy yə tə ma-
lik dir: on lar iki tə rəf ara sın da 
ma neə siz ödə niş lə ri tə min edir 
və də yər ifa də si ki mi çı xış edir-
lər. Ənə nə vi val yu ta lar ilə hər 
şey ay dın gö rü nür. Ənə nə vi pu lu 
nağd pul şək lin də xərc lə yə və ya 
de bet və ya kre dit kar tı na yük lə yə 
bi lər si niz. Adi val yu ta lar bir ba şa 
alış lar, pul kö çür mə lə ri, fak tu ra-
la rın və ya ver gi lə rin ödə nil mə-
si və s. üçün is ti fa də edi lə bi lər. 
Möv cud ənə nə vi pul la rın ək sə-
riy yə ti yal nız öl kə da xi li ödə niş-
lər üçün tət biq olu nur. Xa ric də 
xərc lə yər kən on la rı baş qa val yu-
ta la ra çe vir mək la zım dır. Hə min 
əmə liy yat lar da adə tən mü ba di-
lə haq qı tət biq edi lir. Mü ba di lə 
üçün ko mis si ya bir ba şa gös tə ril-
mə sə də, hə mi şə mə zən nə mar-
ja sı var bu da bank la rın və val yu ta 
mü ba di lə si xid mət lə ri nin ti ca rət 
et di yi mə zən nə ilə is teh lak çı la ra 
tək lif olu nan mə zən nə ara sın da kı 
fərq dir.

Krip to val yu ta la ra gəl dik də isə 
on lar ənə nə vi pul sis te mi nin ha-
zır da tək lif edə bil mə di yi xü su siy-
yət lə ri də tək lif edir lər: krip to val-
yu ta la rı hər kəs, is tə ni lən yer də, 
is tə ni lən vaxt dün ya nın is tə ni lən 
ye rin də və bir ban ka və ya hö ku mə-
tə eh ti yac ol ma dan xərc lə yə və qə-

bul edə bi lər. Bu krip to val yu ta la rın 
ən in qi la bi cə hə ti dir. Stab le co in lər 
ənə nə vi sa tış nöq tə lə rin də gün də-
lik alış-ve riş üçün də is ti fa də edi lə 
bi lər. Çox val yu ta lı pul ki sə lə ri ilə 
krip to nu tez bir za man da ənə nə vi 
pu la çe vi rə bi lər si niz. Mə sə lən, ən 
məş hur mul ti-ak tiv krip to pul ki-
sə lə rin dən bi ri olan Trust Wal let 
si zə stab le co in lə ri ni zi ənə nə vi pu la 
çe vi rə rək və nağd laş dı ra raq xərc-
lə mək im ka nı ve rir. 2019-cu il də 
Bit Pay pul ki sə si proq ra mı bü tün 
dün ya da ti ca rət çi lər və is teh lak-
çı lar üçün sta bil co in ödə niş lə ri nin 
tət bi qi ni elan et di. Ka na da da kı Ins-
ta co in ki mi bə zi krip to ban ko mat la-
rı se çil miş yer lər də də ən po pul yar 
stab le co in lə rin nağd laş dı rıl ma sı nı 
dəs tək lə yir. Di gər tə rəf dən stab-
le co in lər hər yer də qə bul edil mir. 
On lar dan is ti fa də nin müm kün lü yü 
mil li si ya sət və qay da lar dan ası lı-
dır. Bə zi öl kə lər krip to val yu ta nı ta-
ma mi lə qa da ğan edir, di gər lə ri isə 
onun is ti fa də si ni da vam lı ola raq 
təb liğ edir.

Gün də lik alış-ve riş üçün is-
ti fa də dən baş qa stab le co in lər lə 
krip to bir ja la rın da ti ca rət də edə 
bi lər si niz. Bə zi bir ja lar stab le-
co in lə ri ni zi borc ver mə yə və fa-
iz qa zan ma ğa im kan ve rir. Həm 
sa bit, həm də çe vik kre dit ləş dir-
mə mo del lə ri, həm çi nin şəxs dən 
şəx sə (P2P) krip to kre dit ba zar-
la rı möv cud dur. Stab le co in lər 
ha zır da ək sər bir ja lar da 5% ilə 
25% ara sın da ən yük sək fa iz də-

rə cə lə ri ni tək lif edir. Qiy mə ti sa-
bit ak tiv lər üz rə gə lir əl də et mək 
im kan la rı çox dur və on lar De Fi 
(De cent ra li zed fi nan ce- va si tə-
çi lər siz ma liy yə əmə liy yat la rı nı 
apar ma ğa im kan ve rən ma liy yə 
sis te mi) ba za rı bö yü mə yə da vam 
et dik cə ge niş lə nə cək.

Stab le co in lə mər kə zi bank 
rə qəm sal val yu ta sı (CBDC)  
ara sın da kı fərq nə di r?

Mər kə zi bank rə qəm sal val yu-
ta sı (CBDC) hər han sı bir öl kə nin 
rəs mi val yu ta sı nın rə qəm sal for-
ma da olan ifa də si dir. CBDC mo-
ne tar və fis kal si ya sə tin hə ya ta 
ke çi ril mə si ni asan laş dı rır və iq ti-
sa diy yat da ma liy yə ink lu ziv li yi ni 
təş viq edir. CBDC-ni stab le co in-
dən fərq lən di rən əsas cə hət CB-
DC-nin öl kə nin mo ne tar si ya sə ti ni 
hə ya ta ke çi rən or qan və ya mər kə-
zi bank tə rə fin dən emis si ya edil-
mə si stab le coi nin isə özəl təş ki lat 
tə rə fin dən emis si ya edil mə si dir.

Po ten si al rə qəm sal av ro və 
rə qəm sal yu an ki mi mər kə-
zi bank tə rə fin dən dəs tək lə nən 
rə qəm sal val yu ta lar ya xın il lər-
də re al lı ğa çev ri lə bi lər. Bit co in 
və Et he re um ki mi krip to val yu ta-
lar dan fərq li ola raq, bu val yu ta-
lar da ha az vo la til lik və da ha çox 
təh lü kə siz lik vəd edir. Bun dan 
əla və, on lar ma liy yə sa bit li yi nin 
tə min edil mə si nə ca vab deh olan 
mü va fiq pul ins ti tut la rı nın dəs tə-
yi nə sa hib ola caq lar.

Mü əl lif lər: Ödə niş sis tem lə ri üz rə eks pert lər

Xəyaləddin Tağıyev Ülfət Yusifov
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MÜSAHİB

 Öl kə nin təh sil xid mə ti gös tə rən 
ümum təh sil mü əs sisə lə ri ara sın da 
özəl li sey lər çox dur.  “Ba kı İs tan bul” 
li se yi nin özəl li yi nə di r?  Li se yin fəa
liy yə ti ba rə də mə lu mat ve rər di niz...

   - “Ba kı İs tan bul” li se yi 2018-ci 
il dən eti ba rən fəa liy yət gös tə rir və 
fəa liy yə tə baş la dı ğı gün dən bu sa-
hə də uğur la irə li lə yir. Li sey də təh-
sil müa sir tə ləb lər sə viy yə sin də, 
in ki şaf et miş öl kə lə rin təh sil sis te-
mi nə uy ğun şə kil də hə ya ta ke çi ri lir. 
Bu ra da təd ris 4 böl mə  - Azər bay-
can, rus, türk və in gi lis dil lə ri üz rə-
dir. Li se yi miz də dərs lər həf tə nin 5 
gü nü sa at 08:30-da baş la yıb, 17:30-a 
qə dər da vam edir. Li sey də ol duq la-
rı müd dət də şa gird lər gün ər zin də 
3 də fə qi da la nır lar.

Qeyd edək ki, bu il dən eti ba rən 
li sey da xi lin də ya taq xa na mız da 
şa gird lə rin xid mə tin də dir. “Ba kı 

İs tan bul” li se yin də müx tə lif dər-
nək lər fəa liy yət gös tə rir ki, bu da 
hər bir şa gir də öz ma raq dai rə si nə 
uy ğun sa hə ni seç mək lə dər nək dən 
ya rar lan maq im ka nı ve rir. 

 Li se yə qə bul qay da la rı ne cə dir 
və əsa sən ne çən ci si nif dən şa gird qə
bu lu hə ya ta ke çi ri li r?

-  Ba yaq qeyd et di yi miz ki mi, 
“Ba kı İs tan bul” li se yi nə Azər bay-
can, rus, in gi lis və türk böl mə lə ri 
ol maq la 4 böl mə üz rə I si nif dən XI 
sin fə qə dər şa gird qə bu lu hə ya-
ta ke çi ri lir. Həm çi nin li se yi miz də 
qeyd edi lən böl mə lər üz rə mək tə-
bə qə dər ha zır lıq qrup la rı da fəa liy-
yət gös tə rir. Bu ra elə li se yin mək-
tə bə qə dər ha zır lıq qrup la rın dan 
da, di gər təh sil mü əs si sə lə rin dən 
də qə bul ol maq müm kün dür. 

 Bu gün təh sil mü əs si sə lə rin də 
şa gird lə rə fər di ya naş ma ya üs tün lük 

ve ri lir, on la rın ba ca rıq la rı nın in ki şa
fı na tə kan ve rə cək me to di ka nın tət
bi qi nin önəm li ol du ğu bil di ri lir. “Ba kı 
İs tan bul” li se yin də han sı təd ris üsu
lu nun tət bi qi məq sə də uy ğun sa yı lı r? 

-  Mək tə bin təh sil pro se sin də və 
şəx siy yə tin for ma laş ma sın da il kin 
ad dım ol ma sı hər kə sə mə lum dur.  
Şüb hə siz ki, təd ris mü əs si sə si nin 
əsas və zi fə si şa gir də müs tə qil hə ya ta 
baş la ma ğa im kan ve rən zə ru ri bi lik-
lə ri öy rət mək, ba ca rıq la rı nı in ki şaf 
et dir mək dir. Şa gird lə rə fər di ya naş-
ma li se yi mi zin əsas özəl lik lə rin dən 
bi ri dir. “Ba kı İs tan bul” li se yi şa gird lə-
rə bi lik ver mək lə ya na şı, on la rın hər 
bi ri nin so si al-psi xo lo ji in ki şa fı na da 
önəm ve rir və bu is ti qa mət də təd ris 
pro se sin də mü hüm iş lər gö rür. 

Təh sil də ida rə et mə nin əsas 
prin sip lə rin dən bi ri də məhz şa-
gird yö nüm lü fər di ya naş ma ilə bu 

KEYFİYYƏTLİ TƏHSİL, 
SAĞLAM ŞAGİRD,  

UĞURLU GƏLƏCƏK
“Ba kı İs tan bul” li se yi şa gird lə rə bi lik ver mək lə ya na şı, on la rın hər bi ri nin so-
si al-psi xo lo ji in ki şa fı na da önəm ve rir. “Biz nes Hə ya tı” jur na lı nın mü sa hi bi 

Ba kı İs tan bul li se yi nin di rek to ru Tu ral Abas qu li yev dir.

Tural Abasquliyev,
Ba kı İs tan bul li se yi nin di rek to ru



sa hə də nai liy yət əl də edil mə si dir. 
Be lə ki,  biz yük sək sə viy yə də təh sil 
ver mək lə şa gird lə ri mi zin in for ma-
si ya tex no lo gi ya la rın dan is ti fa də si-
nə şə ra it ya ra dır, ba ca rıq lı, müa sir 
dü şün cə li, ge niş dün ya gö rüş lü bir 
şəx siy yət ki mi for ma laş ma sı üçün  
əli miz dən gə lə ni edi rik. 

 Şa gird lə ri ni zin uğur la rı haq
qın da nə de yə bi lər si ni z?

- Mə zun lar yük sək nə ti cə lər lə 
dün ya nın nü fuz lu uni ver si tet lə ri nə 
qə bul olub lar.  Hət ta xa ric də təh sil 
üçün mü ra ci ət za ma nı uğur lu nə ti-
cə ilə ey ni vaxt da iki müx tə lif uni-
ver si te tə da xil olan şa gird lə ri miz 
də var. Bu isə “Ba kı İs tan bul” li se yi 
mə zun la rı nın uğu ru nun əya ni sü-
bu tu dur.

Şa gird lə ri mi zin həm çi nin müx-
tə lif bey nəl xalq fənn olim pia da la-
rın da iş ti ra kı və əl də edi lən nə ti cə-
lər uğur gös tə ri ci lə ri miz dən bi ri dir.

 Mü əl lim se çi mi ni han sı qay da
lar la apa rır sı nı z? Si zin li sey də dərs 
de yə cək pe da qoq han sı key fiy yət lə rə 
ma lik ol ma lı dı r?  

- Biz mü əl lim se çər kən mü əl-
li min bi lik və ba ca rıq la rı ilə ya na şı 
onun şəx si key fiy yət lə ri ni xü su si lə 
nə zə rə alı rıq. Be lə ki, “Ba kı İs tan-
bul” li se yi nin mü əl li mi şa gird lə rə 
tək cə bi lik ötür mək lə ki fa yət lən-
mə mə li, o, həm də şa gird lə rə öz 

qay ğı sı nı və sev gi si ni ötür mə li dir. 
Sağ lam so si al mü na si bət lə rin for-
ma laş dı rıl ma sı çox va cib dir. Hət ta 
təh sil dən də önəm li olan şa gird-
lə rin so si al laş ma sı dır. Psi xo lo ji və-
ziy yət və şəx si mü na si bət lər qay-
da sın da olan da dər sin qav ra nıl ma sı 
da ra hat olur.   

 Li se yin tex ni ki ba za sı haq qın da 
nə de yə bi lər si ni z? Mə lum dur ki, in di 
key fiy yət li təh sil müa sir tex ni ki ba za
sı olan re surs lar dan ası lı dır.

 - Yük sək mad di-tex ni ki ba za ya 
ma lik olan li se yi miz fi zi ka, kim ya, 
bio lo gi ya la bo ra to ri ya la rı, kom pü ter 
ota ğı, zən gin ki tab xa na, ye mək xa na, 
ge niş akt za lı və müa sir id man za-
lın dan iba rət dir. Li sey müa sir in for-
ma si ya-kom mu ni ka si ya tex no lo gi ya 

ava dan lıq la rı ilə təc hiz edi lib. Be lə ki, 
bu ra da kom pü ter, nout buk, net buk, 
mul ti me dia və in te rak tiv löv hə lər 
möv cud dur. Son il lər də in şa olu nan 
və müa sir stan dart la ra ca vab ve rən 
id man za lı şa gird lə rin fi zi ki cə hət-
dən in ki şa fı na şə ra it ya ra dır. 

 “Ba kı İs tan bul” li se yi ni bi ti
rən mə zun han sı key fiy yət lə rə ma lik 
olu r? On la rın müs tə qil qə rar ver mə, 
so si al mü hi tə adap ta si ya, ba ca rıq la ra 
yi yə lən mə sə viy yə si ba rə də nə de yə 
bi lər si ni z?

- “Ba kı İs tan bul” li se yi ni bi ti rən 
mə zun lar hər şey dən əv vəl öz mil li 
kök lə rin dən ay rıl ma dan müa sir-
lə şən, öz in tel lek tu al sə viy yə lə ri, 
sa vad la rı ilə ya na şı şəx si key fiy yət-
lə rin də ki sə mi miy yət, sa də lik lə ri 
ilə se çi lən fərd lər dir. Qeyd et di-
yi miz ki mi, li se yi miz də şa gird lə rə 
fər di ya naş ma möv cud dur. Be lə ki, 
on la rın mü hi tə, mə sə lə lə rə da ir 
fi kir lə ri nə və se çim lə ri nə üs tün-
lük ver mə yi miz, hər bir təh si la la-
nın cə miy yə tin la yiq li üz vü ol ma sı 
üçün la zı mi şə ra it ya rat ma ğı mız 
əsas özəl li yi miz dir. Məhz bu na gö-
rə də bi zim mə zun lar təh sil lə ri ni öz 
seç dik lə ri uni ver si tet lər də da vam 
et di rə bi lir lər. On la ra ve ri lən key-
fiy yət li təh sil, so si al laş ma ba ca rı ğı 
və özü nəi nam his si nin yük sək ol-
ma sı ilə bu na na il olur lar.
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TƏHSİL

Tədris müəssisəsinin 
əsas vəzifəsi şagirdə 
müstəqil həyata 
başlamağa imkan 
verən zəruri bilikləri 
öyrətmək, bacarıqlarını 
inkişaf etdirməkdir.



49

Uğurlu addımlar 
bizimlə atılır!

+994 50 261 34 20
+994 50 261 34 21

Bakı, Nəsimi r-nu, Asif Məhərrəmov küçəsi 4
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RUBRIKAİQTİSADİYYAT

Bu pro ses Azər bay can dan da 
yan keç mə yib - öl kə nin Mər kə zi 
Ban kı ar tıq rə qəm sal ma na tın tət-
bi qi mə sə lə si ni təh lil et mə yə baş-
la yıb və 2022-ci il də bu nun la bağ lı 
il kin nə ti cə lər əl də et mə yi dü şü nür.

Ko ro na vi rus böh ra nı  
sü rət lən dir mə ami li ki mi

Ha zır da yüz dən çox öl kə CB-
DC-nin tət bi qi im kan la rı nın araş-
dı rıl ma sı üz rə bu və ya di gər mər-
hə lə də dir və bu, baş qa la rı nı da 
rə qəm sal val yu ta la rın tət bi qi im-
kan la rı nı araş dır ma ğa da ha hə vəs-
lən di rir. Mə sə lən, Çi nin rə qəm sal 
yua na ke çid lə bağ lı pi lot la yi hə elan 
et mə si fo nun da Ya po ni ya bu nu ma-
liy yə təh lü kə siz li yi ris ki he sab edib 
və öz araş dır ma la rı nı sü rət lən di rib.

Dün ya da rə qəm sal val yu ta la-
rın is ti fa də si ba xı mın dan Çin ar-

tıq li der dir - 2020-ci il də öl kə də 
elekt ron val yu ta üz rə tran zak si-
ya la rın həc mi 5 mil yard dol lar dan 
çox olub. Bu nun la ya na şı, eks pert-
lər əmin dir lər ki, rə qəm sal val yu-
ta, hət ta ən op ti mist proq noz lar la 
gö rə be lə, fi at (ka ğız) pul la rı 10-15 
il dən tez əvəz edə bil mə yə cək.

Rə qəm sal val yu ta nın özü, vəd 
edil di yi ki mi, funk sio nal lı ğı na gö-
rə nağd sız pu la bən zə yə cək, la kin 
for mal ola raq o, möv cud nağd və 
nağd sız pul la ra əla və ola raq üçün-
cü növ ödə niş va si tə si nə çev ri lə cək.

Rə qəm sal val yu ta la rı nı in ki şaf 
et di rən öl kə lə rin ma liy yə or qan-
la rı öz lə ri vur ğu la yır lar ki, bu nun 
krip to val yu ta lar la heç bir əla qə si 
ol ma ya caq, çün ki o, Mər kə zi Ban-
kın şəx sin də təm sil olu nan va hid 
emis si ya mər kə zi tə rə fin dən bu ra-
xı la caq, krip to val yu ta nın əsas xü su-

siy yə ti isə mər kəz siz ləş dir mə dir.
Bu nun la ya na şı, CO VID-19 pan-

de mi ya sı bü tün dün ya da tə mas sız 
və on layn ödə niş lə rin po pul yar lı ğı-
nı xey li ar tı rıb. Bi rin ci si, dün ya nın 
bir çox öl kə lə rin də elan edi lən qa-
pan ma lar əticəsində in san lar ev lə-
ri ni tərk edə bil mə di lər və on layn 
alış-ve riş et mə li ol du lar. İkin ci si, 
gi gi ye na mə sə lə lə ri - ka ğız pul la-
rı çox vaxt vi rus la rın ocaq la rın dan 
bi ri sa yır lar.

PwC bey nəl xalq kon sal tinq şir-
kə ti nin son proq noz la rı na gö rə, 
2025-ci ilə qə dər nağd sız əmə liy-
yat la rın qlo bal həc mi 80% - təx mi-
nən 1 tril yon tran zak si ya ar ta caq. 
2020-ci il də tran zak si ya lar 1,9 tril-
yo na ya xın olub, 2030-cu ilə isə ar-
tıq üç də fə ar ta caq.

Azər bay can da nağd sız əmə liy-
yat la rın həc mi də ar tır. Mər kə zi 

Son za man lar mər kə zi bank la rın rə qəm sal val yu ta la ra (cent ral bank di gi tal  
cur rency, CBDC) ma ra ğı kəs kin şə kil də ar tıb. İlk vaxt lar bu na mən fi ya na şan  

müx tə lif öl kə lə rin hö ku mət lə ri in di bir-bi ri nin ar dın ca rə qəm sal val yu ta la rın fay da lı 
ol du ğu nu bə yan edir və nə zə ri araş dır ma lar dan əmə li tət bi qə ke çir lər.

ELEKT RON MA NAT: 
üs tün lük lər və risk lər 
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Ban kın mə lu ma tı na gö rə, 2021-ci 
ilin yan var-no yabr ay la rın da in-
ter net və mo bil ban kinq va si tə si lə 
apa rı lan əmə liy yat la rın sa yı 2020-ci 
ilin ey ni döv rü ilə mü qa yi sə də uy-
ğun ola raq 60,5% və 3,8 də fə ar tıb.

Dün ya da hökm sü rən ka ran tin 
məh du diy yət lə ri fo nun da 2021-ci 
ilin 11 ayı ər zin də Azər bay can da 
elekt ron ti ca rət döv riy yə si bir il 
ər zin də 1,8 də fə ar ta raq 6,1 mil yard 
ma na ta ça tıb.

Kart inf rast ruk tu ru da ge niş lə-
nib: 2021-ci ilin 11 ayın da döv riy-
yə də olan tə mas sız kart la rın sa yı 2 
də fə, be lə kart la ra xid mət gös tə rən 
POS ter mi nal la rın sa yı 29% ar tıb. 
11 ay da kart lar la apa rı lan nağd sız 
əmə liy yat la rın həc mi 75,4% ar tıb.

Üs tün lük lər və risk lər
İl kin mər hə lə də rə qəm sal val-

yu ta lar la bağ lı risk lər və ya rar lar 
yan-ya na ge dir. Mə sə lən, tam şəf-
faf lıq və in san la rın öz xərc lə mə-
lə ri il bağ lı mə lu mat la rı mər kə zi 
bank la ra eti bar et mək is tə mə mə-
si. Ya xud nağd sız əmə liy yat lar üz rə 
xərc lə rin azal dıl ma sı, la kin rə qəm-
sal val yu ta ya ke çi din nis bə tən ba ha 
ba şa gəl mə si.

Adə tən, eks pert lə rin qeyd et-
dik lə ri bi rin ci üs tün lük - bü tün 
əmə liy yat la ra döv lət tə rə fin dən 
nə za rət edil mə si və şəf faf lı ğın tə-
min edil mə si dir. Doğ ru dur, bu ra-
da çox şey rə qəm sal pu lun tət bi qi 
mo de lin dən ası lı dır - is ti fa də çi 
he sab la rı əsa sın da və ya rə qəm sal 
to ken lər dən is ti fa də et mək lə ola 
bi lər. An caq is tə ni lən hal da, ar-
tıq əmə liy yat la rın tam ano nim li yi 
müm kün ol ma ya caq.

Bu, bəl kə də, ən önəm li amil dir, 
çün ki o ey ni za ma na da in san la rı 
qor xu da bi lər. Be lə hal ar tıq Ek va-
dor və Ve ne sue la da baş ve rib. On-
lar rə qəm sal val yu ta la rın tət bi qi ni 
elan edən ilk öl kə lər sı ra sın da idi-
lər, la kin hər iki la yi hə, ilk növ bə də, 
bu öl kə lə rin sa kin lə ri nin mər kə zi 
bank la ra eti bar et mə mə si üzün dən 
uğur suz lu ğa dü çar ol du.

İkin ci üs tün lük ki mi ucuz lu ğu 
san maq ola bi lər. Bu, yal nız pul çap 

et mək xərc lə ri nin ara dan qalx ma sı 
ilə xərc lə rin azal ma sı de yil. Bu ra-
ya, həm çi nin pu lun fi zi ki da şın-
ma sı xərc lə ri nin və bu nun la bağ lı 
təh lü kə siz lik xərc lə ri nin or ta dan 
qalx ma sı da aid edə bi lər.

Əs gi nas la rın öz lə ri nin də is ti-
fa də müd də ti var və is ti fa də tez li-
yin dən ası lı ola raq 1 il dən 15 ilə dək 
(sik kə lər üçün təx mi nən 30 ilə dək) 
döv riy yə də ola bi lər. Adə tən, ki çik 
əs gi nas lar da ha tez köh nə lir. Yal-
nız ye ni əs gi nas la rın bu ra xıl ma sı 
de yil, həm də köh nə lə ri nin məhv 
edil mə si xərc apa rır.

Bu nun la ya na şı, ma liy yə inf-
rast ruk tu ru nun be lə həcm lər də 
iş lə nən əmə liy yat la ra ha zır ol ma sı 
nə zə rə alın ma lı dır. Öl kə nin hər ye-
rin də, hər ma ğa za da, hət ta köşk də 
POS-ter mi nal la rın ol ma sı da zə ru-
ri dir.

Əsas sö zü bank lar de mə li dir
Yer li bank lar dan bi ri nin IT 

di rek to ru Emil Meh di ye vin söz-
lə ri nə gö rə, rə qəm sal val yu ta nın 
tət bi qi rə qəm sal iq ti sa diy ya tın 
in ki şa fı na bö yük tə kan ve rə cək. 
«Axı, rə qəm sal val yu ta özün də 
nağd və nağd sız pul la rın üs tün-
lük lə ri ni bir ləş dir mək lə ya na şı, 
həm də bir sı ra baş qa özəl lik lə rə 
ma lik dir. Rə qəm sal val yu ta nın hər 
bir va hi di nin uni kal iden ti fi ka to-
ru ol du ğun dan, konk ret və sa it lə-
rin hə rə kə ti ni iz lə mək müm kün 
olur. Bu xü su siy yət, mə sə lən, 
döv lət və sa it lə ri nin xərc lən mə-
si nə nə za rə ti xey li asan laş dı ra-
caq. Rə qəm sal val yu ta nın baş qa 
bir üs tün lü yü smart mü qa vi lə lə-

rin hə ya ta ke çi ril mə si dir. Bu, öz 
növ bə sin də, ödə niş lə rin hə ya ta 
ke çi ril mə sin də va si tə çi lə rin sa yı-
nı azalt maq la ya na şı, ti ca rət mü-
əs si sə lə ri ara sın da mü qa vi lə lə rin 
im za lan ma sı nı xey li sü rət lən di rə-
cək. Be lə lik lə, mü va fiq ödə niş lə 
əq din bağ lan ma müd də ti bir ne çə 
gün dən bir ne çə də qi qə yə qə dər 
aza la caq»,- de yə E.Meh di yev he-
sab edir.

Ki ber təh lü kə siz lik mə sə lə si nə 
to xu nan eks pert bil di rib ki, iq ti sa-
diy ya tın rə qəm sal laş ma sı ilə bu, 
müt ləq yük sə lir. Rə qəm sal həl lə-
rin təh lü kə siz lik sə viy yə si nin qo-
run ma sı üçün bank la rın xərc lə ri 
hər il ar tır. Rə qəm sal val yu ta nın 
tət bi qi za ma nı ki ber təh lü kə siz lik 
mə sə lə lə ri nə cid di diq qət ye ti ri-
lə cək. Rə qəm sal val yu ta lar mər-
kə zi bank lar tə rə fin dən tət biq 
edil di yi üçün on lar müt ləq qo ru-
na caq lar. Bank lar həm çi nin müş-
tə ri lə rin rə qəm sal val yu ta ki sə-
lə ri nə gi ri şi nin təh lü kə siz li yi ni 
tə min et mə li ola caq lar.

E.Meh di yev dü şü nür ki, bank lar 
rə qəm sal ma na tın ya ra dıl ma sı pro-
se sin də müt ləq fə al rol oy na ma lı-
dır lar: “Özü də, tək cə bank lar de yil. 
Rə qəm sal val yu ta nın tam iş lə mə si 
üçün la zı mi inf rast ruk tur va cib ol-
du ğun dan, onu hə ya ta ke çi rər kən, 
mə sə lən, te le kom mu ni ka si ya ope-
ra tor la rı, mü əs si sə lər, se çil miş is-
ti fa də çi lər qru pu ilə məs lə hət ləş-
mək fay da lı olar dı”.

Eks pert lər he sab edir lər ki, sa-
tı cı ilə alı cı ara sın da pul kö çür mə 
xid mət lə ri nə gö rə ko mis si ya tu tul-
ma ma lı dır. Yu xa rı da gös tə ri lən bü-
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tün mə qam la rı nə zə rə ala raq, de-
mək olar ki, rə qəm sal val yu ta la rın 
tət bi qi ilə qlo bal bank biz ne si nin 
bü tün kon sep si ya sı kök lü şə kil də 
də yi şə bi lər.

Qeyd edək ki, rə qəm sal val-
yu ta ya ke çid heç bir öl kə nin iq ti-
sa diy ya tı nı nağd val yu ta ilə bağ lı 
risk lər dən azad et mir: infl ya si ya, 
mə zən nə nin də yiş mə si və s. Be lə-
lik lə, bir ki ber ma na tın döv riy yə-
yə bu ra xıl ma sı bir nağd ma na tın 
döv riy yə dən çı xa rıl ma sı na sə bəb 
ola caq. An caq bu nun la ya na şı, mal 
və ya xid mət lə rin sa tı cı sı ilə on-
la rın is teh lak çı sı ara sın da ma liy yə 
va si tə çi lə ri nə eh ti yac ara dan qal-
xır. Rə qəm sal pul lar kom mer si ya 
bank la rın da kı he sab la rın tran zit 
marş rut la rın dan yan keç mək lə 
bir ba şa bir elekt ron pul ki sə sin-
dən di gə ri nə kö çü rü lə cək. Üs tə-
lik, pul kö çür mə lə ri hət ta of layn 
re jim də də, in ter ne tə çı xış ol-
ma dan hə ya ta ke çi ri lə cək. Bu nun 
üçün həm də bank he sa bı tə ləb 
edil mə yə cək.

 
Qon şu öl kə lə rin təc rü bə si

Rə qəm sal val yu ta nın tət bi qi 
Azər bay can la qon şu olan iq ti sa-
diy yat lar üçün də ak tu al mə sə lə-
dir. Be lə ki, Tür ki yə üçün “rə qəm-
sal li rə” xü su si önəm kəsb edir, 
onun in ki şa fı üçün pi lot proq ram 
hə lə 2018-ci il də baş la yıb. 2021-ci 
ilin sent yabr ayın da Tür ki yə Mər-
kə zi Ban kı mü da fiə və tex no lo gi ya 
fir ma la rı «Asel san», «Ha vel san» və 
Tür ki yə Elm və Tex no lo gi ya Araş-
dır ma Şu ra sı ilə rə qəm sal val yu-
ta nın in ki şa fı üz rə araş dır ma lar 
apar maq üçün mü qa vi lə lər bağ la-
dı ğı nı bil di rib.

Öl kə əha li si bu cür tex no lo gi-
ya la ra açıq dır - Tür ki yə sa kin lə-
ri nin təx mi nən 16%-i hə ya tın da 
ən azı bir də fə krip to val yu ta alıb 
(«Sta tist»in apar dı ğı sor ğu su nun 
nə ti cə lə ri be lə olub). Həm çi nin 
bu gün öl kə nin təx mi nən, 1 mil-
yon və tən daşı krip to val yu ta la rın 
hər han sı bi ri ni is ti fa də edir. Öl kə 
hö ku mə ti, bu nu nə zə rə ala raq, bu 
və tən daş la rı nə za rət olu nan mə-

ka na kö çür mə li dir - Mər kə zi Bank 
tə rə fin dən bu ra xı lan və və tən daş-
la rın iden ti fi ka si ya sis te mi olan 
rə qəm sal val yu ta mər kəz ləş di ril-
mə miş krip to val yu ta lar dan da ha 
əl ve riş li dir. Və ziy yə ti da ha da gər-
gin ləş di rən odur ki, “ING Bank”ın 
mə lu ma tı na gö rə, öl kə və tən daş la-
rı nın, de mək olar ki, ya rı sı li rə nin 
ucuz laş ma sı da vam edə cə yi təq-
dir də, və sa it lə ri ni krip to val yu ta da 
sax la ma ğa ha zır dır.

Ru si ya mər kə zi ban kı da rə-
qəm sal rubl üzə rin də iş lə yir. Re qul-
ya tor rə qəm sal rubl plat for ma sı nın 
pro to ti pi ni ya rat ma ğı plan laş dı rır. 
Ötən ilin iyu nun da rə qəm sal rub-
lun test dən ke çi ril mə sin də iş ti rak 
et mək ar zu sun da olan 12 bank dan 
iba rət da xıl ya ra dı lıb. Tes tin baş-
lan ma sı 2022-ci ilin bi rin ci rü bü nə 
plan laş dı rı lıb və ilin so nu na qə dər 
da vam edə cək. Tes tin nə ti cə lə ri-
nə əsa sən, rə qəm sal rub lun ge niş 
küt lə yə təq dim edil mə si üçün yol 
xə ri tə si for ma laş dı rı la caq.

2022ci il həl le di ci ola caq
Bu ara da, Azər bay can Mər-

kə zi Ban kı 2022-ci il də rə qəm sal 
val yu ta nın tət bi qi ilə bağ lı təh li-
lin il kin nə ti cə lə ri ni əl də et mə yə 
ümid li dir. AMB-nin baş di rek to ru 
Fə rid Os ma no vun söz lə ri nə gö rə, 
Mər kə zi Bank rə qəm sal trans for-
ma si ya nı diq qət lə iz lə yir, rə qəm-
sal val yu ta nın im kan la rı nı, bu is-
ti qa mət də təh lü kə lə ri və risk lə ri 
təh lil edir. Bu nun la bağ lı, ha zır da 
AMB rə qəm sal val yu ta ya kon sep-
tu al ya naş ma ilə bağ lı sə nə din ha-
zır lan ma sı üzə rin də iş lə yir.

Bir söz lə, de mək olar ki, öl kə 
ar tıq qon şu öl kə lə rin təc rü bə sin-
dən ya rar la na raq, rə qəm sal ma-
na tın ya ra dıl ma sı üzə rin də iş lə yir.

Be lə lik lə, Azər bay can Mər kə-
zi Ban kı bu il rə qəm sal val yu ta-
dan or ta müd dət li pers pek tiv də 
is ti fa də nin qiy mət lən di ril mə si ni 
aşa ğı da kı is ti qa mət lər üz rə da-
vam et dir mək niy yə tin də dir: rə-
qəm sal val yu ta nın is ti fa də si üz rə 
si ya sə tin, məq səd lə rin mü əy yən 
edil mə si; ma raq lı tə rəf lə rin pro-

se sə cəlb edil mə si; qa nun ve ri ci-
lik ba za sı nın for ma laş dı rıl ma sı; 
ye ni nə sil tex no lo gi ya lar dan po-
ten si al is ti fa də; ba za rın ha zır lıq 
sə viy yə si.

Bun dan baş qa, rə qəm sal eko-
sis te min in ki şa fı məq sə di ilə AMB 
2022-ci il də bir ne çə la yi hə üzə-
rin də də iş lə yə cək. O cüm lə dən, 
ic ti mai nəq liy yat da bank kart la rı 
və mo bil bank çı lıq va si tə si lə rə-
qəm sal ödə niş lə rin hə ya ta ke çi-
ril mə si la yi hə si, sa hib kar lıq sub-
yekt lə rin də POS-ter mi nal la rın 
əha tə dai rə si nin ge niş lən di ril-
mə si, o cüm lə dən ödə ni şin POS 
ter mi nal va si tə si lə hə ya ta ke çi ril-
mə si im ka nı ol ma dıq da, ödə ni şin 
QR ko dun yar dı mı ilə qə bu lu üçün 
im kan la rın ya ra dıl ma sı.

Rə qəm sal val yu ta nın ya ra dıl-
ma sı mə sə lə si üz rə isə, Mər kə zi 
Ban kın səd ri nin bi rin ci müa vi-
ni Alim Qu li ye vin söz lə ri nə gö rə, 
AMB bey nəl xalq be yin mər kəz lə ri, 
xü su si lə Tür ki yə Mər kə zi Ban kı ilə 
sıx əmək daş lıq edir, həm çi nin Ru-
si ya və Qa za xıs ta nın bu sa hə də təc-
rü bə si ni öy rə nir.

Tən zim lə yi ci bil di rib ki, bi rin ci 
mər hə lə nin nə ti cə lə ri sı naq lar ba-
şa çat dıq dan son ra 2022-ci il də elan 
olu na caq.

“Rə qəm sal ma nat”ın ne cə ola-
ca ğı nı in di dən söy lə mək hə lə ki, 
çə tin dir. Çox say da kon fi qu ra si-
ya lar və im kan lar var ki, Mər kə-
zi Bank bü tün pro se sə tək ba şı na 
nə za rət edə bi lər, ya xud da kom-
mer si ya bank la rı şək lin də işə va-
si tə çi lə ri qo şa və ya bü tün iş lə ri 
ta ma mi lə on la rın üzə ri nə ke çi rə 
bi lər. Hər şe yin üzə rin də qu ru la-
ca ğı inf rast ruk tur həm mər kəz-
ləş di ril miş ve ri lən lər ba za sı, həm 
də məh dud gi ri şi olan pay lan mış 
re yestr tex no lo gi ya sı va si tə si lə 
iş lə yə bi lər. Üs tə lik, ma nat yal-
nız öl kə da xi lin də is ti fa də olu na 
bi lər və ya trans sər həd val yu ta ya 
çev ri lə bi lər. An caq dün ya da baş 
ve rən ha di sə lər nə zə rə alı nar sa, 
bir mə na lı de mək olar ki, “rə-
qəm sal ma nat” nə vax sa ya ra dıl-
ma lı dır.
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La kin be lə cəl be di ci əsas lan dır-
ma la ra bax ma ya raq, bu fəa liy yət 
üçün qa nun ve ri ci lik ba za sı hə lə 
də təs diq lən mə yib. Bu ya xın lar-
da bu mə sə lə ye ni dən qal dı rı lıb və 
müx tə lif sə viy yə lər də fə al şə kil də 
mü za ki rə olu nur. Özəl lik lə də, is-
tiq raz la rın ek vi va len ti olan su kuk 
ki mi bir alə tin tez lik lə is ti fa də edil-
mə sin dən cid di şə kil də da nı şır lar.

İn ki şaf et mək də olan ba zar
Ar tıq ne çə il lər dir ki, ma liy yə 

eks pert lə ri vur ğu la yır lar ki, is lam 
bank çı lı ğı nın in ki şa fı Azər bay ca nın 
bank sis te mi nə fay da ve rə cək. Get-
dik cə dün ya da şə ri ət prin sip lə ri ilə 
iş lə yən ma liy yə qu rum la rı da ha da 
güc lə nir ki, on lar sər fə li şərt lər lə 
iri la yi hə lər də in ves tor ki mi çı xış 
edə bi lir lər və on la rın öl kə də ana-
lo ji tə rəf daş la ra eh ti ya cı var.

Xa tır la daq ki, is lam bank çı lı ğı 
ənə nə vi bank çı lı ğa al ter na tiv dir. 
Söh bət borc fai zi nin qa da ğan edil-

mə sin dən, ar tan risk dən və qey-
ri-mü əy yən lik dən ge dir. Bun dan 
baş qa, siz şə ri ət lə qa da ğan olun-
muş fəa liy yət lə rə sər ma yə ya tı rıb 
gə lir əl də edə bil məz si niz. Əs lin də, 
is lam ma liy yə sis te mi də ənə nə-
vi sis tem lə ey ni alət lə rə ma lik dir, 
la kin o, kre dit mü na si bət lə rin də 
fa iz əvə zi nə şir kət dən pay ve ril-
mə si üzə rin də qu ru lub və nə ti cə-
də, bank mən fəə ti, həm də bü tün 
risk lər bor ca lan la bö lü şü lür.

Bu alət lə rin yal nız ha ra da sa 
Ərə bis tan ya rı ma da sın da iş lə di yi-
ni və qa lan qey ri-mü səl man dün-
ya sı ilə isə heç bir əla qə si ol ma dı-
ğı nı dü şün mək yan lış dır. Söz yox 
ki, şə ri ət qa nun la rı na əməl edən 
öl kə lə rin ço xu ye tə rin cə var lı iq ti-
sa diy ya ta ma lik dir lər və bu na uy-
ğun ola raq in ves ti si ya cəl bi üçün 
sər fə li tə rəf daş ki mi çı xış edir lər. 
Tə bii ki, bu nun la bağ lı iş gü zar Av-
ro pa nı bir kə na ra qoy maq ol maz və 
bu ra da ilk is lam ban kı hə lə 1978-ci 

il də Lük sem burq da ya ra nıb. İn di 
«City bank», HSBC, «C.P.Mor gan», 
«Gold-man Sachs», «Cre dit Su is se» 
və bir çox baş qa bank nə həng lə ri-
nin is lam tö rə mə şir kət lə ri də var. 
Bri ta ni ya da öl kə nin 150 ban kın-
dan 20-si şə ri ət əsa sın da ma liy yə 
xid mət lə ri gös tə rir. «Ge ne ral Mo-
tors», «IBM», «Al ca tel», «Dae woo» 
ki mi trans mil li nə həng lər is lam 
bank la rı nın xid mət lə ri nə mü ra ci-
ət edir lər.

Bu alət lər Azər bay ca nın qon-
şu la rı ara sın da da çox po pul yar dır 
və İran bu mə sə lə də tək de yil. Mə-
sə lən, Tür ki yə nin ən bö yük döv-
lət bank la rın dan bi ri olan «Zi ra at 
Bank» bu il is lam bank çı lı ğı prin-
sip lə ri əsa sın da fəa liy yət gös tə rən 
ilk fi lia lı nı İs tan bul da açıb.

Bu öl kə nin pre zi den ti Rə cəb 
Tay yib Ər do ğa nın söz lə ri nə gö rə, 
“bu gün is lam bank çı lı ğı Tür ki yə də 
ümu mi bank döv riy yə si nin 5%-ni 
təş kil edir. 2023-cü ilə qə dər onun 

İS LAM  
BANK ÇI LI ĞI: 

AL TER NA TİV  
SƏR MA YƏ İM KA NI

Artıq neçə ildir ki, Azərbaycanın maliyyə və bank sistemində ölkədə islam 
bankçılığının tətbiqi ilə ciddi məşğul olmaq təklif edilir. Bunun birinci 

səbəbi ölkədə daxili potensialın olması ilə bağlıdır, yəni əhalinin bir hissəsi 
dini səbəblərdən ənənəvi bank məhsullarından istifadə etməkdən imtina 
edir və onların ehtiyacı ödənməlidir. İkincisi isə, bu, cəlb edilən investisiya 

mənbələrinin şaxələndirilməsinə və yeni kapital bazarlarına çıxış imkanının 
yaradılmasını mümkün edərdi. Bundan başqa, ekspertlər əmindirlər ki, 

maliyyə-bank sektorunun inkişafı və sabitliyi nəzərə alınarsa, Azərbaycan 
postsovet məkanında islam maliyyəsinin mərkəzinə çevrilə bilər.
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pa yı 20%-ə yük səl mə li dir”. «Zi ra at 
Bank»ın is lam fi lia lı açı la na qə dər 
Tür ki yə də dörd is lam ban kı fəa liy-
yət gös tə rir di.

Bü tün lük də, pan de mi ya dan 
ön cə ki 2019-cu ilin mə lu mat la rı na 
gö rə, qlo bal is lam ma liy yə ba za rı il 
ər zin də 7% ar ta raq 2,2 tril yon dol-
la ra çat mış dı. Kom mer si ya is lam 
bank la rı nın sa yı 418 olub. «Ernst & 
Yo ung»ın mə lu ma tı na gö rə, is lam 
ban kinq mü səl man la rın bank ak-
tiv lə ri nin yal nız bir his sə si ni ida rə 
et sə də, top lam bank ak tiv lə rin dən 
da ha sü rət lə bö yü yür. İs lam ma liy-
yə sek to ru nun ümu mi qlo bal ma-
liy yə ak tiv lə ri, təx mi nən, 2,88 tril-
yon dol lar təş kil edir və bu rə qə min 
2024-cü ilə qə dər 3,69 tril yon dol-
la ra ça ta ca ğı göz lə ni lir.

Bə ra bər rə qa bət im kan la rı
Qlo bal trend nə zə rə alı nar sa, 

tən zim lə yi ci və “ənə nə vi” bank 
ic ma sı tə rə fin dən ye tə rin cə uzun 
çə kən mü qa vi mə tə və yum şaq im-
ti na ya bax ma ya raq, Azər bay can da 

is lam bank çı lı ğı nın qa nun ve ri ci lik-
lə tən zim lən mə si nə elə də çox vaxt 
qal ma dı ğı nı gü man et mək olar.

Qeyd edək ki, hə lə 2017-ci ilin 
yan va rın da İs lam İn ki şaf Ban kı ilə 
qrant sa zi şi im za la nıb və bu me-
xa niz min Azər bay can da tət bi qi 
üçün 200 min ABŞ dol la rı məb lə-
ğin də tex ni ki yar dım ay rı lıb. Ey ni 
za man da is lam ban kin qin hü qu qi 
əsas la rı nın ha zır lan ma sı na tex ni ki 
dəs tək la yi hə si nin hə ya ta ke çi ril-
mə si üçün Ki çik və Or ta Biz ne sin 

İn ki şa fı Agent li yi (KO BİA) mə sul 
tə yin edi lib, «Ek vi ta Con sul ting» 
kon sor siu mu isə bu sis te min tət bi-
qi ilə bağ lı tək lif lə rin ha zır lan ma sı 
üçün se çi lib.

Məs lə hət çi ar tıq işin öz pa yı-
na dü şən his sə si ni ba şa çat dı rıb və 
hö ku mə tə tək lif lər təq dim edib ki, 
bun lar öl kə də is lam ma liy yə si nin 
im kan la rı nı qa nun ve ri ci lik lə ge-
niş lən dir mə li dir.

Məs lə hət çi nin tək lif lə ri nin ma-
hiy yə ti nə dən iba rət di r? “Ek vi ta 
Con sul ting” kon sor siu mu nun rəh-
bə ri İl qar Meh di nin fik rin cə, Azər-
bay can da is lam ban kin qin in ki şa-
fı nı sti mul laş dı ra caq bir sis te min 
ya ra dıl ma sı la zım dır. Axı, möv cud 
qa nun ve ri ci lik ba za sı sırf ənə nə vi 
bank çı lıq üzə rin də qu ru lub. İs lam 
ban kinq sa hib ka rın biz ne sin də iş ti-
rak et mək lə qa zanc əl də et mə yə im-
kan ve rir, hal bu ki möv cud qa nun ve-
ri ci li yə gö rə, bank lar qey ri-ma liy yə 
sek to run da fəa liy yət gös tə rə bil məz. 
Bu na gö rə bu qa da ğa nın ara dan qal-
dı rıl ma sı üçün qa nun ve ri ci lik ba za-

sı ye ni dən ya zıl ma lı dır. Bu ra da is lam 
prin sip lə ri əsa sın da fəa liy yət gös-
tə rən bank la ra hər han sı im ti yaz-
la rın ve ril mə sin dən söh bət get mir. 
İ.Meh di vur ğu la yır ki, də yi şik lik lə rin 
ma hiy yə ti bank fəa liy yə ti nin bü tün 
növ lə ri üçün bə ra bər şə rai tin ya ra-
dıl ma sın dan iba rət dir.

Bu ba xım dan, onun söz lə ri nə 
gö rə, la yi hə elə ha zır la nıb ki, hü-
qu qi ba xım dan bü tün bank lar üçün 
bə ra bər rə qa bət im kan la rı tə min 
edil sin.

İs lam bank la rı nın fəa liy yə ti 
üçün ver gi mə sə lə lə ri nin də tən-
zim lən mə si tə ləb edi lir. Ver gi qa-
nun ve ri ci li yi nə gö rə, Azər bay can-
da hər han sı ak ti vin al qı-sat qı sı 
za ma nı əla və də yər ver gi si (ƏDV) 
ödən mə li dir.

İs lam ban kinq nor ma la rı na gö-
rə, bank ak ti vi alır və son ra onu 
his sə-his sə ödən mə si şər ti ilə 
müş tə ri yə sa tır. Be lə olan da, həm 
sa tış, həm də alış əmə liy yat la rı nın 
hər iki si nə ƏDV tət biq edi lir. Bu-
nun la bağ lı, edi lən tək lif lər dən bi ri 
öl kə üz rə iki qat ver gi tut ma nın ara-
dan qal dı rıl ma sı dır.

Bu nun la ya na şı, ban kın şə ri ət 
qay da la rı na uy ğun fəa liy yə ti di ni 
şu ra tə rə fin dən təs diq lən mə li dir , 
şu ra ya ma liy yə sek to ru nun mü tə-
xəs sis lə ri, həm çi nin is lam ban kinq 
üz rə də rin bi lik lə rə ma lik şəxs lər 
da xil ol ma lı dır. Özü də, şu ra üzv-
lə ri nin mü səl man ol ma sı üçün heç 
bir ic ba ri şərt yox dur. Mə sə lən, 
Lon don ba za rın da is lam ban kinq 
üz rə ən məş hur mü tə xəs sis mil-
liy yət cə yə hu di dir.

Su al ya ra na bi lər - ma liy yə 
xid mət lə ri nin gös tə ril mə sin də 
di ni şu ra nə üçün la zım dı r? Məs-
lə hət çi nin söz lə ri nə gö rə, şu ra 
bank məh sul la rı nın is lam ban-
kinq prin sip lə ri nə uy ğun lu ğu nu 
yox la ma lı və təs diq et mə li dir ki, 
bu, din dar müş tə ri lər üçün çox 
önəm li dir. İ.Meh di he sab edir ki, 
Azər bay can da be lə bir sis te min 
qu rul ma sın da çə tin lik lər var, çün-
ki müx tə lif di ni kon fes si ya lar mə-
sə lə si or ta ya çı xır. Bun dan baş qa, 
de yil di yi ki mi, di ni şu ra nın üzv-
lə ri ma liy yə eks per ti ol ma lı dır ki, 
biz də isə be lə mü tə xəs sis lər çox 
az dır...

 
Mil li su kuk

İs lam ban kinq məh sul la rı nın 
təq dim edil mə si nin fay da la rı ar tıq 
di gər MDB öl kə lə rin də, xü su sən də 
Ru si ya və Qa za xıs tan da la yi qin cə 
qiy mət lən di ri lib. Bu nun fo nun da, 
elə cə də Azər bay ca nın ma liy yə-
bank ba xı mın dan in ki şaf lı və da-
ya nıq lı ol ma sı nə zə rə alı nar sa, öl kə 
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post so vet mə ka nın da is lam ma liy-
yə si nin mər kə zi nə çev ri lə bi lər.

Bəl li dir ki, ha zır da is lam ban-
kinq alət lə ri nin in ki şa fı “Bank lar 
haq qın da” qa nun la məh dud laş dı-
rı lıb, bu na bax ma ya raq, bir ne çə il 
əv vəl bir sı ra yer li bank lar on la rın 
fəa liy yə ti ni tən zim lə yən qa nun-
ve ri ci lik akt la rı na zidd ol ma yan 
məh sul lar tək lif edir di. Bu gün bu 
is ti qa mət də tə şəb büs lər ta ma mi lə 
sıf ıra en di ri lib, la kin döv lət mü əs-
si sə lə ri tə rə fin dən ma raq gös tə ril-
mə yə baş la nılıb.

Da ha də qiq de sək, Azər bay can 
İn ves ti si ya Hol din qi nə ta be olan 
döv lət şir kət lə ri su kuk, yə ni adi is-
tiq raz la rın is lam ek vi va len ti ni bu-
rax ma ğa ha zır la şır lar.

Bu nun la bağ lı, hol dinq İs lam İn-
ki şaf Ban kı Qru pu nun böl mə si olan 
Özəl Sek to run İn ki şa fı üz rə İs lam 
Kor po ra si ya sı (ICD) ilə əmək daş lıq 
et mək niy yə tin də dir. Tə rəf lər ara-
sın da ar tıq an laş ma me mo ran du-
mu im za la nıb.

“Azer Gold” QSC də həm çi-
nin ICD ilə an laş ma me mo ran du-
mu im za la yıb. Məq səd lər dən bi ri 
«Azer Gold»un la yi hə lə ri nin ma-
liy yə ləş dir mə yə ar tan tə lə ba tı nın 
ödə nil mə si üçün su kuk emis si ya sı 
im kan la rı nın araş dı rıl ma sı dır.

İs lam is tiq raz la rı nın bu ra xı lı-
şı ilə Azər bay can da ye ni ma liy yə 
mən bə lə ri pey da olu na caq. Hə qi-
qə tən də, öl kə də ye tə rin cə in san 
var ki, is tiq raz la rı “ha ram” (is la-
mın qa da ğan et di yi əməl) he sab 
edib al mır. Di gər tə rəf dən Qə tər, 
Bir ləş miş Ərəb Əmir lik lə ri, Kü veyt, 
Bəh reyn ki mi kör fəz öl kə lə rin də 
Azər bay ca na sər ma yə qoy maq-
da ma raq lı olan, la kin ey ni sə bəb 
üzün dən bu nu et mə yən lər ye tə-
rin cə dir. Su kuk emis si ya sı Azər-
bay can İn ves ti si ya Hol din qi nin 
ida rə et di yi şir kət lə rə, özü də qı sa 
za man da bö yük və sa it lə rin da xil 
ol ma sı nı tə min edə cək.

İs lam is tiq raz la rı na ye tə rin cə 
yük sək ma raq göz lə ni lir, çün ki bə zi 
hal lar da on la rın gə lir li li yi ənə nə vi 
qiy mət li ka ğız lar la mü qa yi sə də 
xey li yük sək olur. Mə sə lə bu ra sın-

da dır ki, ənə nə vi is tiq raz lar üz rə 
gə lir mü əy yən edil miş sa bit fa iz lə 
he sab la nır və nə ti cə dən ası lı ol ma-
ya raq, son he sab da fa iz gə li ri olur. 
Su kuk da şir kə tin xa lis mən fəə ti 
bö lü nür və in ves tor həm də şir kə-
tin risk lə ri ni bö lü şür. İlk ba xış dan 
elə gö rü nür ki, su kuk ənə nə vi is-
tiq raz lar dan da ha risk li in ves ti si ya 
for ma sı dır, am ma re al lıq da be lə 
de yil. Bey nəl xalq təc rü bə də su-
ku kun risk lə ri ni müx tə lif üsul lar la 
mi ni mu ma en dir mək üçün me xa-
nizm lər möv cud dur.

An caq su ku kun gə lir li yi nin nə-
ti cə dən ası lı ol ma sı na gö rə, bə zi 

hal lar da bu, ənə nə vi is tiq raz lar-
dan xey li yük sək dir. Ona gö rə də bu 
in ves ti si ya alə tin dən tək cə mü səl-
man lar de yil, qey ri-mü səl man lar 
da is ti fa də edir lər.

Bu nun la be lə, Azər bay can da 
su ku kun tət bi qi za ma nı qa nun ve-
ri ci li yin müd dəa la rı ilə mü əy yən 
uy ğun suz luq lar ya ra na bi lər. Söh-
bət iki qat ver gi tut ma dan ge dir. Yə-
ni su kuk bir tə rəf dən fa iz gə li ri nə 
gö rə is tiq raz ki mi, di gər tə rəf dən 
isə mən fə ət dən gə lir əl də et di-
yi üçün di vi dend lə rə gö rə ver gi yə 
cəlb olu na bi lər. Su ku kun cəl be di-
ci li yi ni ar tır maq üçün öl kə nin Ver-
gi Mə cəl lə si nə və Mül ki Mə cəl lə yə 
də yi şik lik et mək la zım gə lə cək.

Azər bay can Mər kə zi Ban kı nın 
ka pi tal ba za rı na nə za rət de par ta-
men ti nin şö bə rəi si Sa mir İs ma-

yı lov da su ku kun tət bi qi ilə bağ lı 
nor ma tiv hü qu qi ba za nın for ma-
laş dı rıl ma sı üçün qa nun ve ri ci li yə 
mü əy yən də yi şik lik lə rin edil mə si ni 
zə ru ri he sab edir.

Azər bay can İn ves ti si ya Hol din-
qi nin və de mə li, öl kə hö ku mə ti nin 
is lam ma liy yə ləş dir mə si nə ma ra ğı 
nə zə rə alı nar sa, bu is la hat lar çox 
göz lə mə li ol ma ya caq. Bu nu İq ti sa di 
İs la hat la rın Təh li li və Kom mu ni ka-
si ya Mər kə zi və KO BİA-nın ICD ilə 
bir gə təş kil et di yi “Su kuk – Azər-
bay can da al ter na tiv ma liy yə ləş dir-
mə me xa niz mi” möv zu sun da konf-
rans da təs diq lə yir.

Təd bi rin məq sə di Azər bay-
can da su kuk alə ti nin ta nın ma sı na 
im kan ya rat maq olub. Həm çi nin 
su kuk dan Azər bay can da inf rast-
ruk tur la yi hə lə rin də və döv lət-özəl 
tə rəf daş lıq la yi hə lə rin də al ter na tiv 
ma liy yə ləş dir mə me xa niz mi ki-
mi is ti fa də im kan la rı da mü za ki rə 
olu nub.

Eks pert lər əmin dir lər ki, bu, ilk 
növ bə də, öl kə nin iq ti sa di təh lü kə-
siz li yi ni tə min edə cək - in ves ti si ya 
la yi hə lə ri nin ma liy yə ləş di ril mə-
si nin mən bə lə ri və for ma la rı nə 
qə dər çox ol sa, tə bii ki, bir o qə dər 
yax şı dır. İs lam ma liy yə si ye ni ba-
zar la ra apa ran müm kün dəh liz lər-
dən bi ri nə çev ri lə bi lər, öl kə bü tün 
re gio nun iq ti sa diy ya tı nın in ki şa fı na 
kö mək edə cək ye ni ma liy yə axı nı 
əl də edə bi lər.
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Mü qa yi sə dən baş la yaq, mo-
bil te le fon alan ki mi onun üzü nə 
müt ləq qo ru yu cu üz lük ta xı rıq, 
niyə? Ca va bı çox sa də dir - bir dən 
əli miz dən dü şər, sı nar, 300 ma-
nat lıq ek ra nı cə mi 5-10 ma nat lıq 
üz lük ilə ni yə qo ru ma ya q?! Elə isə 
Ba kı da mi ni mum 40-50 min dən 
baş la yan evin sı ğor ta sı üçün il ər-
zin də 50 ma nat ni yə ödə mə yək ki, 
ye ri gəl sə bu aya cə mi 4 ma nat 16 
qə pik edir, əvə zin də bir ha di sə ol-
sa 25 min ma nat sı ğor ta haq qı ala 
bi lə rik. Hə lə onu da nə zə rə alın ki, 
qiy mət əra zi lər üz rə də yi şir. Mə-
sə lən, Ba kı nın bir ad dım lı ğın da 
olan Xır da lan da il lik sı ğor ta haq qı 

30 ma nat dır.  İs tə ni lən hal da, sı-
ğor ta üçün ödə di yi niz pul ək sə rən 
sı ğor ta məb lə ği nin 0,2%-ni öt mür.

Bu ya zı mız da da şın maz əm-
lak sı ğor ta sı ni yə la zım dır, bi zə nə 
ve rir, bu na ca vab tap ma ğa ça lı şa-
ca ğıq. Eti raf edim ki, möv zu çox 
əha tə li dir, an caq oxu cu la rı mız 
üçün fay da lı ola bi lə cək his sə lə ri 
ve rə cə yik ki, is ti fa də edə bi lə si niz.

Be lə lik lə, da şın maz əm lak sı-
ğor ta sı ba rə də ilk ge niş hay-küy 
ra yon lar da, ev lə ri su ba san da ya-
ran dı. Mə lum ol du ki, nor mal hal da 
hə min ev lə rin pu lu nu sı ğor ta şir-
kə ti ödə mə li dir, an caq biz də ev-
lər sı ğor ta lı de yil, ona gö rə də ic ra 

ha ki miy yə ti uzun-uza dı iş apar dı, 
si ya hı tut du, ne cə, han sı şərt lər lə 
qiy mət lən di ril di bil mi rik, nə ti cə-
də döv lət büd cə sin dən pul ay rıl dı. 
Son ra iri ti ca rət mər kəz lə ri bir-bir 
yan ma ğa baş la yan da ye ni dən gün-
də mə gəl di ki, bu sı ğor ta şir kət lə ri 
ha nı, ni yə pre zi dent eh ti yat fon-
dun dan ti ca rət çi yə pul ödə mə li-
di r?

“Gün də 14 qə pik ödə,  
sı ğor ta lı ev də otur”

Odur ki, biz də ya zı mı zı ev lər-
dən baş la yıb, ob yekt lə rə qə dər 
- ni yə sı ğor ta et mi rik sua lı nın sə-
bəb lə ri ni araş dı ra ca ğıq. Bu gün sı-

HE SAB LA MA QAY DA SI

EVİNİZ, OBYEKTİNİZ,  
MALINIZ NECƏ SIĞORTA 
OLUNMALIDIR?
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ğor ta sis te min də həl li ni göz lə yən 
mə sə lə lər çox dur, mis si ya mı zın ən 
va cib his sə sin dən bi ri də oxu cu la-
rı mı za fay da lı mə lu mat ver mək dir. 
On dan baş la yaq ki, Əm lak sı ğor ta sı 
han sı tə mi nat la rı ve ri r?

Qa nun de yir ki, da şın maz əm-
la kın ic ba ri sı ğor ta sı yan ğın və ya 
di gər ha di sə lər nə ti cə sin də zə-
də lən mə, məhv ol ma, ya xud hər 
han sı for ma da it ki si ilə bağ lı də yən 
zə rə rin əvə zi ni ödə yir. Hü qu qi və 
fi zi ki şəxs lə rə məx sus ti ki li lə rin, 
ya şa yış və qey ri-ya şa yış sa hə lə ri-
nin, ya şa yış ev lə ri və bi na la rı nın, 
mən zil lə rin, ha be lə si ya hı sı mü-
va fiq ic ra ha ki miy yə ti or qa nı tə rə-
fin dən mü əy yən ləş di ri lən döv lət 
əm la kı nın sı ğor ta sı ic ba ri dir, yə ni 
məc bu ri dir.

Ya şa yış bi na la rı nın, ya şa yış 
ev lə ri nin və mən zil lə rin ic ba ri 
sı ğor ta sı on la rın konst ruk tiv ele-
ment lə ri nə, otaq la rı na, şü şə lər 
də da xil ol maq la qa pı və pən cə rə 
konst ruk si ya la rı na, su, ka na li za si-
ya və qaz təc hi za tı na, elə cə də is-
ti lik sis te mi nə aid bo ru la ra, ra bi tə, 
elekt rik və di gər na qil lə ri nə, bə zək 

ele ment lə ri nə, bü tün növ xa ri ci, 
ya xud da xi li ma la, su vaq iş lə ri nə, 
di var, ta van və dö şə mə yə də yən 
zə rər lə rə tə mi nat ve rir. Baş qa söz-
lə, evə və evin için də nə var sa onun 
it ki si ni ödə yir.

İn di gə lin ba xaq, əm la kın sı ğor-
ta sı nə qə dər sər fə li di r?

Mə sə lən, Ba kı da ya şa yış evi-
nin il lik sı ğor ta haq qı 50 ma nat dır. 
Ödə ni lən sı ğor ta məb lə ği isə mak-
si mum 25 min ma nat təş kil edir. 
Tu taq ki, sı ğor ta ha di sə si baş ve rib, 
evə 1000 ma nat lıq zə rər də yib. Bu 
1000 ma na tın 750 ma na tı nı sı ğor-
ta şir kə ti, 250 ma na tı nı isə sı ğor ta 
et di rən ödə yir. Və ya 25 min ma nat 
zə rər he sab la nıb sa sı ğor ta ödə ni şi 
bu cəd vəl də ki ki mi dir:

De mə li, bu hal da Ba kı da sı ğor ta 
ha di sə si za ma nı zə rər çə kən şəxs 
sı ğor ta şir kə tin dən 24 min 750 ma-
nat pul ala caq. Mə lu mat üçün de-
yim ki, Gən cə, Nax çı van və Sum-
qa yıt da sı ğor ta ödə ni şi məb lə ği 20 

min ma nat, di gər ya şa yış mən tə-
qə lə rin də 15 min ma nat dır.

İn di gə lin, baş qa bir he sab la ma 
apa raq: 

Yə ni, sı ğor ta et dir di yi niz ya şa-
yış evi dir sə, sı ğor ta ha di sə si nə ti-
cə sin də ala bi lə cə yi niz 25 min ma-
na tı siz yal nız 500 il ər zin də ge ri 
ödə sə niz sı ğor ta şir kə ti nin “bor-
cu nu” bağ la ya bi lər si niz”. Hal bu-
ki, bu və sa it si zə qar şı laş dı ğı nız 
zə rə rin tə mi na tı ola raq bir də fə lik 
ve ri lir və siz ge ri yə heç bir ödə niş 
et mir si niz.

Rəs mi rə qəm lə rə ba xaq, 2021-
ci il, no yab rın so nu na olan mə-
lu ma ta gö rə, da şın maz əm la kın 
ic ba ri sı ğor ta sın dan  56 mil yon ma-
nat (ötən ilin no yab rın da 38 mil-
yon ma nat), kö nül lü sı ğor ta sın dan 
isə 49 mil yon ma nat sı ğor ta haq-
qı (ötən ilin no yab rın da 50 mil yon 
ma nat olub) yı ğı lıb. Ye ri gəl miş kən, 

ev lə rin ic ba ri sı ğor ta sı ilə ya na şı, 
kö nül lü sı ğor ta sı da var. Yə ni, 100 
min ma nat lıq evi ni elə 100 min 
ma nat lıq həcm də də tam sı ğor ta-
la maq is tə yən lər kö nül lü sı ğor ta-
dan is ti fa də edə bi lər lər.  

56 mil yon ma na tı or ta he sab la 
40 ma na ta böl sək, be lə çı xır ki, 1 
mil yon 400 min mən zil sı ğor ta lı-
dır. Əm lak mə sə lə lə ri üz rə eks pert 
Ra mil Os man lı de yir ki, öl kə miz də 
4 mil yon dan çox mən zi lin rəs mi 
qey diy ya tı var, 1 mil yo na qə dər ev 
isə qey diy yat sız dır. Yə ni, sı ğor ta-
dan kə nar da qa lan ev lə rin həc mi 
ki fa yət qə dər çox dur.

“Az sı ğor ta” ASC-nin İda rə He-
yə ti səd ri nin müa vi ni Elb rus Fər-
zə li yev: Tə əs süf lə bil dir mə li yəm 
ki, fər di ya şa yış və mən zil lə rin çox 
az bir qis mi sı ğor ta la nır. Da şın maz 
əm la kın ic ba ri sı ğor ta haq qı Ba kı-
da il lik 50 AZN təş kil edir. Bir gü-
nə bu 14 qə pik de mək dir. Bu xər-
ci özü nə yük bi lən mən zil sa hi bi 

var  mı  ? Am ma xo şa gəl məz ha di sə 
baş ve rən də in san lar bu 50 AZN ilə 
mü qa yi sə olun maz də rə cə də çox 
it ki lər lə üz lə şir lər. Bu ra da əha-
li nin So vet döv rün dən qa lan bir 
vər di şi ni qeyd et mək ye ri nə dü şər. 
Xo şa gəl məz ha di sə nə ti cə sin də in-
san la rın mən zil lə ri ya rar sız ha la 
dü şən ki mi, on lar döv lət tə rə fin-
dən kö mək göz lə yir lər. Bu də rə-
cə də əl ça tan sı ğor ta nö vü ol du ğu 
yer də be lə vər diş lə rin qal ma sı kə-
dər lən di ri ci hal dır.

Ye ri gəl miş kən, ev lə rin il lik sı-
ğor ta haq qı 40 ma nat olan əra zi lər 
üz rə gü nə 11 qə pik, 30 ma nat olan 
əra zi lər üz rə isə cə mi 8 qə pik ödə-
niş dü şür.   

İq ti sad çı Pər viz Hey də rov: Əm-
la kın qiy mə ti, də yə ri bəl li ol ma dan 
stan dart ola raq Ba kı da 50, Sum qa-
yıt, Gən cə və Nax çı van da 40, di gər 
yer lər də 30 ma nat sı ğor ta haq qı 

Sığorta məbləği,  
min manatla

Azadolma məbləği, 
manatla

İllik sığorta 
haqqı

Ödənilən 
sığorta

25.000 manat 250 manat 50 manat
25 000–

250=24 min 
750 manat

Malların sığortası 
bir qədər çətindir, 
tələb olunan sənədlər 
çoxdur.

Vüqar Zeynalov 
Azərbaycan Sahibkarlar 

Konfederasiyasının vitse-
prezidenti 
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han sı mən ti qə əsas la nı r? Av to mo-
bil lər üz rə ic ba ri sı ğor ta mü hər ri-
kin həc mi nə gö rə di fe ren si al laş-
dı rıl mış şə kil də yı ğı lır. Da şın maz 
əm la kın mü hər ri ki ol mur sa da, 
sa hə si və də yə ri var axı...

Sı ğor ta üz rə eks pert Pər viz 
Qu li yev: “İc ba ri yı ğım la rın ən ço-
xu Ba kı nı əha tə edir. Yı ğım la rın 
həc mi po ten sia lın 10%-ni keç mir. 
Da şın maz əm la kın is tis ma rı na gö-
rə mə su liy yə tin ic ba ri sı ğor ta sı isə 
0 sə vi yə sin də dir. Av to mo bil lə rin 
ic ba ri sı ğor ta sın da kı ki mi konk ret 
nə za rət me xa niz mi for ma laş dır-
maq la zım dır”. 

Əm lak mə sə lə lə ri üz rə eks per ti 
Ra mil Os man lı: “Əsas sə bəb lər dən 
bi ri odur ki, Da şın maz Əm la kın 
Döv lət Re yest ri Xid mə ti ilə İc ba-
ri Sı ğor ta Bü ro su nun in for ma si ya 
mü ba di lə si nin in teq ra si ya sı müm-
kün de yil. Elekt ron hö ku mət por-
ta lı çər çi və sin də re yest rə ke çid 2 
il dir re al laş ma yıb. Ba kı da mən-
zil lə rin qiy mə ti ni nə zə rə al saq, 
ic ba ri sı ğor ta məb lə ği nin 25 min 

ma nat həd di nin bir qə dər yük səl-
dil mə si nə eh ti yac var. Bu sa hə də ki 
rə qəm lər də il lik di na mi ka ol sa da, 
bu da ha çox əmə liy yat lar la bağ lı-
dır, yə ni kö nül lü ola raq öz əm la kı nı 
sı ğor ta la maq is tə yən lə rin sa yı çox 
az dır, cə ri mə sis te mi tək mil ol sa, 
mü əy yən qə dər ic ba ri yı ğım lar ar-
ta bi lər”.
Han sı bi na lar sı ğor ta olun mu r?

İc ba ri sı ğor ta ya cəlb olun ma-
yan ti ki li lər  bun lar dır: sö kül mə si 
ba rə də döv lət və yer li özü nüi da-
rə et mə or qan la rı nın qə rar ver di-
yi, ti kin ti si ba şa çat ma yan, qə za lı 
və ziy yət də olan, öz ba şı na ti kin ti 
sa yı lan da şın maz əm lak.

Bəs, baş qa sı tə rə fin dən  
zi yan vu  ru  lar  sa  ?

Da şın maz əm la kın is tis mar 
edil mə si, o cüm lə dən onun əra zi-
sin də in şa at, tə mir, ye ni dən qur ma 
və ya di gər iş lə rin apa rıl ma sı nə ti-
cə sin də baş ve rən sı ğor ta risk lə ri 
– elekt rik və ya qaz ci haz la rın dan 
is ti fa də nə ti cə sin də ya ra nan yan-
ğın, ya xud be lə yan ğı nın qar şı sı nın 
alın ma sı üçün gö rü lən təd bir lə rin 
nə ti cə lə ri; qaz part la yı şı; elekt rik 
na qil lə rin də baş ve rən qı sa qa-
pan ma; su, is ti lik və ka na li za si ya 
xət lə rin də qə za nə ti cə sin də su-
bas ma; hər han sı pred me tin və ya 
onun his sə lə ri nin düş mə si, atıl-
ma sı, dəy mə si, da ğıl ma sı, axı dıl-
ma sı və di gər bu ki mi və ziy yət lə 
əla qə dar zə rər çə kə nin üçün cü 
şəxs lə rin sağ lam lı ğı na və (və ya) 
əm la kı na də yən zə rə rin əvə zi nin 
ödə nil mə si üz rə mül ki mə su liy-
yə ti nin ya ran ma sı fak tı sı ğor ta 
ha di sə si he sab olu nur. Bu sı ğor ta 
üz rə əm la ka də yən zə rə rə gö rə 
mak si mum ödə ni lən məb ləğ 50 
mil yon ma nat dır, sağ lam lı ğa də yən 
zə rə rə gö rə isə bir nə fə rə ödə niş 
5 min ma nat dır. Be lə lik lə, sı ğor ta 
tə mi na tı nın ümu mi məb lə ği, yə-
ni sı ğor ta ha di sə si za ma nı ödə ni-
lə bi lə cək mak si mum məb ləğ 100 
min AZN təş kil edir. Sı ğor ta haq qı 
da va hid dir – risk qru pun dan ası-
lı ola raq 30, 60, 90 və ya 120 AZN 
təş kil edir. 2021-ci ilin 11 ayı üz rə 

da şın maz əm la kın is tis ma rı üz rə 
mül ki mə su liy yət sı ğor ta sın dan 776 
min ma nat həc min də və sa it yı ğı lıb.

“Az sı ğor ta” ASC-nin İda rə He-
yə ti səd ri nin müa vi ni Elb rus Fər-
zə li yev: Bu sı ğor ta nö vü üz rə yı-
ğım la rın bu qə dər az ol ma sı na 
gəl dik də isə, bu “ays ber qin” gö-
rü nən his sə si dir. Əsl prob lem ye-
nə də, sa hib kar lıq sub yekt lə ri nin 
və əha li nin mül ki mə su liy yə ti nin 
qo run ma ma sı dır. Unut ma yaq ki, 
xo şa gəl məz ha di sə nin sə bəb ka rı 
özün dən baş qa ət ra fın da kı la ra da 
zə rər ye ti rir. Da şın maz əm la kın ic-
ba ri sı ğor ta sı nö vü ilə mü qa yi sə də 
bu sı ğor ta nö vü nə ma raq da ha aşa-
ğı sə viy yə də dir. Su al ya ra nır – öz 
əm la kı nı sı ğor ta la ma yan sa hib kar, 
üçün cü şəxs lər qar şı sın da mə su-
liy yə ti nin sı ğor ta lan ma sı na nə də-
rə cə də ma raq gös tə rə cə k?

İn di isə hə lə də təh lü kə siz lik 
me yar la rı nın tam qo run ma dı ğı 
və da ha tez-tez şa hi di ol du ğu muz 
ob yekt lə rin, ti ca rət mər kəz lə ri nin 
sı ğor ta sı na diq qət çə kək. “Diq las” 
ha di sə lə rin də ar tıq öl kə baş çı sı da 
pro se sə mü da xi lə edə rək, sı ğor ta 
sek to run da tək mil ləş dir mə apa-
rıl ma sı ba rə də tap şı rıq ver di. Ha-
di sə lə rin ge di şa tın da mə lum ol du 
ki, ti ca rət mər kəz lə ri nin da şı-di-
va rı mü əy yən məb ləğ də sı ğor ta la-
nıb, an caq için də ki ya nan mal la ra 
gö rə heç kim mə su liy yət da şı mır. 
Nə də ki ora da mal sa tan sa hib ka-
rın sı ğor ta sı yox dur ki, öz zi ya nı-
nı qar şı la sın. Səs lə nən məb ləğ lər 
isə bə zən şok ef fek ti ya ra dır dı, “5 
mil yon luq ma lım ya nıb”, - de yən 
də var dı. Pre zi dent də gös tə riş 
ver di ki, bu mə sə lə lər komp leks 
ola raq həll edil sin, sı ğor ta iş lə sin. 
Nə ti cə də qı naq ob yek ti ola raq sı-
ğor ta şir kət lə ri gös tə ril di, am ma 
ti ca rət mər kəz lə rin də ki da şı nar 
əm la kın sı ğor ta lan ma sı bu pro se-
sin son mər hə lə si dir, ona qə dər ki 
pro ses lər şəf faf ol sa, mə sə lən hə-
min mal la rın göm rük qey diy ya tı, 
uy ğun luq ser ti fi ka tı, an bar he sa-
bat lar la rı var sa və ya sı ğor ta la ma 
me xa niz min də mü va fiq də yi şik lik 
edil mə li dir sə və edil sə, sı ğor ta çı 

Unutmayaq ki, 
xoşagəlməz hadisənin 
səbəbkarı özündən 
başqa ətrafındakılara 
da zərər yetirir.

Elbrus Fərzəliyev 
“Azsığorta” ASC-nin İdarə Heyəti 

sədrinin müavini 
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ni yə sı ğor ta dan im ti na et sin ki, axı 
bu, onun biz ne si dir.       

Bu his sə də elə o vaxt dan bu 
vax ta prob lem ola raq qa lan da şı-
nar əm la kın sı ğor ta sı üz rə rəs mi 
gös tə ri ci ni ve rə cə yəm ki, və ziy yə-
tin “ha ra da ili şib qal dı ğı nı”n əla və 
şər hi nə eh ti yac ya ran ma sın: 2021-
ci ilin no yabr ayı nın so nu na olan 
gös tə ri ci yə əsa sən, Azər bay can da 
11 ay da da şı nar əm lak üz rə cə mi 
48,9 mil yon ma nat həc min də sı-
ğor ta haq qı yı ğı lıb sa, de mək ye nə 
“Diq las” mər hə lə sin də yik.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nın vit se-pre zi den ti 
Vü qar Zey na lov:  Mal la rın sı ğor ta-
sı bir qə dər çə tin dir, tə ləb olu nan 
sə nəd lər çox dur. An bar üz rə sə nəd 
tə ləb olu nur, axı hər gün an bar da kı 
ma lın həc mi də yi şir. Tək lif edi rəm 
ki, konk ret ti ca rət mər kəz lə rin də-
ki sa hib kar lar ödə dik lə ri sı ğor ta 
haq qı na gö rə sı ğor ta məb lə ği al-
sın lar. Mə sə lən, 500 ma nat sı ğor ta 
haq qı ödə mək lə, nə qə dər sı ğor ta 
məb lə ği ala bi lər, bu nun ət ra fın da 
sı ğor ta mü qa vi lə si bağ la na bi lər, 
yə ni məh sul la bağ lı hər han sı əla-
və sə nəd lə rə eh ti yac ol ma dan.

“Az sı ğor ta” ASC-nin İda rə He-
yə ti səd ri nin müa vi ni Elb rus Fər-
zə li yev: Bu ra da önəm li si yı ğım 
həç mi yox, sı ğor ta lan ma yan və 
de mə li təh lü kə al tın da qa lan əm-
lak la rın də yə ri dir. Da şı nar əm la kın 
sı ğor ta sı qis min də, adə tən, an-
bar da sax la nı lan mal lar çı xış edir. 
Tə əs süf lər ol sun ki, ək sər hal lar-
da an bar da mal la rın sax la nıl ma sı 
mü va fiq nor ma tiv qay da la rın ko-
bud po zul ma sı ilə təş kil edi lir.

Di gər sə bəb yan ğın-təh lü kə-
siz lik qay da la rı na ria yət olun ma-
ma sı dır. Bu prob lem ən çox ti ca-
rət ob yekt lə ri nin sıx yer ləş di yi 
əra zi lər də ya şa nır. Qı sa qa pan ma 
sə bə bin dən yan ğın baş ve rir, son-
ra dan bəl li olur ki, elekt rik na qil-
lər də prob lem lər ön cə də ya şa nıb, 
am ma ris ki düz gün də yər lən di rib, 
prob le mi kö kün dən həll et mək-
dən sə, mü vəq qə ti həl lər se çi lib. 
Yu xa rı da qeyd olu nan lar, təh lü kə 
al tın da qa lan əm lak la rın sı ğor ta 

he sa bı na qo run ma sı na ma ne olur.

Sı ğor ta yı ğım la rın da  
“xə ya li qə na ət”

Se vin di ri ci hal dır ki, da şın maz 
əm la kın ic ba ri sı ğor ta sı üz rə ümu-
mi yı ğım la rı il dən-ilə ar tır. Bu ar-
tım əsa sən, qey ri-ya şa yış ob yekt-
lə rin he sa bı na for ma la şır və po zi tiv 
ten den si ya yan lış tə əs sü rat ya ra da 
bi lər ki, bu sa hə də prob lem lər öz 
həl li ni ta pıb. Bu elə de yil, “Diq las 
təc rü bə si” hə lə də gün dəm də dir. 
Ob yekt sa hi bi bil dir miş di ki, əm-
la kın də yə ri 25 mil yon ma nat dır, 
hal bu ki, ödə di yi sı ğor ta haq qı bu 
məb ləğ də sı ğor ta ya uy ğun de yil di. 
İs tər hü qu qi, is tər fi zi ki şəxs əgər 
ob yek ti ni tam sı ğor ta la maq is tə-
yir sə bil mə li dir ki, əgər bi na nın 
al tın da dır sa, ay rı ca ti ki li de yil sə 
- or ta ba zar də yə ri, ay rı ca ti ki li-
dir sə, bər pa də yə ri ilə he sab la nır. 
Azər bay can da isə bu ob yekt lə-
rin sa hib lə ri sı ğor ta şir kət lə ri ilə 
“məb ləğ ba zar lı ğı” edir lər. Mə sə-
lən, mən 100 ma nat sı ğor ta haq qı 
ve ri rəm, bu na uy ğun he sab la yıb 
sı ğor ta məb lə ği ni yaz, yə ni adı ol-
sun ki, sı ğor tam var. Əs lin də, sı-
ğor ta məb lə ğin dən sı ğor ta haq qı 
for ma laş ma lı dır, biz də isə ək si-
nə dır. Sa hib kar ça lı şır ki, 300-500 
ma nat la “sı ğor ta söh bə ti ni” bağ la-
sın. Be lə cə, onun əm la kı nın ba zar 
də yə ri gu ya 500 mi nə çı xır, hal bu-
ki, əm la kı nın də yə ri 3 mil yon dan 
az de yil.

Mak si mu mu gö tür sək, ba zar 
də yə ri 25 mil yon ma nat olan ti ca-
rət mər kə zi nin sı ğor ta haq qı nın 
he sab lan ma qay da sı təx mi nən be-
lə dir:

İl lik ödə ni lən sı ğor ta haq qı əl-
bət tə, nə zə rə çar pan dır, am ma ye-
nə də ödə ni lə cək məb lə ğin 0,28%-
ni keç mir.

“Az sı ğor ta” ASC-nin İda rə He-
yə ti səd ri nin müa vi ni Elb rus Fər-
zə li yev: “Bu sı ğor ta nö vü üz rə qa-
nun ve ri ci lik, bir tə rəf dən, sı ğor ta 
şir kə tin dən da şın maz əm la kın tam 
də yə ri nin sı ğor tan ma sı nı tə ləb 
edir, la kin, ey ni za man da, sı ğor ta 
şir kə ti nə bu nu tə min et mək üçün 
heç bir alət ver mir. Gə lin rə qəm lər 
üzə rin dən bu mi sa la ba xaq.  Təx-
mi ni ya naş saq, da şın maz əm la kın 
ic ba ri sı ğor ta sı üz rə ta ri fi 0,2 fa iz 
ki mi gö tü rə bi lə rik. De mə li, 1 mln. 
AZN-lik sı ğor ta pred me ti nin bir 
il lik sı ğor ta sı üçün sa hib kar 2000 

Əmlakın qiyməti, 
dəyəri bəlli olmadan 
standart olaraq 
Bakıda 50, Sumqayıt, 
Gəncə və Naxçıvanda 
40, digər yerlərdə 
30 manat sığorta 
haqqı hansı məntiqə 
əsaslanır?

Pərviz Heydərov 
İqtisadçı

Sığorta məbləği, 
min manatla

Azadolma 
məbləği, min 

manatla

Sığorta haqqı, 
min manatla

Ödəniləcək sığorta 
vəsaitinin həcmi

25.000.000 
manat

2.500.000 
manat

70.000 
manat

25.000.000-
2.500.000 =22 

milyon 500 min 
manat
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AZN ödə mə li idi. Sa hib kar əm la kın 
də yə ri ni 100 min AZN ola raq bil dir-
mək lə, sı ğor ta ya gö rə 200 AZN ödə-
yir və he sab edir ki, 1800 AZN qə na-
ət edib. Ha di sə baş ve rir və sa hib kar 
sı ğor ta mü qa vi lə sin də gös tə ri lən 
tam məb lə ği alır, yə ni 100 min AZN. 
Re al zə rər isə 500 min AZN-dir. Be-
lə lik lə, 1800 AZN “qə na ət” et mək lə, 
sa hib kar 400 min AZN it ki yə ge dir. 
Bu na xə ya li qə na ət de yir lər. Be lə-
lik lə, ön cə qeyd et di yi miz ki mi, sa-
hib kar lıq sub yekt lə ri nin və əha li nin 

əm lak, biz nes və ma liy yə ma raq la-
rı nın ək sər his sə si sı ğor ta lan mır, 
sı ğor ta olu nan isə tam də yə ri həc-
min də sı ğor ta lan mır.

Dün ya təc rü bə si gös tə rir ki, 
bu prob le min həl li qey ri-ya şa yış 
ob yekt lə ri nin re al də yə ri nin va-
hid mən bə tə rə fin dən mü əy yən 
edil mə si dir. Bu hal da sa hib kar ilə 
sı ğor ta şir kə ti ara sın da ob yek tin 
re al də yə ri mü za ki rə möv zu su na 
çev ril mir.

Nə ti cə
Ümu miy yət lə, ic ba ri sı ğor ta 

mü qa vi lə si nin bağ lan ma ma sı-
na gö rə han sı cə ri mə lə rin tət biq 
olun ma sı İn zi ba ti Xə ta lar Mə cəl-
lə si nin 569-cu mad də si ilə tən-
zim lə nir. İc ba ri sı ğor ta mü qa vi-
lə si nin bağ lan ma ma sı na gö rə 
fi zi ki şəxs lə rə 30 ma nat, və zi fə li 
şəxs lə rə 80 ma nat, hü qu qi şəxs-
lə rə isə 200 ma nat cə ri mə nə zər-
də tu tu lub. Mə sə lə bun da dır ki, 
da şın maz əm la kın ic ba ri sı ğor-
ta sı na gö rə in zi ba ti mə su liy yət 
hə lə 2011-ci il də qə bul olu nan qa-
nun da öz ək si ni ta pıb və ötən on 
il ər zin də in zi ba ti qay da da mə su-
liy yət heç ki mə tət biq edil mə yib. 
Üs tə lik, elan edil miş və ha zır da 
qüv və də olan sı ğor ta məb ləğ lə-
ri nin fərq lən di ril mə si nin özü nün 
də də qiq me yar la rı yox dur, an caq 
bu sı ğor ta nın va cib li yi ni şüb hə 
al tı na al mır.

Azər bay can da sı ğor ta sek to ru 
di na mik in ki şaf et sə də, Ümu mi 
Da xi li Məh su lun da onun pa yı hə lə 
də 1 fa iz dən aşa ğı dır. Sı ğor ta sek-
to ru in ki şaf et miş öl kə lər də isə bu 
rə qəm hə mi şə 5 fa iz dən yu xa rı dır 
və hət ta bə zi öl kə lər də 10 fai zi üs-
tə lə yir. Eti raf et mə li yik ki, cə miy-
yə ti miz də sı ğor ta ya ma raq da ar zu 
olu nan sə viy yə də de yil.

Bu prob lem dir və bu prob lem 
öl kə iq ti sa diy ya tı na gün də lik re ji-
min də mən fi tə sir edir. Niyə? Çün-
ki həm sa hib kar lıq sub yekt lə ri nin, 
həm də əha li nin əm lak, biz nes və 
ma liy yə ma raq la rı nın ək sər his sə-
si sı ğor ta lan mır və de mə li qo run-
mur.

Xo şa gəl məz hal lar hər gün baş 
ve rir və ma liy yə it ki lə ri ilə nə ti-
cə lə nir. Bu it ki lə rin ək sər his sə si 
hə min sa hib kar lıq sub yekt lə ri və 
in san la rın öh də si nə dü şür. Bir çox 
hal lar da biz nes lər müf lis olur lar və 
ya elə güc lü zər bə alır lar ki, on la rın 
il lər ər zin də əl də et di yi nə ti cə lər 
puç olur.

Əha li yə gəl dik də isə, in san lar 
əm la kı nı, mül kü nü itir miş olur-
lar. Də fə lər lə gör mü şük ki, xo şa-
gəl məz hal lar nə ti cə sin də çə tin 

du ru ma dü şən in san la rı dəs tək lə-
mək üçün bu xərc lə ri döv lə ti miz 
öz üzə ri nə gö tü rür. Bu hu ma nizm 
rəm zi dir, am ma əs lin də be lə ol-
ma ma lı dır. İq ti sa diy yat bu cür 
ha di sə lə rin öh də sin dən özü gəl-
mə li dir. Sı ğor ta da məhz bu nun 
üçün dür.

Su al ya ra nır ki, “Bu na nə cür 
na il ol maq ola r? Sı ğor ta ya ma ra ğı 
nə cür ar tır maq ola r?” Dün ya təc-
rü bə si gös tə rir ki, sı ğor ta sek to ru-
nun in ki şa fı üçün əha li nin sı ğor ta 
sa vad lı ğı nın ar tı rıl ma sı na yö nə lən 
ge niş maa rif lən dir mə iş lə ri nin 
apa rıl ma sı önəm li dir. Düz dür, bu 
uzun və mü rək kəb bir pro ses dir, 
se vin di ri ci hal isə odur ki, biz ar tıq 
baş la mı şıq.

P.S. Hər hal da risk lər lə do lu 
müa sir dün ya da sı ğor ta lı ya şa maq 
özü bir kam port dur. Evi ni zin sı-
ğor ta lı ol ma sı ra hat lı ğı nı 50 ma na-
ta ala bi lir si niz sə, bu nu edin ki, bir 
na ra hat lı ğı nız ara dan qalx sın.

İl ha mə XAN LAR QI ZI

İcbari yığımların ən 
çoxu Bakını əhatə 
edir. Yığımların həcmi 
potensialın 10%ni 
keçmir. 

Pərviz Quliyev 
Sığorta üz rə eks per t

Bakıda mənzillərin 
qiymətini nəzərə 
alsaq, icbari sığorta 
məbləğinin 25 min 
manat həddinin bir 
qədər yüksəldilməsinə 
ehtiyac var.

Ra mil Os man lı 
Əm lak mə sə lə lə ri üz rə eks per t

SIĞORTA



61

MÜSAHİB

Aqil Babayev,
ASK Biznes Konsaltinq-in direktor müavini

MİLLİ İXRAC:  
ALTERNATİV İXRAC VƏ SATIŞ İMKANLARI

Dünya iqtisadiyyatındakı qloballaşma, ölkələrin iqtisadi  
inkişafı  beynəlxalq ticarət münasibətlərində rəqabətin artmasına 

gətirib çıxarır.  Bu da öz növbəsində ixrac siyasətində ticarətin 
rəqəmsallaşması, yeni ticarət modellərinin və alternativ satış 

kanallarının yaradılması məsələsini ön plana çıxarır. Beynəlxalq 
ticarət siyasətində bu məsələyə düşünülmüş və innovativ yanaşma hər 

bir ölkəyə liderlər siyahısına düşməyə imkan yarada bilər.

Bir tərəfdən, Qarabağın azad 
edilməsi, bu ərazilərin iqtisadi və 
infrastruktur bərpası məqsədilə 
daxili və xarici investisiyaların cəlb 
olunması, digər tərəfdən, sənay-
enin və kənd təsərrüfatının ink-
işafına yönələn dövlət proqramları 
və dəstək mexanizmləri milli iqti-
sadiyyatın yüksək sürətlə inkişaf et-
məsinə təkan verəcək. Yeni sənaye 
və aqrar müəssisələri yaranacaq, 
istehsal həcmi dəfələrlə artacaq.

Belə olan halda güclü rəqa-
bət şəraitində istehsal olunan 
məhsulların xarici bazarlarda 
satışı, ixracın genişlənməsi vacib 
məsələlərdən biri olacaq və Azər-
baycanın ixrac potensialının gü-

cləndirilməsi, beynəlxalq ticarət 
əlaqələrində önəmli yer tutacaq. 
Sözsüz ki, bu, göründüyü qədər də 
asan iş olmayacaq. 

Bildiyiniz kimi, ixracın genişlən-
məsi xarici ölkələrdə (xüsusilə də 
qonşu ölkələrdə) gedən siyasi və 
iqtisadi proseslərdən və verilən 
qərarlardan çox asılıdır. Hələ 44 
günlük Vətən müharibəsi dönə-
mində Rusiyanın Azərbaycandan 
ixrac olunan pomidor məhsulları-
na qadağa qoyması böyük prob-
lemlər yaratmışdı. O vaxt dövlət 
başçısı cənab İlham Əliyev döyüş 
bolgələrində etdiyi çıxışlarının 
birində milli məhsulların ixracı ilə 
bağlı yeni, alternativ satış kanall-

larının tapılması və yaradılması 
məsələsini xüsusilə vurğulamışdı.

Hesab edirik ki, yaxın gələcək-
də iqtisadi sıçrayış ərəfəsində 
olan Azərbaycanın müvafiq dövlət 
qurumları bu məsələnin həllinə 
xüsusi diqqət yetirməlidirlər.

Belə olan halda ixrac poten-
sialımızın gücləndirilməsi üçün 
aşağıda qeyd olunan və dünya 
praktikasında yüksək nəticə  verən 
mexanizmlərdən geniş istifadə ol-
unmalıdır.

Biznes missiyalar: ASK Biznes 
Konsaltinq MMC olaraq, biz, son üç 
il ərzində xarici ölkələrdən gəlmiş 
40-a yaxın biznes missiya qəbul 
etmişik və onları yerli şirkətlər ilə 
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görüşdürmüşük. Xarici iş adamları 
biznes missiya tərkibində, əsasən, 
Türkiyə, Rusiya və Qazaxstandan 
gəlmişdilər. Bu da təxminən 400-
ə yaxın xarici iş adamı və şirkət 
deməkdir. Həmçinin, bizim və 
xarici partnyorlarımızın dəstəyi 
ilə 8-ə yaxın “revers” biznes mis-
siyaları (Azərbaycan şirkətlərinin 
və sahibkarlarının xaricə göndər-
ilməsi) həyata keçirilmişdir.

Sözsüz ki, müsbət nəticələr 
vermiş bu praktika geniş tətbiq 
olunmalıdır. Biz bu istiqamət-
də müvafiq dövlət qurumları və 
şirkətlərlə geniş əməkdaşlıq et-
məyə hazırıq. Azərbaycandan 
olan iş adamlarından ibarət biznes 

missiyaların digər xarici ölkələrə 
göndərilməsi, xarici şirkət və sa-
hibkarlarla görüşdürülməsi - əsas 
xidmətlərimizdən biridir.

Potensial partnyorların, təchi
zatçıların  və alıcıların axtarışı: 
Son vaxtlar bizə xarici şirkətlər 
üçün Azərbaycanda topdan 
alıcıların, partnyorların və diler-
lərin axtarılması ilə bağlı təkliflər 
gəlməkdədi. Son iki ildə təxminən 
20 yaxın belə təklif daxil olub və 
bazarın təhlil edilməsindən sonra 
(yəni bu şirkətin məhsuluna yerli 
şirkətlərin marağının olub-olma-
ması) təkliflərin bir hissəsi reallaşıb. 
Bu dövr ərzində, həmçinin, Azər-
baycan şirkətləri üçün xaricdən 
təchizatçıların və ya partnyorların 
axtarılması ilə bağlı  təkliflərə də 
baxılmış və dəstək göstərilmişdir.

Beləliklə, yerli şirkətlərin 
və məhsulların xarici bazarda 
tanıdılması üçün bu mexanizm 
geniş şəkildə tətbiq olunma-
lıdır. Müvafiq dövlət qurum-
larının dəstəyi ilə ixrac potensialı 
yüksək olan şirkətlərə xaricdə 
alıcılar və partnyorlar, dilerlər 
axtarılmalıdır. Ehtiyac olduqda 
xarici nümayəndəliklər yaradıl-
malıdır. ASK Biznes Konsaltinq 
MMC olaraq, biz, bu istiqamət-
də də müvafiq dövlət qurum-
larına və yerli şirkətlərə xidmət 
göstərməyə hazırıq.

Onlayn ixrac: İqtisadiyyatın və 
ticarətin rəqəmsallaşdırılması yer-
li məhsulların daxildə və xaricdə 
satışı üçün yeni imkanlar yaradıb. 
Təəssüflər olsun ki, şirkətlər və 
sahibkarlar bu imkanlardan tam 
olaraq faydalanmırlar və ya buna 
diqqət yetirmirlər. Bu istiqamətdə 
yerli şirkət və sahibkarlarla dəstək 
olmaq və onların xərclənin azaldıl-
ması üçün yeni layihəyə başladıq. 
Daxili imkanlar hesabına, ölkədax-
ilində elektron ticarətin inkişafı 
üçün  - www.b2bask.az (sənayə və 
hazır məhsullar)  və  www.b2bagro.
az (kənd təsərrüfatı və qida məh-
sulları)  elektron ticarət platfor-
maları yaradıldı. Bununla yanaşı 
MDB məkanında satışlar etmək 
üçün - www.b2bask.ru  və  www.
b2bagro.ru elektron ticarət plat-
formalarının yaradılması prosesi 
davam edir. Hazırda ixrac üçün - 
www.b2bask.com   və  www.b2ba-
gro.net  ingilis dilli elektron ticarət 
platformaları yaradılır.

Bu elektron ticarət platforma-
ları bir çox üstünlüyə və imkanlara 
malikdirlər. Məsələn, şirkətlər 
və sahibkarlar  belə platformalar 
daxilində öz internet mağazalarını 
ödənişsiz yarada bilərlər. Həmçi-
nin, onlar məsullarını istər top-
dan, istər pərakəndə, istərsə 
də qiymət göstərmədən (sorğu 
əsasında) yerləşdirmək imkan-
larına malikdirlər. 

Yaxın zamanlarda şirkət və 
sahibkarlar platforma üzərindən 
bzines kreditlərin alınması, məh-
sullarının kreditlə satılması, lizinq 
yolu ilə avadanlıqların və xammalın 
alınması və ixrac-idxal əməliyyat-
larının maliyyələşdirilməsi üçün 
onlayn qaydada, eyni vaxtda bütün 
banklara və lizinq təşkilatlarına 
müraciət edə biləcəklər.

Biz, “Elektron Ticarət və 
İnternet Biznes Mərkəzi” ilə 
birgə, KOB Agentliyinin maliyyə 
dəstəyi ilə mobil ticarətin tətbiqi 
və inkişafı, satışı proseslərinin 
sürətləndirilməsi, itkinin mini-
muma endirilməsi və qısa zaman-
da müştərilərin tapılması üçün 

Çətin rəqabət şəraitində 
istehsal olunan 
məhsulların xarici 
bazarlarda satışı, 
ixracın genişlənməsi 
vacib məsələlərdən biri 
olacaq və Azərbaycanın 
ixrac potensialının 
gücləndirəcək.
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yeni “AGRONET” mobil tətbiqinin 
yaradılmasına başlayacayıq.

“AGRONET” mobil tətbiqi kənd 
təsərrüfatı və aqrar emal müəs-
sisələrinə, fermerlərə və digər 
qida istehsalçılarına öz məhsul-
larını smartfon vasitəsilə, çevik 
şəkildə, itkisiz və daha yüksək 
gəlirlə yerli və xarici bazarlarda 
satmaq imkanı yaradacaq və qi-
ymətlərin süni artımının qarşısını 
alacaq.

Son zamanlar xarici ölkələrdə 
geniş yayılan tendensiyalardan 
və satış formalarından biri də 
- onlayn pərakəndə ixrac mod-
elidir.

Amerika Birləşmiş Ştatların-
da – Amazon və Ebay, Türkiyədə 
- Trendyol, Rusiyada – Ozon və 
Wildberries, Çində -  Aliexpress 
və digər platformalar yerli isteh-
salçıların məhsulların həm daxi-
li, həm xarici bazarlarda satışına 

böyük dəstək göstərir. Bu istiqa-
mətdə də yeni layihələrin icrasına 
başlamağı düşünürük.

Bu, onlayn pərakəndə ix-
rac modeli, həmçinin, Azərbay-
canın xarici ölkələrdə yaradılmış 
“Azərbaycan Ticarət Evlərinin” 
inkişafında və fəaliyyətlərinin 
genişlənməsində böyük rol oynaya 
bilər.

Bildiyiniz kimi,  təxminən 8 
ölkədə “Azərbaycan Ticarət Evləri” 
yaradılıb. Onlar Azərbaycan iste-
hsalçılarının məhsullarının  bu 
ölkələrdə tanıdılmasında böyük 
rol oynayırlar və dövlətin həyata 
keçirdiyi ən uğurlu layihələrindən 
biridir.

Lakin, “Azərbaycan Ticarət 
Evləri” hər hansı bir şəhərin, hər 
hansı bir küçəsində yerləşir və 
yalnız 50-100 km ətraf ərazidə 
yaşayan vətəndaşlar və ya fəali-
yyət göstərən şirkət və sahibkar-
lar onlar haqqında məlumata ma-
likdir. Belə olan halda, elektron 
və mobil ticarət komponentinin 
“Azərbaycan Ticarət Evləri”nin 
fəaliyyətinə dəstək verməsi yer-
li məhsulların daha çox ərazidə 
tanıdılması və satılması imkanı 
yaradacaq. Ən ucqar kənd və 
qəsəbələrdə yaşayan insanlar 
belə milli məhsulları sifariş edə 
biləcəklər.

Bu istiqamətdə biz, öz xid-
mətlərimizi göstərməyə və 
müvafiq dövlət qurumları ilə 
əməkdaşlıq etməyə hazırıq.

Yerli və beynəlxalq sərgilər:  
Azərbaycan məhsullarının ix-
racına dəstək göstərən və son illər 

geniş istifadə olan mexanizm-
lərdən biri də - yerli və beynəlx-
alq  sərgilərdə iştirakdır. İqtisadi 
İnkişaf Nazirliyinin tabeliyində 
olan AZPROMO və KOB Agen-
tliyi bu istiqamətdə xeyli uğurlu 
işlər görüblər. Müxtəlif ölkələrdə 
keçirilən beynəlxalq sərgilərdə 
yerli şirkətlərin məhsullarının 
sərgilənməsində şirkətlərimizə 
və sahibkarlarımıza daimi dəstək 
göstərirlər.

ASK Biznes Konsaltinq MMC 
olaraq, biz də AZPROMO və 
KOB Agentliyi ilə əməkdaşlıq 
çərçivəsində bu proseslərdə yax-
ından iştirak edirik.

Bu istiqamətdə apardığımız 
son işlərdən biri Yaponiyanın TET 
İnternational Development şirkə-
ti ilə birgə, AZPROMO və KOB 
Agentliyinin təşkilatı və maliyyə 
dəstəyi ilə iyun ayında Yaponiyada 
keçiriləcək YAPAN FOOD sərgis-
ində yerli şirkət və sahibkarların 
məhsullarının sərgilənməsi və 
gələcəkdə Yaponiya bazarına ix-
racıdır.

Biz, həmçinin yerli şirkət və 
sahibkarların xarici ölkələrdə 
(əsasən Türkiyə Respublikasında) 
keçirilən sərgilərdə iştirakçı qis-
mində iştirak etməklərinə daimi 
dəstək göstəriririk.

ASK Biznes Konsaltinq MMC 
olaraq, yuxarıda qeyd olunan al-
ternativ ixrac və satış kanallarının 
yaradılması, tətbiqi və icrasında 
dövlətimizin müvafiq icra hakim-
iyyəti orqanları və beynəlxalq 
təşkilatlarla əməkdaşlıq etməyə 
üstünlük veririk. 

İqtisadiyyatın 
və ticarətin 
rəqəmsallaşdırılması 
yerli məhsulların satışı 
üçün yeni imkanlar 
yaradıb. Təəssüfər 
olsun ki, sahibkarlar bu 
imkanlardan tam olaraq 
faydalanmırlar.
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ASK XƏBƏR

Ha zır da Azər bay can döv lə ti 
tə rə fin dən mü zəf fər Ali Baş Ko-
man dan İl ham Əli ye vin rəh bər li-
yi al tın da iş ğal dan azad olun muş 
tor paq la rın sü rət li bər pa sı is ti qa-
mə tin də bö yük iş lər gö rü lür. İn-
san la rın tez lik lə öz yurd-yu va la-
rı na qa yıt ma sı üçün  inf rast ruk tur 
la yi hə lə ri nin hə ya ta ke çi ril mə si, 
bu tor paq lar da sa hib kar lı ğın in ki-
şaf et di ril mə si, ye ni iş yer lə ri nin 
ya ra dıl ma sı, iş ğal al tın da ol muş 
əra zi lə ri miz də hə ya tın ye ni dən 
can lan ma sı üçün  mü hüm təd bir-
lər hə ya ta ke çi ri lir.

Öl kə Pre zi den ti nin Ağ dam ra-
yo nu na so nun cu sə fə ri za ma nı iş 
adam la rı na mü ra ci ət edə rək on-
la rı həm Ağ da ma, həm də iş ğal dan 
azad edil miş bü tün di gər əra zi lə rə 
sər ma yə qoy ma ğa ça ğır dı. Azər-
bay can da ye ni biz nes qur maq və 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı üçün çox gö-
zəl şə rai tin ya ra dıl dı ğı nı vur ğu la-
yan öl kə Pre zi den ti cə nab İl ham 
Əli yev qeyd et di ki,  “Əl bət tə ki, 
böl gə lər də inf rast ruk tur la yi hə-
lə ri nin ic ra sı sa hib kar lıq üçün də 
gö zəl im kan lar ya ra dır. Ona gö-
rə azər bay can sa hib kar la rı gə rək 
azad edil miş tor paq la ra gəl sin lər 
və bu ra da mü əs si sə lər qur sun lar, 
iş yer lə ri ya rat sın lar”.

Ey ni za man da, fev ra lın 18-də 
öl kə pre zi den ti ye ni ic ra baş çı-
la rı nın tə yi na tı ilə bağ lı gö rüş də 
sa hib kar la ra töv si yə et di ki, işə 
qə bul da, ilk növ bə də, Və tən mü-
ha ri bə sin də fərq lən miş gənc lə ri-
mi zi nə zə rə al sın lar.

Qeyd edək ki, Azər bay can Sa-
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 
təş ki lat çı lı ğı ilə Türk Ti ca rət və 
Sə na ye Pa la ta sı na da xil olan döv-
lət lə rin Ba kı da ke çi ril miş növ bə-
dən kə nar gö rü şün də Qa ra ba ğa 
in ves ti si ya qo yul ma sı ilə bağ lı iq-
ti sa di im kan lar mü za ki rə edil-
miş dir. Həm çi nin təş ki lat bü tün 
üzv lə ri nə mü ra ci ət edə rək, şə-
hid ailə üzv lə ri nin, qa zi lə rin iş lə 

tə mi na tın da ak tiv ol ma ğa ça ğır-
mış dır. Azad olun muş tor paq la rın 
iq ti sa di cə hət dən dir çəl dil mə si 
məq sə di lə üzv şir kət lər dən top-
la nan in ves ti si ya la yi hə lə ri hö ku-
mə tə təq dim edil miş dir.

İn di ki şə ra it də, xü su si lə post-
mü ha ri bə döv rün də özəl sek to run 
üzə ri nə da ha bö yük və zi fə lər dü-
şür.

Azər bay can Res pub li ka sı Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı  öl-
kə Pre zi den ti nin bu ça ğı rı şı nı 
dəs tək lə yir və bil di rir ki, iq ti sa di 
si ya sə ti mi zin is ti qa mət lə ri ni nə-
zə rə ala raq azad edil miş tor paq-
lar da sa hib kar lı ğın in ki şa fı Bö yük 
Qa yı dı şın da ha tez bir vaxt da hə-
ya ta ke çi ril mə si nə bö yük töh fə 
ve rə cək dir.

Kon fe de ra si ya öz im kan la rın-
dan is ti fa də edə rək, azad olun-
muş tor paq lar da biz ne sin in ki-
şa fı, möv cud la yi hə lə rə xü su si 
ya naş ma la rın tət biq edil mə si və 
sa hib kar la rın döv lə tin dəs tək 
təd bir lə rin dən ya rar lan ma sı üçün 
təş ki la tı yar dım gös tər mə yə ha-
zır dır.

Qeyd edək ki, ar tıq aq rar, təh-
sil, emal, mə dən çı xar ma, ti ca rət, 
tu rizm sa hə lə ri ni əha tə edən in-
ves ti si ya tək lif lə ri möv cud dur 
və bun dan son ra tək lif lə rin ic ra 
mər hə lə si nə ke çid et mək la zım-
dır.

Bu nun la bə ra bər  Və tən mü-
ha ri bə sin də iş ti rak et miş və fərq-
lən miş gənc lə ri mi zin iş lə tə min 
olun ma la rı Azər bay can sa hib kar-
lar Kon fe de ra si ya sı nın qar şı sın-
da prio ri tet mə sə lə ki mi du rur.  
Kon fe de ra si ya dai ma üzv olan 
sa hib kar la ra bu sa hə də məs lə-
hət lər ve rir və hü qu qi yar dım 
gös tə rir.

Biz Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı ola raq döv lə tin 
so si al tə rəf da şı ki mi,  təm sil et di-
yi miz  sa hib kar lar la bir lik də həm-
rəy lik nü ma yiş et dir mək lə öl kə 
Pre zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin 
rəh bər li yi al tın da ye ni-ye ni iq ti-
sa di uğur la ra na il ola ca ğı mı za ina-
nır və  əmin edi rik ki, döv lə ti mi zin 
da ha da güc lən mə si, rə qa bə tə da-
vam lı is teh sa lın ge niş lən di ril mə si 
və dün ya miq ya sın da nü fu zu nun 
da ha da art ma sı üçün bü tün gü-
cü mü zü sə fər bər edə cək, əl ve riş li 
biz nes mü hi tin dən ya rar lan maq-
la öl kə mi zin, o cüm lə dən iş ğal dan 
azad olun muş tor paq la rı mı zın da-
ha da çi çək lən mə si, əha li nin ri fah 
ha lı nın yax şı laş dı rıl ma sı üçün var 
gü cü müz lə ça lı şa caq və bü tün iş 
adam la rı nı bu şə rəf li  və mə su liy-
yət li iş də ya xın dan iş ti rak et mə yə 
ça ğı rı rıq.

Mü ra ci ət Azər bay can Sa hib kar
lar Kon fe de ra si ya sı nın Rə ya sət He
yə ti nin 22 fev ral 2022ci il ta rix li 
ic la sın da qə bul edil miş dir.

Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının  
Sahibkarlara müraciəti
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Aprelin 6-da Azər bay can Sa-
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 
pre zi den ti Məm məd Mu sa yev ilə 
İta li ya-Azər bay can Ti ca rət Pa la-
ta sı nın (ITAA ZER COM) rəh bə ri 
və Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nın İta li ya da kı nü ma-
yən də si Ma nue la Tral di ara sın da 
gö rüş ke çi ril miş dir.

Kon fe de ra si ya pre zi den ti bil di rib 
ki, bu il İta li ya-Azər bay can ara sın da 
dip lo ma tik əla qə lə rin qu rul ma sı nın 
30 il li yi qeyd edi lə cək. Bu mü na si-
bət lə Ma nue la Tral di yə öz təb rik-
lə ri ni çat dı ran ASK rəh bə ri öl kə lə-
ri miz ara sın da əmək daş lı ğın ge niş 
sa hə lə ri əha tə et di yi ni vur ğu la yıb.

Ma nue la Tral di gö rüş üçün 
Kon fe de ra si ya ya tə şək kür edə rək,  

İta li ya Ti ca rət Pa la ta sı ilə ASK ara-
sın da əmək daş lıq me mo ran du-
mu nun im za lan ma sı nı tək lif edib.

Gö rüş də Azər bay can da sə na ye 
park la rın da kı şərt lər lə bağ lı su al-

lar ca vab lan dı rı lıb. Öl kə lər ara sı 
vi za qay da la rı nın sa də ləş di ril mə si, 
biz nes sə fər lə ri nin təş ki lin də ak-
tiv li yi ar tır maq, Qa ra ba ğın in ves ti-
si ya im kan la rı mü za ki rə edi lib.

İtaliya-Azərbaycan Ticarət Palatasının rəh-
bəri Konfederasiyanın qonağı oldu

Mar tın 24-26-da Öz bə kis tan da 
bi rin ci Daş kənd Bey nəl xalq İn ves-
ti si ya Fo ru mu ke çi ri lib. Fo rum da 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de-
ra si ya sı nın vit se-pre zi den ti Vü qar 
Zey na lo vun rəh bər lik et di yi nü-
ma yən də he yə ti iş ti rak edib.

V.Zey na lov fo ru mun ikin ci gü-
nü so si al dia loq möv zu sun da Azər-

bay can təc rü bə si ilə bağ lı çı xış 
edib. Çı xış da üç tə rəf li Baş Kol lek-
tiv sa zi şin im za lan ma sı və ic ra sı, 
döv lət-özəl dia lo qun da əl də edi-
lən uğur lar ba rə də mə lu mat ve rib.

V.Zey na lov öz bə kis tan lı sa hib-
kar lar la əmək daş lı ğın uzun il lər 
ər zin də uğur la in ki şaf et di yi ni 
vur ğu la yıb.

“Son il lər ər zin də Öz bə kis-
tan iq ti sa diy ya tı əhə miy yət li 
də rə cə də də yi şib, bü tün sa hə-
lər də məh sul dar əmək daş lıq 
üçün bö yük pers pek tiv lər ya-
ra nıb. Çox lu say da Azər bay can 
şir kə ti Öz bə kis tan la əmək daş lıq 
edir. Bu ra da on la rın nü ma yən-
də lik lə ri və is teh sal mü əs si sə lə-
ri var. Bi zim 10 nə fər dən iba rət 
nü ma yən də he yə ti miz Azər-
bay ca nın müx tə lif şir kət lə ri ni 
təm sil edir. On lar kənd tə sər-
rü fa tın dan ti kin ti sek to ru na-
dək bir sı ra sa hə lər də biz ne sin 
in ki şa fın da, mü hüm la yi hə lə rin 
re al laş dı rıl ma sın da və təc rü-
bə mü ba di lə sin də ma raq lı dır. 
Qeyd et mək is tər dim ki, son üç 
il ər zin də, pan de mi ya ya bax ma-
ya raq öl kə lə ri miz ara sın da ti ca-
ri-iq ti sa di mü na si bət lər ge niş-
lə nib, qi da sə na ye si, elekt ro ni ka 
və kənd tə sər rü fa tı sa hə lə rin də 
ti ca rət döv riy yə si 30 fa iz ar tıb”, 
– de yə V.Zey na lov bil di rib.

Azərbaycan sahibkarları Daşkənd Beynəlxalq  
İnvestisiya Forumunda iştirak ediblər
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ASK XƏBƏR

Azər bay can Res pub li ka sı Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sın da 
(ASK) Eko lo gi ya və Tə bii Sər vət-
lər Na zir li yi nin Döv lət Mi ne ral 
Xam mal Eh ti yat la rın dan İs ti fa də 
Agent li yi ilə gö rüş ke çi ri lib. Gö-
rüş də gə lə cək əmək daş lıq, ye rin 
tə kin dən is ti fa də edən sa hib-
kar la rın maa rif lən di ril mə si və 
bu sa hə də hü qu qi tən zim lə mə 
pro ses lə ri ba rə də bir gə mə lu-
mat lan dır ma təd bir lə ri nin ke çi-
ril mə si mü za ki rə edi lib.

Döv lət Mi ne ral Xam mal Eh ti-
yat la rın dan İs ti fa də Agent li yi nin 
İda rə He yə ti nin sədr müa vi ni Azər 
Şü kü rov öl kə mi zin tə bii eh ti yat la-
rı, xü su sən də ra yon lar da ye rin 
tə kin dən is ti fa də za ma nı baş ve-
rən nöq san lar, çay la rın məc ra sı nı 
də yiş mə si nin ya ra da ca ğı eko lo ji, 

iq ti sa di fə sad lar haq qın da na ra-
hat lı ğı nı ifa də edib.

Azər bay can Ti kin ti Ma te ri al la rı 
İs teh sal çı la rı As so sia si ya sı nın səd ri 
El xan Bə şi rov mü va fiq qa nun ve ri-
ci lik də də yi şik lik lər, hər rac la rın ke-
çi ril mə si qay da la rı ilə bağ lı tək lif lə-
ri ni səs lən di rib.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nın vit se-pre zi den ti 
Vü qar Zey na lov təş ki lat haq qın-
da qo naq la ra mə lu mat ve rə rək, 
əmək daş lıq im kan la rı, xü su sən də 
ra yon nü ma yən də lə ri nin bu sa hə-
də Agent lik lə əla qə lə ri nin qu rul-
ma sı nın fay da lı ola ca ğı nı qeyd edib.

Döv lət Mi ne ral Xam mal Eh ti yat la rın dan  
İs ti fa də Agent li yi ilə gö rüş ke çi ri lib

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe-
de ra si ya sı nın və ASK Bu si ness Con-
sul ting  şir kə ti nin təş ki la tı dəs tə yi 
ilə Ya po ni ya nın TET In ter na tio nal  
De ve lop ment şir kə ti nin Ba kı ofi-
si nin pre zi den ti  Ta ro Sa wa da və 

vit se-pre zi den ti Mu nec hi ka Ta nio 
tə rə fin dən Ya po ni ya da iyun ayın da 
ke çi ri lə cək JA PAN FO OD 2022 sər-
gi sin də Azər bay can şir kət lə ri nin 
iş ti ra kı ilə bağ lı təq di mat-mə lu-
mat lan dır ma ses si ya sı ke çi ri lib.

Gö rüş də 30-a ya xın şir kət 
nü ma yən də si və sa hib kar iş ti rak 
edib və məh sul nü mu nə lə ri təq-
dim edi lib.

İş ti rak çı la rın sər gi və qi da 
məh sul la rı nın Ya po ni ya ya ix-
ra cı ilə bağ lı su al la rı ca vab lan-
dı rı lıb.

Ya po ni ya nın TET In ter na tio-
nal  De ve lop ment şir kə ti ix rac 
po ten si al lı yer li qi da məh sul la-
rı nın Ya po ni ya ba za rı na ix ra cı 
və sa tı şı ilə bağ lı da vam lı şə kil-
də Azər bay can sa hib kar la rı na 
və şir kət lə ri nə dəs tək gös tə ril-
mə sin də ma raq lı ol du ğu nu bil-
di rib.

Ya po ni ya ya is teh sal et dik lə ri 
qi da məh sul la rı nı ix rac et mək 
is tə yən şir kət və sa hib kar la rı mız 
üçün əla qə va si tə si: 055 618 2205

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı  
Ya po ni ya ya məh sul ix ra cı nın şərt lə ri ilə bağ lı  
mə lu mat lan dır ma ses si ya sı ke çir di
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Ap re lin 1-də Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe-
de ra si ya sı nın pre zi den ti Məm məd Mu sa yev öl kə-
miz də sə fər də olan ya po ni ya lı in ves tor la rı qə bul 
edib.

ASK Bu si ness Con sul ting şir kə ti ilə ASK-nın 
üz vü olan TET in ter na tio nal De ve lop ment şit kə-
ti nin bir gə təş ki lat çı lı ğı ilə Azər bay ca na iş gü zar 

sə fə rə gə lən in ves tor lar ar tıq bir ne çə gö rüş lər 
ke çi rib lər.  Ya pon şir kə ti nin pre zi den ti Ta ro Sa-
va da iş adam la rı nı ma raq lan dı ran sa hə lər lə bağ lı 
ya ra nan su al la rı diq qə tə çat dı rıb. Azər bay can da 
sər ma yə po ten sia lı olan iq ti sa di sek tor lar, biz ne sə 
baş la maq pro se dur la rı nın sa də ləş di ril mə si ba rə-
də ya pon in ves tor la ra mə lu mat ve ri lib.

Ya pon in ves tor la rı ilə gö rüş ke çi ri lib

Gö rüş də ASK nü ma yən də lə ri-
nə bu təş ki la tın pre zi den ti Məm-
məd Mu sa yev, MIC CI təm sil çi lə-
ri nə isə qu ru mun ic ra çı di rek to ru 
Şa un Çeh rəh bər lik edib.

Təd bir iş ti rak çı la rı nı sa lam la-
yan Kon fe de ra si ya rəh bə ri M.Mu-
sa yev Azər bay can və Ma lay zi ya 
ara sın da yük sək sə viy yə də da vam 
edən iki tə rəf li mü na si bət lər dən 
məm nun lu ğu nu ifa də edə rək, iki 
öl kə nin iq ti sa di-ti ca ri əmək daş-
lıq sa hə sin də əla qə lə ri nin in ki şaf 
et di ril mə si nin əhə miy yə ti ni vur-
ğu la yıb. Bil di rib ki, 2020-ci il də 
öl kə lə ri miz ara sın da ti ca rət döv-
riy yə si nin həc mi 129 mil yon dol lar 
təş kil edib. Gə lə cək də qar şı lıq-
lı əmək daş lı ğın ar tı rıl ma sı üçün 
po ten si al bu gös tə ri ci nin da ha da 
yük səl dil mə si nə im kan ve rə bi lər.

M.Mu sa yev 2020-ci il də baş 
ver miş Və tən mü ha ri bə sin dən 
son ra iş ğal dan azad edil miş tor-
paq la rı mız da apa rı lan bö yük 
bər pa-qu ru cu luq iş lə rin dən bəhs 
edib, bu ra da hə ya ta ke çi ri lən in-
ves ti si ya la yi hə lə ri ba rə də mə lu-
mat ve rib, xa ri ci sər ma yə dar lar 
üçün ya ra dıl mış əl ve riş li biz nes 
mü hi tin dən da nı şıb. O, dost Ma-
lay zi ya dan təc rü bə li şir kət və 
in ves tor la rın bu la yi hə lər də iş ti-
ra kı nın ar zu edi lən ol du ğu nu nə-
zə rə çat dı rıb. Bu sa hə də ASK-nın 
ma lay zi ya lı qu rum və şəxs lə rə 

la zı mi dəs tə yi gös tər mə yə ha zır 
ol du ğu nu bil di rib.

Təd bir də Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı nın fəa-
liy yə ti, təş ki la tın Azər bay can da 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı na ver di yi 
töh fə lər lə bağ lı təq di mat təq-
dim edi lib. Qeyd edib ki, təş ki lat 
6 min dən çox üz vü, o cüm lə dən 
70-ə ya xın iq ti sa di, so si al as so-
sia si ya və it ti faq la rı bir çə tir al-
tın da bir ləş di rir. Həm çi nin ASK 
sa hib kar la rın iq ti sa di və hü qu qi 
ma raq la rı nın qo run ma sın da ak tiv 
fəa liy yət gös tə rir.

MIC CI-nin ic ra çı di rek to ru 
Ş.Çeh öz növ bə sin də be lə bir gö-
rü şün təş ki lin dən məm nun lu ğu nu 

ifa də edə rək, təm sil et di yi qu ru-
mun Azər bay can ilə əmək daş lı ğın 
in ki şaf et di ril mə sin də ma raq lı ol-
du ğu nu vur ğu la yıb. Azər bay can da 
möv cud olan sa bit iq ti sa di mü hi-
tin ma lay zi ya lı in ves tor lar üçün 
ki fa yət qə dər cəl be di ci ol du ğu nu 
bil di rib. Ş.Çeh MIC CI-nin ins ti tu-
sio nal təc rü bə si nin 1837-ci il dən 
baş la dı ğı nı, 1974-cü il də isə təş-
ki la tın bu gün kü struk tur da ye ni 
mər hə lə yə keç di yi ni nə zə rə çat-
dı rıb. O, MIC CI-nin Ma lay zi ya da-
xi lin də ki uğur la rı ilə ya na şı, ge niş 
bey nəl xalq təc rü bə yə ma lik ol du-
ğu nu, bu is ti qa mət də 30 öl kə dən 
900 üz vü ilə ge niş bey nəl xalq şə-
bə kə ya rat dı ğı nı bil di rib.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı 
ilə Ma lay zi ya Bey nəl xalq Ti ca rət və  
Sə na ye Pa la ta sı ara sın da gö rüş ke çi ri lib
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ASK XƏBƏR

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe-
de ra si ya sı nın pre zi den ti Məm məd 
Mu sa yev ic la sı aça raq,  2021-ci ilin 
ümu mi lik də öl kə miz üçün uğur lu 
il ol du ğu nu qeyd et miş dir. O, Azər-
bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti 
cə nab İl ham Əli ye vin rəh bər li yi ilə 
öl kə mi zin in ki şa fı və doğ ma Qa ra-
ba ğı mı zın dir çə li şi ilə bağ lı gö rü lən 
iş lə rə gö rə öl kə baş çı sı na min nət-
dar lı ğı nı ifa də et miş dir. Kon fe de ra-
si ya rəh bə ri öl kə sa hib kar la rı nı Pre-
zi den tin ça ğı rı şı na dəs tək ver mək lə 
iş ğal dan azad olun muş əra zi lər də 
ye ni iş yer lə ri ya rat ma ğa də vət et-
miş dir.

2021-ci ilin he sa ba tı nı təq dim 
edən Kon fe de ra si ya nın baş ka tib 
əvə zi Kris ti na Məm mə do va bil dir-
miş dir ki, pan de mi ya nın ya rat dı-
ğı məh du diy yət lə rə bax ma ya raq, 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe-
de ra si ya sı öz fəa liy yə tin də bö yük 
uğur la ra na il ol muş, sa hib kar la rın 
hü quq la rı nın mü da fiə si, döv lət-özəl 
dia lo qu nun qu rul ma sın da ro lu nu 
da ha da güc lən dir miş dir.

Be lə ki, 2021-ci il də Ko fe de ra-
si ya tə rə fin dən döv lət or qan la rı 
ilə sa hib kar lar ara sın da müx tə lif 
möv zu la rı əha tə edən gö rüş lər və 
təd bir lər ke çi ril miş, müx tə lif sek-
tor la rı təm sil edən ko mis si ya lar dan 
da xil olan mü ra ci ət lər əsa sın da hö-
ku mə tə tək lif lər təq dim edil miş dir.

2021-ci il də Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı ra yon sa hib-
kar la rı ara sın da təm sil çi li yi ge niş-
lən di rə rək, ümu mi lik də 43 ra yon da 
nü ma yən də struk tu ru for ma laş-

dır mış və bu nun la da döv lət-özəl 
dia lo qun da re gi on sa hib kar la rı nın 
fə al lı ğı nı yük səlt mə yə na il ol muş-
dur. Bu nun la bə ra bər Azər bay-
can məh sul la rı nın xa ri ci öl kə lər də 
təb li ği, in ves ti si ya mü hi ti nin təş viq 
edil mə si, xa ric də ça lı şan iş adam la-
rı mız la əla qə lə rin qu rul ma sı üçün 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de-
ra si ya sı təm sil çi lik fəa liy yə ti ni ge-
niş lən dir miş dir. Ha zır da 23 xa ri ci 
öl kə də Kon fe de ra si ya nın 21  nü ma-
yən də si fəa liy yət gös tə rir.

Ötən il öl kə də sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı, biz ne sin dəs tək lən mə si 
məq sə di lə Kon fe de ra si ya tə rə fin-
dən 20 qa nun ve ri ci lik ak tı na əla və 
və də yi şik lik lər tək lif edil miş dir. 
Kon fe de ra si ya 30-a ya xın bey-
nəl xalq təd bi rə ev  sa hib li yi et miş, 
öl kə miz də ki xa ri ci dip lo ma tik nü-
ma yən də lər lə 21 gö rüş ke çi ril miş-
dir. Bey nəl xalq əmək daş lı ğın də-
rin ləş di ril mə si məq sə di lə xa ri ci 
öl kə lər də fəa liy yət gös tə rən sa-
hib kar lıq təş ki lat la rı ilə 11 me mo-
ran dum im za lan mış dır.

Kon fe de ra si ya nın baş ka ti bi-
nin müa vi ni Xə qan Hüm mət za də 
sa hib kar la rın məh kə mə çə kiş mə-
lə ri nin məh kə mə yə qə dər həl li ni 
tə min et mək məq sə di lə Azər bay-
can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 
tə sis çi li yi ilə mü ba hi sə lə rin Al ter-
na tiv Həl li Mər kə zi nin ya ra dıl ma sı 
ilə bağ lı çı xış et miş dir.  Qey ri-kom-
mer si ya təş ki la tı ki mi fəa liy yət gös-
tə rə cək Mər kə zin ni zam na mə la yi-
hə si və di gər tə sis sə nəd lə ri Rə ya sət 
He yə ti nə təq dim edil miş dir.

Kon fe de ra si ya nın 2022-ci il 
üçün iş pla nı ba rə də vit se-pre zi-
dent Vü qar Zey na lov təq di mat la çı-
xış et miş dir. Onun söz lə ri nə gö rə, 
bu il döv lət-özəl dia lo qu nun da ha 
da in ki şaf et di ril mə si, da ya nıq lı in-
ki şaf məq səd lə ri, me dia si ya fəa liy-
yə ti nin sis tem ləş di ril mə si, iş ğal dan 
azad olun muş tor paq lar da iq ti sa di 
fəa liy yə tin dir çəl dil mə si, sa hib kar-
la rın maa rif lən di ril mə si və di gər 
mə sə lə lər iş pla nı na da xil edil miş-
dir.

Son ra Rə ya sət He yə ti nin üzv lə ri 
tə rə fin dən iş ğal dan azad olun muş 
əra zi lə ri mi zə in ves ti si ya ya tı rıl ma sı 
ilə bağ lı gə lə cək plan lar din lə nil miş, 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de-
ra si ya sı nın 2021-ci ilin he sa ba tı və 
2022-ci ilin iş pla nı sə sə qo yu la raq 
qə bul edil miş dir.

İc la sın so nun da Azər bay can Sa-
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı adın dan 
iş ğal dan azad olun muş əra zi lə ri-
mi zə in ves ti si ya ya tı rıl ma sı, ye ni iş 
yer lə ri nin ya ra dıl ma sı ilə bağ lı öl kə 
sa hib kar la rı na ça ğı rış qə bul edil-
miş dir.

Bu nun la da Kon fe de ra si ya nın 
pre zi den ti sa hib kar la ra uğur lar ar-
zu la ya raq, 2022-ci il də da ha mə sul 
və zi fə lə rin ol du ğu nu, iş ğal dan azad 
edil miş tor paq la rı mı zın in ki şa-
fı məq sə di lə da ha səy lə ça lış ma ğın 
va cib li yi ni vur ğu la ya raq ic la sı bağ lı 
elan et di.

Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının 
Rəyasət Heyətinin iclası keçirildi

Fevralın 22-də keçirilən 
iclasda Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyevin ölkə 
sahibkarlarına işğaldan 
azad edilmiş ərazilərdə iş 
yerlərinin yaradılması ilə 
bağlı çağırışı səsləndirilmiş, 
bu ərazilərdə gələcək biznes 
imkanları müzakirə edilmiş,  
Konfederasiyasının 2021-ci il 
üzrə hesabatı  və 2022-ci ilin 
iş planı dinlənilmişdir.
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